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ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
И КОНСТИТУЦИОННЫЕ ПРАВА ГРАЖДАН

25 января принят Федеральный закон от 14.02.2024 г. № 10-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статью 121  Федерального закона 
«О  системе государственной службы Российской Федерации» 
и  статью 531  Федерального закона «О  государственной граж-
данской службе Российской Федерации» (в  части обеспечения 
трудовых гарантий государственных служащих, призванных 
на военную службу по мобилизации, а также заключивших контракт 
о  прохождении военной службы, контракт о  добровольном содей-
ствии в  выполнении задач, возложенных на  Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Россий-
ской Федерации) (субъект права законодательной инициативы: 
сенаторы Российской Федерации Н. А.  Журавлёв, А. А.  Клишас, 
И. Ю.  Святенко, И. В.  Рукавишникова, А. А.  Турчак (в  период испол-
нения им полномочий сенатора Российской Федерации), депутаты 
Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Ю. Кузне-
цова, Д. Ф.  Вяткин, А. К.  Исаев, Ш. Ю.  Саралиев, депутаты Госу-
дарственной Думы Я. Е.  Нилов, Я. В.  Лантратова, К. К.  Тайсаев, 
А. О. Ткачёв; проект № 327328-8).

Законом, с  распространением на  правоотношения, возникшие 
с  21  сентября 2022  года, устанавливаются дополнительные гарантии 
государственным служащим, призванным на военную службу по моби-
лизации или  заключившим контракт о  прохождении военной службы 
либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на  Вооруженные Силы Российской Федерации 
или  Росгвардии, при  приостановлении и  возобновлении ими государ-
ственной службы в  случае, если они заключили срочные контракты 
(за  исключением случаев заключения срочного контракта на  время 
выполнения определённого задания, либо на период замещения отсут-
ствующего государственного служащего, за  которым в  соответствии 
с  федеральными законами сохраняется должность государственной 
службы).

31 января приняты:
— Федеральный закон от  14.02.2024 г. №  20-ФЗ «О  внесении 

изменения в  статью 70  Федерального закона «О  государственной 
регистрации недвижимости» (о продлении срока оформления в упро-
щенном порядке прав на имущество общего пользования в границах 
территории ведения гражданами садоводства или  огородничества) 
(субъект права законодательной инициативы: сенаторы Российской 
Федерации А. А.  Клишас, И. В.  Рукавишникова, А. А.  Турчак (в  период 
исполнения им полномочий сенатора Российской Федерации), депу-
таты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/327328-8
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П. В.  Крашенинников, Д. Ф.  Вяткин, О. Д.  Валенчук, И. И.  Квитка, 
Г. А. Карлов; проект № 496195-8).

Законом до  1  марта 2031  года продлевается упрощенный порядок 
оформления прав в  отношении зданий и  сооружений, относящихся 
к  имуществу общего пользования садоводческих и  огороднических 
товариществ.

— Федеральный закон от  14.02.2024 г. №  11-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Уголовный кодекс Российской Федерации и  Уголовно- 
процессуальный кодекс Российской Федерации» (в части уточнения 
ответственности за  преступления против безопасности Российской 
Федерации) (субъект права законодательной инициативы: депутаты 
Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» В. В.  Володин, 
И. А. Яровая, В. А. Васильев, В. И. Пискарёв, Е. А. Ямпольская и др., депу-
таты Государственной Думы Г. А. Зюганов, И. И. Мельников, Л. Э. Слуцкий, 
А. К. Луговой, С. М. Миронов, А. М. Бабаков и др.; проект № 533912-8).

Закон подготовлен в  целях защиты национальных интересов 
Российской Федерации, прав и свобод граждан от преступной деятель-
ности и угроз национальной безопасности.

В  связи с этим предусматривается:
— расширение перечня преступлений, за  совершение которых 

допускается применение конфискации денег, ценностей и иного имуще-
ства, полученных в результате совершения преступлений, дополнив его 
преступлениями, предусмотренными ст. 2073 «Публичное распростра-
нение заведомо ложной информации об использовании Вооруженных 
Сил Российской Федерации, исполнении государственными орга-
нами Российской Федерации своих полномочий, оказании доброволь-
ческими формированиями, организациями или  лицами содействия 
в  выполнении задач, возложенных на  Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации или войска национальной гвардии Российской Феде-
рации» и  ст.  2804  «Публичные призывы к  осуществлению деятель-
ности, направленной против безопасности государства» Уголовного 
кодекса Российской Федерации, если они совершены из  корыстных 
побуждений. Также предусматривается конфискация денег, ценностей 
и иного имущества, используемых или предназначенных для финанси-
рования деятельности, направленной против безопасности Российской 
Федерации (перечень преступлений, совершение которых подпадает 
под  деятельность, направленную против безопасности Российской 
Федерации, предусмотрен в примечании к ст. 1041 УК Российской Феде-
рации). При  этом к  деятельности, направленной против безопасности 
Российской Федерации, будут относиться и все преступления диверси-
онной направленности;

— дополнение ст.  2804  «Публичные призывы к  осуществлению 
деятельности, направленной против безопасности государства» Уголов-
ного кодекса Российской Федерации квалифицирующими признаками, 
предусматривающими повышение меры ответственности за публичные 
призывы к  осуществлению деятельности, направленной против безо-

https://sozd.duma.gov.ru/bill/496195-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/533912-8
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пасности Российской Федерации, либо к  воспрепятствованию испол-
нения органами власти и их должностными лицами своих полномочий 
по  обеспечению безопасности Российской Федерации, совершенные 
из  корыстных побуждений или  по  найму, по  мотивам политической, 
идеологической, расовой, национальной или  религиозной ненависти 
или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-
либо социальной группы;

— расширение перечня преступлений, за  совершение которых 
предусматривается лишение специального воинского или  почетного 
звания, классного чина и государственных наград, дополнив его престу-
плениями, предусмотренными ч.  1  ст.  2073  «Публичное распростра-
нение заведомо ложной информации об  использовании Вооруженных 
Сил Российской Федерации, исполнении государственными орга-
нами Российской Федерации своих полномочий, оказании доброволь-
ческими формированиями, организациями или  лицами содействия 
в  выполнении задач, возложенных на  Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации или войска национальной гвардии Российской Феде-
рации», ст.  280  «Публичные призывы к  осуществлению экстремист-
ской деятельности», ст.  2801  «Публичные призывы к  осуществлению 
действий, направленных на нарушение целостности Российской Феде-
рации», ч.  1  ст.  2803  «Публичные действия, направленные на  дискре-
дитацию использования Вооруженных сил Российской Федерации», 
ч. 1 и ч. 2 ст. 2804 «Публичные призывы к осуществлению деятельности, 
направленной против безопасности государства», ст.  2842  «Призывы 
к введению мер ограничительного характера в отношении Российской 
Федерации и  граждан Российской Федерации», ст.  2843  «Оказание 
содействия в  исполнении решений международных организаций, 
в которых Российская Федерация не участвует, или иностранных госу-
дарственных органов» и  ст.  3541  «Реабилитация нацизма» Уголовного 
кодекса Российской Федерации.

— Федеральный закон от 26.02.2024 г. № 30-ФЗ «О внесении изме-
нений в  Федеральный закон «О  государственной поддержке кине-
матографии Российской Федерации» (в  части совершенствования  
процедуры оказания услуг по  предоставлению удостоверения нацио-
нального фильма и прокатного удостоверения на фильм) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 471416-8).

Законом вносятся изменения в  целях введения реестровой модели 
оказания государственных услуг по  предоставлению (выдаче) удосто-
верения национального фильма и  прокатного удостоверения на  фильм, 
а также регламентируется техническая сторона оформления (в т. ч. прод-
ление срока действия и  аннулирование статуса национального фильма 
оформляются путем внесения соответствующей записи в  Государ-
ственный реестр национальных фильмов) удостоверения национального 
фильма и прокатного удостоверения на фильм, не изменяя действующие 
основания их получения.

https://sozd.duma.gov.ru/bill/471416-8
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20  февраля принят Федеральный закон от  26.02.2024 г. №  32-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  некоммерческих 
организациях» (в части расширения перечня видов деятельности соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 517112-8.

Законом предусматривается дополнение перечня видов деятель-
ности, позволяющих относить некоммерческие организации к категории 
социально ориентированных некоммерческих организаций, включив 
в него деятельность:

— в  сфере поддержки семьи, отцовства, материнства и  детства, 
выявления и реабилитации несовершеннолетних и семей, находящихся 
в социально опасном положении, развития предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации форм устройства детей, оставшихся 
без попечения родителей, в семью;

— по содержанию животных в приютах для животных.

28 февраля принят Федеральный закон от 11.03.2024 г. № 44-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статьи 2.5  и  14.55  Кодекса Российской 
Федерации об  административных правонарушениях» (об  уточ-
нении ответственности за  нарушение условий государственного 
контракта по  государственному оборонному заказу) (субъект права 
законодательной инициативы: сенаторы Российской Федерации 
А. А.  Клишас, И. В.  Рукавишникова, С. А.  Мартынов, С. Н.  Перминов, 
А. А.  Турчак (в  период исполнения им полномочий сенатора Россий-
ской Федерации), депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» Ш. В.  Кара-оол, А. Ю.  Кузнецова, В. В.  Гутенев, 
Д. Ф.  Вяткин, А. Л.  Красов, Д. В.  Саблин, Ш. Ю.  Саралиев, депутаты 
Государственной Думы Я. Е.  Нилов, К. К.  Тайсаев, Я. В.  Лантратова, 
А. О.  Ткачёв, И. Ю.  Кастюкевич (в  период исполнения им полномочий 
депутата Государственной Думы); проект № 406077-8).

Законом предусматривается, что за административные правона-
рушения, предусмотренные ст.  14.55  КоАП Российской Федерации 
(«Нарушение условий государственного контракта по государствен-
ному оборонному заказу либо условий договора, заключенного 
в целях выполнения государственного оборонного заказа»), военнос-
лужащие и  лица, имеющие специальные звания, несут администра-
тивную ответственность на общих основаниях.

Устанавливается административная ответственность за  нару-
шение должностным лицом военного представительства госу-
дарственного заказчика, предусмотренного государственным 
контрактом по государственному оборонному заказу, или договором, 
заключенным в  целях выполнения государственного оборонного 
заказа, порядка и  (или) сроков осуществления контроля качества 
или  приемки товаров (работ, услуг), поставляемых (выполняемых, 
оказываемых) по  государственному оборонному заказу, если эти 
действия не  содержат признаков уголовно наказуемого деяния. 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/517112-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/406077-8
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За  указанное правонарушение предусматривается наказание в  виде 
штрафа в размере от 30 тыс. до 50 тыс. руб.

19  марта принят Федеральный конституционный закон 
от 23.03.2024 г. № 1-ФКЗ «О внесении изменения в статью 4 Федераль-
ного конституционного закона «О Государственном флаге Российской 
Федерации» (по вопросу расширения вариантов размещения Государ-
ственного флага Российской Федерации) (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» О. М.  Казакова, П. О.  Толстой, В. И.  Пискарёв, 
А. В.  Картаполов, А. П.  Метелев, А. И.  Аршинова и  др., депутаты Госу-
дарственной Думы С. В.  Кабышев, Я. В.  Лантратова, Н. А.  Останина, 
М. Н. Берулава, Я. Е. Нилов, С. Д. Леонов, А. В. Скрозникова, Д. А. Певцов, 
сенаторы Российской Федерации И. Ю.  Кастюкевич, О. С.  Забралова; 
проект № 541931-8).

Законом предусматривается, что  с  1  сентября 2024  года Государ-
ственный флаг Российской Федерации должен быть вывешен (уста-
новлен) постоянно на  зданиях либо на  территориях всех образова-
тельных организаций независимо от форм собственности.

27  марта принят Федеральный закон от  06.04.2024 г. №  67-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статью 6  Федерального закона «О  связи» 
и  Жилищный кодекс Российской Федерации» (в  части обеспечения 
права граждан на  доступ к  информации) (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Е. Хинштейн, С. А. Пахомов, сенатор Российской 
Федерации А. А. Клишас, А. А. Турчак (в период исполнения им полномочий 
сенатора Российской Федерации); проект № 237186-8).

Закон предоставляет операторам связи возможность безвоз-
мездного размещения сетей связи в  помещениях общего пользо-
вания многоквартирного дома (далее  — МКД) на  основании договора 
с любым собственником (нанимателем по договору социального найма) 
без  решения общего собрания собственников помещений. При  этом 
вопрос о принятии решения о демонтаже сетей связи будет относиться 
к  компетенции общего собрания собственников помещений в  МКД  — 
решение принимается большинством (не  менее двух третей голосов 
от общего числа голосов собственников помещений в МКД).

9  апреля принят Федеральный закон от  22.04.2024 г. №93-ФЗ 
«О  внесении изменения в  Федеральный закон «О  государственном 
языке Российской Федерации» (о  создании государственной инфор-
мационной системы «Национальный словарный фонд») (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 538215-8).

Законом предусматривается создание федеральной государственной 
информационной системы «Национальный словарный фонд» в  целях 
обеспечения доступа граждан, организаций, органов государственной 
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власти, иных государственных органов и  органов местного самоуправ-
ления к  информации о  нормах современного русского литературного 
языка с использованием сети «Интернет» на безвозмездной основе.

10 апреля приняты:
— Федеральный закон от 22.04.2024 г. № 84-ФЗ «О внесении изме-

нений в  статью 155  Жилищного кодекса Российской Федерации» 
(в  части взыскания просроченной задолженности по  внесению платы 
за  жилое помещение и  коммунальные услуги) (субъект права законо-
дательной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» И. А. Яровая, А. К. Исаев; проект № 911636-7).

Законом устанавливается, что запрет на уступку прав (требований) 
по возврату просроченной задолженности физических лиц по внесению 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги третьим лицам, в том 
числе кредитным организациям или  лицам, осуществляющим деятель-
ность по возврату просроченной задолженности физических лиц распро-
страняется также на наймодателя жилого помещения по договору соци-
ального найма, по договору найма жилого помещения жилищного фонда 
социального использования, по договору найма жилого помещения госу-
дарственного или муниципального жилищного фонда (далее — наймода-
тель жилого помещения), которым вносится плата за жилое помещение 
и коммунальные услуги.

Также на наймодателя жилого помещения распространяется обязан-
ность уведомлять нанимателей жилого помещения, у  которых имеется 
просроченная задолженность по  внесению платы за  жилое помещение 
и  коммунальные услуги, об  уступке права (требования) по  возврату 
такой задолженности новому наймодателю жилого помещения в течение 
10  рабочих дней со  дня заключения договора об  уступке права (требо-
вания) по  возврату просроченной задолженности по  внесению платы 
за жилое помещение и коммунальные услуги.

При неисполнении указанной обязанности наниматель жилых поме-
щений вправе не исполнять обязательство по погашению просроченной 
задолженности до  предоставления им уведомления об  уступке права 
(требования) по возврату такой задолженности.

— Федеральный закон от 22.04.2024 г. № 87-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации» (по  вопросу совершенствования правоотно-
шений, касающихся изменения по  инициативе представителя нанима-
теля условий служебных контрактов с государственными гражданскими 
служащими Российской Федерации, а также их перевода на иные долж-
ности государственной гражданской службы Российской Федерации 
в  том  же или  ином государственном органе) (субъект права законода-
тельной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 506049-8).

Закон направлен на  совершенствование правоотношений, касаю-
щихся изменения по  инициативе представителя нанимателя условий 
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служебных контрактов с  государственными гражданскими служа-
щими, а также их переводов на иные должности государственной граж-
данской службы в том же или ином государственном органе, а также 
расширение перечня случаев, когда перевод осуществляется без прове-
дения конкурса.

— Федеральный закон от 22.04.2024 г. № 83-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «Об адвокатской деятельности и адвока-
туре в Российской Федерации» (в части уточнения требований, предъ-
являемых к  кандидатам в  адвокаты, и  совершенствованию отдельных 
институтов адвокатуры) (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 301952-8).

Закон направлен на  повышение гарантий реализации права 
граждан на  получение квалифицированной юридической помощи, 
на  оптимизацию взаимодействия органов юстиции, Федеральной 
палаты адвокатов Российской Федерации и  адвокатских палат субъ-
ектов Российской Федерации, а также на совершенствование регули-
рования адвокатской деятельности и организации адвокатуры исходя 
из задач современного этапа развития института адвокатуры в Россий-
ской Федерации.

6  мая принят Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  107-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности 
(банкротстве)» и статью 223 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации» (о  совершенствовании процедуры рассмо-
трения дел о несостоятельности (банкротстве)) (субъект права законо-
дательной инициативы: Верховный Суд Российской Федерации; проект 
№ 516699-8).

Закон разработан в  целях совершенствования процедуры рассмо-
трения арбитражными судами дел о  банкротстве, упрощения порядка 
рассмотрения требований кредиторов в  деле о  банкротстве и  унифи-
кации процедуры обжалования судебных актов.

21 мая приняты:
— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  116-ФЗ «О  внесении 

изменения в  статью 7.23  Кодекса Российской Федерации об  адми-
нистративных правонарушениях» (в  части ответственности ресурсо-
снабжающих организаций за нарушение режима обеспечения населения 
коммунальными услугами) (субъект права законодательной инициативы: 
депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
Н. Р.  Будуев, Н. В.  Костенко, И. И.  Демченко, С. А.  Пахомов, Т. В.  Солома-
тина, С. С.  Журова, Р. М.  Марданшин, депутат Государственной Думы 
седьмого созыва О. В. Савастьянова; проект № 1143914-7).

Законом предусматривается административная ответственность 
за  нарушение нормативного уровня или  режима обеспечения насе-
ления коммунальными услугами лицами, осуществляющими поставки 
ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг.
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— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  109-ФЗ «О  внесении 
изменений в  статью 399  Уголовно-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации» (об  уточнении порядка освобождения осужденного 
от отбывания наказания в связи с болезнью) (субъект права законода-
тельной инициативы: Верховный Суд Российской Федерации; проект 
№ 513559-8).

Законом предусматривается, что  постановление суда в  части 
освобождения тяжелобольного осужденного от  отбывания наказания 
подлежит немедленному исполнению.

— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  111-ФЗ «О  внесении 
изменения в  статью 150  Уголовного кодекса Российской Феде-
рации» (в части уточнения уголовной ответственности за вовлечение 
несовершеннолетнего в  совершение преступления) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 512731-8).

Закон разработан с целью усиления мер противодействия вовле-
чению несовершеннолетних в совершение нескольких преступлений 
путем установления повышенной уголовной ответственности за такие 
действия.

В  связи с этим вводится уголовная ответственность за вовлечение 
несовершеннолетнего в совершение 3 и более преступлений небольшой 
и  (или) средней тяжести, предусмотрев за  данное преступление нака-
зание в  виде лишения свободы на  срок от  5  до  8  лет с  ограничением 
свободы на срок до 2 лет либо без такового.

28 мая принят Федеральный закон от 12.06.2024 г. № 128-ФЗ «О рати-
фикации Соглашения между Правительством Российской Федерации 
и  Правительством Китайской Народной Республики о  сотрудничестве 
в области создания Международной научной лунной станции» (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 576859-8).

Соглашение между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Китайской Народной Республики о сотрудничестве 
в области создания Международной научной лунной станции (далее — 
МНЛС) подписано в г. Москве и г. Пекине 25 ноября 2022 года.

Целью Соглашения является создание организационно-правовой 
основы для  конструктивного взаимовыгодного сотрудничества между 
двумя государствами в  области создания и  эксплуатации МНЛС 
для исследования и использования Луны в мирных целях.

11  июня принят Федеральный закон от  22.06.2024 г. №  156-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статью 3  Закона Российской Федерации 
«О  праве граждан Российской Федерации на  свободу передви-
жения, выбор места пребывания и  жительства в  пределах Россий-
ской Федерации» (в  части расширения возможностей для  подачи 
гражданами заявлений о  регистрации по  месту пребывания и  месту 
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жительства) (субъект права законодательной инициативы: сенаторы 
Российской Федерации И. Ю. Святенко, Н. А. Журавлёв и др., депутаты 
Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Ю.  Кузне-
цова, Ш. В.  Кара-оол, Д. Ф.  Вяткин и  др., депутаты Государственной 
Думы Я. Е. Нилов, Я. В. Лантратова, К. К. Тайсаев, А. О. Ткачёв, А. А. Турчак 
(в период исполнения им полномочий сенатора Российской Федерации); 
проект № 531749-8).

Законом предусматривается возможность подачи заявлений 
и документов на регистрацию граждан Российской Федерации по месту 
пребывания и месту жительства представителем гражданина, имеющим 
нотариально удостоверенную доверенность или  доверенность, прирав-
ненную к  нотариально удостоверенной в  соответствии с  гражданским 
законодательством, которыми подтверждаются полномочия лица 
на  подписание и  подачу таких заявлений, подачу и  получение доку-
ментов, необходимых для регистрации граждан Российской Федерации 
по  месту жительства или  месту пребывания в  пределах Российской 
Федерации.

19  июня принят Федеральный закон от  08.07.2024 г. №  172-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об орга-
низации предоставления государственных и  муниципальных услуг» 
(в части исключения возможности отказа в предоставлении законному 
представителю несовершеннолетнего, не  являющемуся заявителем, 
результатов государственных и  муниципальных услуг, зафиксиро-
ванных на бумажном носителе в отношении данного несовершеннолет-
него) (субъект права законодательной инициативы: депутаты Госу-
дарственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Т. В.  Буцкая, 
И. В. Ивенских, О. В. Коробова, Т. П. Ларионова; проект № 193455-8).

Законом предусматривается возможность получения результатов 
предоставления государственной или  муниципальной услуги в  отно-
шении несовершеннолетнего иным законным представителем несовер-
шеннолетнего, не являющегося заявителем.

4  июля принят Федеральный закон от  13.07.2024 г. №  180-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статьи 4  и  6  Федерального закона 
«О  статусе сенатора Российской Федерации и  статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде-
рации» (о дополнении оснований для досрочного прекращения полно-
мочий сенатора Российской Федерации, депутата Государственной 
Думы) (субъект права законодательной инициативы: сенатор 
Российской Федерации В. С.  Тимченко, депутаты Государственной 
Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» О. В.  Морозов, В. В.  Пинский, 
В. И. Пискарёв; проект № 655782-8).

Законом устанавливается обязанность сенатора Российской 
Федерации и  депутата Государственной Думы, планирующего выезд 
за  пределы территории Российской Федерации, согласовывать свой 
выезд, за  исключением служебных командировок, в  порядке и  сроки, 
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определяемые советом соответствующей палаты Федерального Соб- 
рания Российской Федерации.

В  случае нарушения такой обязанности по  решению соответству-
ющей палаты Федерального Собрания Российской Федерации полно-
мочия сенатора Российской Федерации, депутата Государственной Думы 
могут быть прекращены досрочно.

Также предусматривается, что полномочия депутата Государствен- 
ной Думы могут быть прекращены досрочно в том числе и по иници-
ативе комиссии, а  также Совета Государственной Думы в  случаях,  
предусмотренных Федеральным законом «О статусе сенатора Россий-
ской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федераль-
ного Собрания Российской Федерации».

10  июля принят Федеральный закон от  22.07.2024 г. №  207-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  государственной 
регистрации недвижимости» и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации» (в части 
установления порядка внесудебного обжалования решений о  прио-
становлении осуществления государственного кадастрового учета 
и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Россий-
ской Федерации; проект № 556069-8).

Закон разработан в  целях установления порядка внесудебного  
обжалования решений о приостановлении осуществления государствен-
ного кадастрового учета и  (или) государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество.

23 июля приняты:
— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  219-ФЗ «О  внесении 

изменений в  отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (в  части признания иностранной организации нежелательной 
в  Российской Федерации) (субъект права законодательной иници-
ативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» В. И. Пискарёв, А. Г. Альшевских, Д. И. Савельев, М. В. Бутина, 
А. Л.  Шхагошев, Е. В.  Ревенко, О. А.  Матвейчев, депутаты Госу-
дарственной Думы А. О.  Ткачёв, М. Г.  Делягин, Я. В.  Лантратова, 
А. К.  Луговой, С. Д.  Леонов, Р. Б.  Чемерис; проект №  549382-8), Феде-
ральный закон от  08.08.2024 г. №  264-ФЗ «О  внесении изменений 
в статьи 4.5 и 20.33 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях» (об  уточнении перечня нежелательных 
организаций, за  участие в  деятельности которых установлена адми-
нистративная ответственность) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» В. И.  Пискарёв, А. Г.  Альшевских, Д. И.  Савельев, 
М. В.  Бутина, А. Л.  Шхагошев, Е. В.  Ревенко, О. А.  Матвейчев, депу-
таты Государственной Думы А. О. Ткачёв, М. Г. Делягин, Я. В. Лантра-
това, А. К.  Луговой, С. Д.  Леонов, Р. Б.  Чемерис; проект №  590886-8) 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/556069-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/549382-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/590886-8
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и  Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  220-ФЗ «О  внесении изме-
нений в  статью 2841  Уголовного кодекса Российской Федерации» 
(в  части уточнения ответственности за  осуществление деятель-
ности иностранной или  международной организации, в  отношении 
которой принято решение о признании нежелательной на территории 
Российской Федерации ее деятельности) (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» В. И.  Пискарёв, А. Г.  Альшевских, Д. И.  Савельев, 
М. В. Бутина, А. Л. Шхагошев, Е. В. Ревенко, О. А. Матвейчев, депутаты 
Государственной Думы А. О.  Ткачёв, М. Г.  Делягин, Я. В.  Лантратова, 
А. К. Луговой, С. Д. Леонов, Р. Б. Чемерис; проект № 590898-8).

Предусматривается возможность признания деятельности 
не  входящей в  структуру органов государственной власти иностран-
ного государства иностранной или международной организации, учре-
дителем (участником) которой являются государственные органы 
иностранного государства, нежелательной на  территории Российской 
Федерации, за  исключением международной межправительственной 
организации, членом которой является Российская Федерация.

За участие в такой иностранной или международной организации, 
в  отношении которой принято решение о  признании нежелательной 
на территории Российской Федерации ее деятельности устанавливается 
административная уголовная ответственность.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 260-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  целях повышения эффективности федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере миграции) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Д. Ф.  Вяткин, К. Ф.  Затулин, депутаты Государственной 
Думы С. Д.  Леонов, Н. В.  Новичков, К. К.  Тайсаев, А. О.  Ткачёв; проект 
№ 614967-8).

Закон разработан в целях повышения эффективности федерального 
государственного контроля (надзора) в  сфере миграции. В  частности, 
закрепляются условия пребывания (проживания) иностранных граждан 
в Российской Федерации.

Устанавливаются нормы поведения в  отношении иностранных 
граждан в  период их  пребывания (проживания) на  территории Россий-
ской Федерации, в т. ч. они обязаны воздерживаться от деятельности, нано-
сящей ущерб интересам Российской Федерации, соблюдать Конституцию 
Российской Федерации и законодательство Российской Федерации.

Вводится новый миграционный режим — режим высылки, приме-
няемый к  иностранному гражданину со  дня внесения сведений о  нем 
в  Реестр контролируемых лиц (далее  — Реестр), оператором которого 
является МВД России.

Закрепляется перечень мер федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере миграции, применяемых в рамках режима 
высылки к контролируемому лицу.

https://sozd.duma.gov.ru/bill/590898-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/614967-8
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Иностранный гражданин, находящийся в Российской Федерации 
и  не  имеющего законных оснований для  пребывания (проживания) 
в  Российской Федерации будет считаться находящимся в  режиме 
высылки со дня внесения сведений о нем в Реестр, а прекращаться такой 
режим будет после исключения из  Реестра сведения об  иностранном 
гражданине после:

— выезда иностранного гражданина из Российской Федерации;
— урегулирования правового положения на территории Российской 

Федерации, в том числе путем получения в предусмотренном порядке 
временного удостоверения личности лица без  гражданства в  Россий-
ской Федерации;

— отмены решения, явившегося основанием для  применения 
режима высылки;

— смерти иностранного гражданина или  объявления его судом 
умершим.

Также предусматривается перечень ограничительных мер, приме-
няемых в отношении контролируемого лица.

МВД России будет установлен порядок организации работы 
МВД России и его территориальных органов при применении режима 
высылки в соответствии с Федеральным законом «О правовом поло-
жении иностранных граждан в  Российской Федерации», порядок 
применения мер для  установления места нахождения контролируе-
мого лица.

Устанавливается перечень прав должностных лиц органа внутрен- 
них дел при проведении федерального государственного контроля (над- 
зора) в сфере миграции в рамках применения режима высылки.

Иностранные граждане, подлежащие административному выдво-
рению за пределы Российской Федерации, в порядке, предусмотренном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях, помещаются в специально отведенные помещения органов безо-
пасности либо в специальные учреждения и содержатся в этих помеще-
ниях либо учреждениях до исполнения решения об административном 
выдворении за пределы Российской Федерации.

В  случае вынесения решения о  нежелательности пребывания 
(проживания) в  Российской Федерации иностранного гражданина, 
не  достигшего возраста 18  лет, решение о  нежелательности пребы-
вания (проживания) в Российской Федерации выносится также в отно-
шении находящегося в Российской Федерации иностранного гражданина, 
являющегося его законным представителем.

Устанавливается, что с 1 января 2025 года срок временного пребы-
вания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего 
в  Российскую Федерацию в  порядке, не  требующем получения визы, 
не может превышать 90 суток в течение 1 года.

Постановка временно пребывающего в  Российской Федерации 
иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется 
на срок, заявленный в уведомлении о прибытии иностранного гражда-
нина в место пребывания, но не более чем на 1 год.
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Также предусматривается, что:
— при  проведении пограничного контроля применяется оценка 

рисков возможных нарушения режима Государственной границы 
или создания угрозы безопасности государства;

— не подлежат пропуску через Государственную границу граждане 
Российской Федерации, в отношении которых в установленном законо-
дательством Российской Федерации порядке принято решение о запре-
щении выезда из Российской Федерации;

— перечень случаев, когда иностранный гражданин или  лицо 
без гражданства не подлежит пропуску через Государственную границу;

— выезд из  Российской Федерации иностранным гражданам 
или  лицам без  гражданства может быть ограничен, в  случае если они 
привлечены к административной ответственности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации за  совершение административ-
ного правонарушения на территории Российской Федерации с назначе-
нием административного наказания в  виде административного ареста 
либо обязательных работ,  — до  исполнения наказания или  до  освобо-
ждения от наказания.

Органы внутренних дел (полиции) наделяются полномочиями 
по  принятию решений об  административном выдворении за  пределы 
Российской Федерации иностранных граждан и  лиц без  гражданства 
(сейчас такое решение может принять только суд).

Федеральный закон вступает в  силу по  истечении 180  дней после 
дня его официального опубликования.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 248-ФЗ «О внесении изме-
нений в  Кодекс Российской Федерации об  административных право-
нарушениях» (в  части наделения органов внутренних дел (полиции) 
полномочиями по  принятию решений об  административном выдво-
рении за  пределы Российской Федерации иностранных граждан и  лиц 
без гражданства) (субъект права законодательной инициативы: депутаты 
Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Д. Ф.  Вяткин, 
К. Ф. Затулин, депутаты Государственной Думы С. Д. Леонов, Н. В. Нович- 
ков, К. К. Тайсаев, А. О. Ткачёв; проект № 615003-8).

Законом предусматривается наделение органов внутренних дел 
(полиции) полномочиями по принятию решений об административном 
выдворении за  пределы Российской Федерации иностранных граждан 
и лиц без гражданства.

Пограничные органы наделяются полномочиями по  рассмо-
трению дел об  административных правонарушениях, предусмотренных 
ч.  2  ст.  18.1  «Нарушение режима Государственной границы Российской 
Федерации» КоАП Российской Федерации и  ч.  2  ст.  18.4  «Нарушение 
пограничного режима в территориальном море и во внутренних морских 
водах Российской Федерации» КоАП Российской Федерации.

Устанавливается, что в специальное учреждение, предусмотренное 
Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан 
в  Российской Федерации», помещается иностранный гражданин 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/615003-8
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или  лицо без  гражданства на  основании решения руководителя МВД 
России или  его заместителя, либо руководителя территориального 
органа МВД России или его заместителя, либо руководителя федераль-
ного органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности 
или  его заместителя, либо руководителя пограничного органа или  его 
заместителя на  срок, не  превышающий 48  часов, либо на  основании 
постановления судьи, а также предусматривается процедура продления 
этого срока.

Также предусматривается административная ответственность за нару-
шение правил въезда в Российскую Федерацию или выезда из Российской 
Федерации при прохождении пограничного контроля, а также за оказание 
иностранному гражданину, включенному в  Реестр контролируемых лиц, 
предусмотренный законодательством о правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации, услуг, предоставление которых запре-
щается (ограничивается) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  225-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Кодекс Российской Федерации об  административных 
правонарушениях» (в  части установления административной ответ-
ственности за  пропаганду незаконного оборота, потребления нарко-
тиков) (субъект права законодательной инициативы: Правительство 
Российской Федерации; проект № 325715-8).

Законом предусматривается административная ответственность за:
— распространение произведений литературы и  искусства, содер-

жащих информацию о  наркотических средствах, психотропных веще-
ствах, их  аналогах или  прекурсорах, растениях, содержащих нарко-
тические средства или  психотропные вещества либо их  прекурсоры, 
с  нарушением требований о  маркировке указанных произведений, 
предусмотренных Федеральным законом «О  наркотических средствах 
и психотропных веществах»;

— пропаганду наркотических средств, психотропных веществ, 
их аналогов или прекурсоров, растений, содержащих наркотические сред-
ства или  психотропные вещества либо их  прекурсоры, а  также за  такую 
пропаганду в  информационно-телекоммуникационных сетях (включая 
сеть «Интернет»).

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  226-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Уголовный кодекс Российской Федерации и  статьи 
31 и 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» 
(в части установления уголовной ответственности за пропаганду неза-
конного оборота, потребления наркотиков) (субъект права законода-
тельной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 325719-8).

Законом с 1 сентября 2025 года устанавливается уголовная ответ-
ственность за  пропаганду наркотических средств, психотропных 
веществ, их аналогов или прекурсоров, растений, содержащих нарко-

https://sozd.duma.gov.ru/bill/325715-8
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тические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, 
в  информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть 
«Интернет»), совершенная лицом после его привлечения к  админи-
стративной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение 
первого года либо имеющим судимость за совершение данного престу-
пления.

30 июля приняты:
— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  247-ФЗ «О  внесении 

изменения в  статью 32.4  Кодекса Российской Федерации об  адми-
нистративных правонарушениях» (в  части уточнения порядка обра-
щения конфискованного имущества, явившегося орудием совершения 
или  предметом административного правонарушения) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 611213-8).

Закон направлен на  установление возможности обращения 
в  собственность субъектов Российской Федерации конфискованного 
имущества, явившегося орудием совершения или предметом админи-
стративного правонарушения. За  высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации закрепляются полномочия по  опре-
делению порядка распоряжения имуществом, обращаемым в собствен-
ность субъекта Российской Федерации.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 238-ФЗ «О внесении изме-
нений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 53 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации» (в  части усиления 
контроля за  проведением капитального ремонта общего имущества 
в  многоквартирных домах) (субъект права законодательной инициа-
тивы: Правительство Российской Федерации; проект № 416434-8).

Законом устанавливаются особенности осуществления строитель-
ного контроля в  процессе проведения капитального ремонта общего 
имущества в  многоквартирном доме, капитальный ремонт общего 
имущества в  котором осуществляется за  счет средств, формируемых 
на специальном счете, счете, счетах регионального оператора.

Так, в  частности, предусматривается, что  такой контроль будет 
проводиться исполнительным органом субъекта Российской Феде-
рации или  подведомственным указанному органу государственным 
(бюджетным или автономным) учреждением (далее — уполномоченный 
орган) в  случае принятия субъектом Российской Федерации решения 
о проведении в многоквартирных домах строительного контроля упол-
номоченным органом.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 322-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  части установления института наставничества в  сфере профилак-
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной Думы 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/611213-8
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от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. П. Метелев, Т. В. Буцкая, сенаторы 
Российской Федерации Л. С. Гумерова, Л. Н. Глебова, И. В. Рукавишникова; 
проект № 578685-8).

Законом предусматривается создание института наставничества 
в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних и информационного обеспечения данной деятельности.

Закрепляется перечень форм поддержки наставников, а  также 
закрепляются их права и обязанности, возникающие в связи с осущест-
влением своей деятельности.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  285-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Кодекс Российской Федерации об  администра-
тивных правонарушениях» (в части уточнения порядка исполнения 
административного наказания в виде лишения прав на управление 
транспортными средствами в отношении лиц, проходящих военную 
службу) (субъект права законодательной инициативы: Правитель-
ство Российской Федерации; проект № 643034-8).

Закон разработан в целях законодательного закрепления правовых 
основ возврата на основании ходатайства командования воинской части 
(учреждения) водительского удостоверения и  удостоверения тракто-
риста-машиниста (тракториста) лицу, подвергнутому административ-
ному наказанию в виде лишения права управления транспортным сред-
ством соответствующего вида, проходящему военную службу в период 
мобилизации, в период военного положения или в военное время, либо 
пребывающему в  добровольческом формировании, и  привлекаемому 
к участию в СВО.

18
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ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА,  
БЮДЖЕТНОЕ И НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

23  января принят Федеральный закон от  30.01.2024 г. № 2-ФЗ 
«О  внесении изменений в  отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (об  обеспечении безопасности полетов в  граждан-
ской авиации) (субъект права законодательной инициативы: депутаты 
Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» В. В. Гутенев, 
Ю. Н.  Швыткин, Н. В.  Панков и  др., депутат Государственной Думы 
Р. Г. Шайхутдинов, сенатор Российской Федерации Д. С. Перминов, депу-
таты Государственной Думы седьмого созыва И. М. Гусева, Б. Д. Менде-
левич; проект № 808041-7).

Законом, в  частности, вносятся изменения в  Федеральный закон 
«О  транспортной безопасности», предусматривающие с  1  сентября 
2024 года:

— закрепление понятия «беспилотные аппараты  — беспилотные 
воздушные, подводные и надводные суда и аппараты, беспилотные транс-
портные средства и иные автоматизированные беспилотные комплексы»;

— определения Правительством Российской Федерации порядка, 
в соответствии с которым устанавливаются границы зон безопасности 
вокруг отдельных судов и (или) иных плавучих средств с ядерным реак-
тором либо судов и  (или) иных плавучих средств, транспортирующих 
ядерные материалы;

— право работников подразделений транспортной безопасности 
пресекать функционирование беспилотных аппаратов в  целях защиты 
от  актов незаконного вмешательства объектов транспортной инфра-
структуры, вокруг которых установлены зоны безопасности, в том числе 
посредством подавления или преобразования сигналов дистанционного 
управления беспилотными аппаратами, воздействия на их пульты управ-
ления, а также повреждения или уничтожения беспилотных аппаратов.

30  января принят Федеральный закон от  14.02.2024 г. №  17-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О содействии развитию 
жилищного строительства» и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (в части содействия развитию туризма на территории 
Российской Федерации) (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 458276-8).

Законом уточняются положения ряда законодательных актов 
в  части содействия созданию объектов туристской инфраструктуры 
в целях развития внутреннего туризма.

1  февраля принят Федеральный закон от  14.02.2024 г. № 6-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном 
регулировании производства и  оборота этилового спирта, алко-
гольной и  спиртосодержащей продукции и  об  ограничении потре-
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бления (распития) алкогольной продукции» (о  совершенствовании 
законодательного регулирования розничной продажи алкогольной 
продукции при  оказании услуг общественного питания в  объектах 
общественного питания, расположенных в  многоквартирных домах 
и  (или) прилегающих к  ним территориях) (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Д.  Жуков, П. О.  Толстой, М. А.  Топилин и  др., 
депутаты Государственной Думы Н. В.  Арефьев, Д. Г.  Гусев, сенаторы 
Российской Федерации А. Д.  Артамонов, С. Н.  Рябухин, А. С.  Шохин; 
проект № 483486-8).

Законом предусматривается наделение субъектов Российской 
Федерации правом устанавливать:

— ограничения времени розничной продажи алкогольной 
продукции при  оказании услуг общественного питания в  объектах 
общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных 
в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, 
по  основаниям, на  условиях (включая места расположения объектов 
общественного питания) и в порядке, которые установлены законами 
субъектов Российской Федерации;

— требования об  осуществлении розничной продажи пива 
и  пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при  оказании услуг 
общественного питания только в  таких объектах общественного 
питания, как  рестораны, бары, кафе, буфеты, в  том числе располо-
женных в  многоквартирных домах и  (или) на  прилегающих к  ним 
территориях.

Кроме этого, также предусматривается, что  до  1  января 2025  года 
организации и  индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
розничную продажу алкогольной продукции и  (или) розничную 
продажу алкогольной продукции при  оказании услуг общественного 
питания на территориях новых регионов, не будут привлекаться к ответ-
ственности за нарушение установленного порядка учета объема произ-
водства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции.

20  февраля принят Федеральный закон от  26.02.2024 г. №  31-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  кредитных исто-
риях» и  Федеральный закон «О  потребительском кредите (займе)» 
(о  праве заемщика установить запрет на  заключение с  ним договоров 
потребительского кредита (займа)) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» К. М. Бахарев, О. Д. Димов, Н. Г. Цед, А. А. Гетта, А. В. Горелкин, 
депутаты Государственной Думы А. Г.  Аксаков, А. Н.  Свистунов, 
И. Н. Бабич; проект № 341256-8).

Закон разработан с  целью защиты граждан от  мошеннических 
действий при  выдаче кредитов без  волеизъявления самих граждан, 
а также под влиянием обмана или злоупотребления доверием (с исполь-
зованием методов социальной инженерии).
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В   связи с этим предусматривается право гражданина установить 
в  своей кредитной истории запрет на  заключение с  ним кредитными 
и  микрофинансовыми организациями договоров потребительского 
займа (кредита), в  т. ч.  способом, не  предполагающим личную явку, 
а также снять такой запрет. Запрет не будет распространяться на ипотеку, 
автокредиты, а  также на  образовательные кредиты, предоставленные 
в рамках государственной поддержки.

19 марта приняты:
— Федеральный закон от  23.03.2024 г. №  65-ФЗ «О  внесении 

изменения в  статью 33335  части второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации» (в  части освобождения от  уплаты государственной 
пошлины за  совершение отдельных видов юридически значимых 
действий) (субъект права законодательной инициативы: сенаторы 
Российской Федерации И. Ю. Святенко, Н. А. Журавлёв и др., А. А. Турчак 
(в  период исполнения им полномочий сенатора Российской Федерации), 
депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
А. Ю. Кузнецова, Ш. В. Кара-оол, Д. Ф. Вяткин и др., депутаты Государ-
ственной Думы Я. Е. Нилов, Я. В. Лантратова, К. К. Тайсаев, А. О. Ткачёв; 
проект № 538669-8).

Законом предусматривается освобождение от  уплаты государ-
ственной пошлины за  государственную регистрацию транспортных 
средств и  совершение иных регистрационных действий, связанных 
с  выдачей государственных регистрационных знаков, паспорта транс-
портного средства, самоходной машины и других видов техники, свиде-
тельств о  государственной регистрации транспортных средств и  само-
ходных машин, государственной регистрации судов в соответствующих 
реестрах, выдаче свидетельства о праве собственности на судно, в отно-
шении техники, безвозмездно полученной по договору пожертвования 
в  порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 
для  осуществления решения транспортных задач в  интересах гума-
нитарных миссий и  отдельных задач в  сфере обороны и  безопасности 
на территориях новых регионов.

— Федеральный закон от 23.03.2024 г. № 56-ФЗ «О внесении изме-
нений в статью 71 Федерального закона «Об Особой экономической 
зоне в  Магаданской области и  на  территориях Южно-Курильского, 
Курильского и  Северо-Курильского городских округов Сахалин-
ской области» и статью 2 Федерального закона «О государственной 
поддержке предпринимательской деятельности в  Арктической зоне 
Российской Федерации» (в части расширения территорий, входящих 
в  состав Арктической зоны Российской Федерации) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 533485-8).

Законом, в частности, предусматривается продление срока действия 
особой экономической зоны на территории города Магадана в его адми-
нистративных границах до 31 декабря 2046.
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2  апреля принят Федеральный закон от  06.04.2024 г. №  72-ФЗ 
«О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об особен-
ностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам 
займа) лицами, призванными на  военную службу по  мобилизации 
в  Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принима-
ющими участие в  специальной военной операции, а  также членами 
их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части прекращения обязательств по уплате 
процентов по  договорам потребительского кредита (займа), начис-
ленных в  льготный период) (субъект права законодательной инициа-
тивы: Правительство Российской Федерации; проект № 566959-8).

Законом предусматривается, что  по  кредитным договорам, 
за  исключением кредитных договоров, обязательства по  которым 
обеспечены ипотекой, заключенным с лицами, принимающими участие 
в  СВО, начисленные в  течение льготного периода проценты уплате 
не подлежат.

9 апреля приняты:
— Федеральный закон от 22.04.2024 г. № 92-ФЗ «О внесении изме-

нений в статьи 164 и 165 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» (в части упрощения документального подтверждения ставки 
НДС в  размере 0  процентов) (субъект права законодательной инициа-
тивы: Правительство Российской Федерации; проект № 558768-8).

Закон направлен на упрощение с 1 апреля 2025 года документаль-
ного подтверждения права применения ставки НДС в  размере 0 % 
в отношении услуг, связанных с перевозкой товаров.

— Федеральный закон от 22.04.2024 г. № 88-ФЗ «О внесении изме-
нений в статьи 33335 и 33338 части второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации» (в  части освобождения от  уплаты государственной 
пошлины отдельных категорий граждан) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Н. В.  Костенко, И. И.  Демченко и  др., депутаты Государ-
ственной Думы Я. Е. Нилов, Я. В. Лантратова, К. К. Тайсаев, А. О. Ткачёв, 
сенаторы Российской Федерации Н. А. Журавлёв, И. Ю. Святенко; проект 
№ 510299-8).

Законом, в  частности, предусматривается освобождение 
от уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию 
права собственности при  наследовании имущества лиц, погибших 
в  связи с  выполнением ими государственных или  общественных 
обязанностей либо с  выполнением долга гражданина Российской 
Федерации по  спасению человеческой жизни, охране государственной 
собственности и  правопорядка, имущества лиц, погибших (умерших)  
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного в резуль-
тате обстрелов, взрывов и (или) разрушений со стороны вооруженных 
формирований Украины и  (или) террористических актов, а  также 
имущества лиц, подвергшихся политическим репрессиям.
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21 мая приняты:
— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  115-ФЗ «О  внесении 

изменений в  статьи 42  и  27  Федерального закона «О  развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
и  статью 2  Федерального закона «О  внесении изменений в  Феде-
ральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в  Российской Федерации» (об  особенностях отнесения хозяйству-
ющих субъектов, действующих на  территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и  Херсонской области, к  субъектам малого и  среднего предпринима-
тельства и  их  включения в  единый реестр субъектов малого и  сред-
него предпринимательства) (субъект права законодательной иници
ативы: сенаторы Российской Федерации А. В. Яцкин, Н. Ю. Никонорова, 
А. В.  Волошин и  др., депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Д. Жуков, М. А. Топилин; проект № 579361-8).

Законом уточняются особенности определения категории субъекта 
малого и среднего предпринимательства для юридических лиц, которые 
имели в  соответствии с  учредительными документами место нахож-
дения постоянно действующего исполнительного органа либо в случае 
отсутствия постоянно действующего исполнительного органа  — иного 
органа или лица, имеющего право действовать от имени юридического 
лица без доверенности, на территориях новых регионов.

Также уточняются особенности внесения сведений об  указанных 
юридических лицах, в  т. ч.  в  отношении которых принято решение 
о государственной регистрации начиная с 1 декабря 2023 года, в единый 
реестр субъектов малого и  среднего предпринимательства, которые 
будут применяться до 10 июня 2025 года включительно.

— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  100-ФЗ «О  внесении 
изменений в  части первую и  вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации» (о порядке взимания НДС при реализации товаров 
через электронные торговые площадки) (субъект права законода-
тельной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 564179-8).

Закон разработан в  целях создания механизма взимания 
НДС при  реализации иностранными продавцами из  ЕАЭС товара 
через электронные торговые площадки (при  реализации товаров 
на «маркетплейсах»).

28 мая приняты:
— Федеральный закон от 12.06.2024 г. № 137-ФЗ «О внесении изме-

нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившим силу пункта 33 части 4 статьи 2 Федерального 
закона «О содействии развитию и повышению эффективности управ-
ления в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации» (в части продления срока 
реализации мер государственной поддержки) (субъект права законо-
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дательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 611255-8).

Законом продлевается на 7 лет срок действия мер государственной 
поддержки многодетным семьям при  рождении третьего или  последу-
ющих детей в виде выплаты из федерального бюджета суммы в размере 
450  тыс.  руб. в  счет полного или  частичного погашения ипотечных 
жилищных кредитов (займов).

— Федеральный закон от  12.06.2024 г. №  140-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «Об  ипотеке (залоге недвижи-
мости)» (в  части установления порядка самостоятельной реализации 
залогодателем — физическим лицом заложенного имущества) (субъект 
права законодательной инициативы: депутат Государственной Думы 
от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» И. А. Яровая; проект № 907072-7).

Законом предусматривается возможность самостоятельной реали-
зации залогодателем заложенного имущества, в  случае, если стороной 
кредитного договора или  договора займа, обязательства по  которым 
обеспечены ипотекой, является физическое лицо, заключившее 
указанный договор в  целях, не  связанных с  осуществлением им пред-
принимательской деятельности, до  обращения залогодержателем 
взыскания на заложенное имущество.

Устанавливается порядок такой самостоятельной реализации зало-
женного имущества.

11 июня приняты:
— Федеральный закон от 22.06.2024 г. № 144-ФЗ «О внесении изме-

нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  части создания правовых основ развития инжиниринговых услуг 
и  промышленного дизайна) (субъект права законодательной инициа-
тивы: Правительство Российской Федерации; проект № 501141-8).

Закон устанавливает правовое регулирование отношений, возни-
кающих при  осуществлении инжиниринговой деятельности (услуг) 
и  услуг (работ) в  области промышленного дизайна. В  связи с  этим 
в Федеральный закон «О промышленной политике в Российской Феде-
рации» предусматриваются, в частности, следующие изменения:

— введение таких понятий, как  «организация сектора промыш-
ленного дизайна», «инжиниринговая организация (инжиниринговый 
центр) в сфере создания промышленной продукции», «инжиниринговая 
организация (инжиниринговый центр) в  сфере создания промышлен-
ного производства», «работы и (или) услуги в области промышленного 
дизайна (деятельность в  области промышленного дизайна)», «инжи-
ниринговые услуги (инжиниринговая деятельность) в  сфере создания 
промышленной продукции» и  «инжиниринговые услуги (инжинирин-
говая деятельность) в сфере создания промышленного производства»;

— расширение полномочий Правительства Российской Федерации 
в  части установления требований к  организациям сектора промыш-
ленного дизайна, инжиниринговым организациям (инжиниринговым 
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центрам) в  сфере создания промышленной продукции и  инжинирин-
говым организациям (инжиниринговым центрам) в  сфере создания 
промышленного производства и  утверждения порядка формирования 
и  ведения реестра таких организаций. Также Правительство Россий-
ской Федерации наделяется полномочиями по  утверждению порядка 
формирования и  ведения единого реестра российских организаций, 
осуществляющих деятельность в  области разработки и  производ-
ства беспилотных авиационных систем и  их  комплектующих, в  целях 
применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промыш-
ленности и  информационного обеспечения развития деятельности 
в области разработки и производства беспилотных авиационных систем 
и их комплектующих. За Минпромторгом России закрепляются полно-
мочия по формированию и ведению указанных реестров;

— меры стимулирования инжиниринговой деятельности и деятель-
ности в области промышленного дизайна.

— Федеральный закон от  22.06.2024 г. №  147-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  свободной экономической 
зоне на  территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» 
(о  свободной экономической зоне на  отдельных территориях субъ-
ектов Российской Федерации) (субъект права законодательной иници-
ативы: Правительство Российской Федерации; проект №  594949-8) 
и  Федеральный закон от  22.06.2024 г. №  148-ФЗ «О  внесении изме-
нений в  статью 5  части первой и  часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в  части установления особенностей нало-
гообложения участников свободной экономической зоны на отдельных 
территориях субъектов Российской Федерации) (субъект права законо-
дательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 594954-8).

Предусматривается распространение особого режима осущест-
вления предпринимательской и  иной деятельности в  свободной 
экономической зоне на  новых территориях на  отдельные территории 
субъектов Российской Федерации, определенные Правительством 
Российской Федерации и прилегающие к территориям Украины, ДНР, 
ЛНР, Запорожской и (или) Херсонской областей.

В соответствие приводятся нормы Налогового кодекса Российской 
Федерации, устанавливающие особенности налогообложения участ-
ников свободной экономической зоны на новых территориях.

— Федеральный закон от  22.06.2024 г. №  150-ФЗ «О  внесении 
изменений в  статью 3  Федерального закона «О  передаче религи-
озным организациям имущества религиозного назначения, нахо-
дящегося в  государственной или  муниципальной собственности» 
(в  части запрета на  отчуждение из  публичной собственности имуще-
ства религиозного назначения) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ 
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РОССИЯ» А. Ю. Кузнецова, П. О. Толстой, депутаты Государственной 
Думы С. А. Гаврилов, В. А. Даванков, Л. Э. Слуцкий; проект № 369263-8).

Закон уточняет правовое регулирование безвозмездной передачи 
в  собственность или  безвозмездное пользование религиозным орга-
низациям имущества религиозного назначения, находящегося в  феде-
ральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации 
или муниципальной собственности.

Предусматривается следующее:
— имущество религиозного назначения, находящееся в  государ-

ственной или муниципальной собственности, не подлежит приватизации;
— сделки приватизации имущества религиозного назначения, нахо-

дящегося в государственной или муниципальной собственности (далее — 
сделки), являются недействительными. Распространяется на  правоот-
ношения, возникшие после дня вступления в силу Федерального закона 
«О передаче религиозным организациям имущества религиозного назна-
чения, находящегося в  государственной или  муниципальной собствен-
ности», с  учетом установленных особенностей, если законодательством 
Российской Федерации не предусмотрено иное в отношении культовых 
зданий, строений, сооружений (церквей, колоколен, часовен, костелов, 
кирх, мечетей, буддистских храмов, пагод, синагог, молельных домов), 
относящихся к  объектам культурного наследия (памятникам истории 
и культуры) народов Российской Федерации религиозного назначения.

Так, среди указанных особенностей предусматривается, что  сделки 
в  отношении жилых помещений, собственниками которых являются 
граждане, применяются к правоотношениям, возникшим после дня всту-
пления в  силу Федерального закона и  не  распространяются на  жилые 
помещения, в отношении которых на день вступления в силу Федераль-
ного закона заключен договор передачи жилого помещения, заключаемый 
органами государственной власти или  органами местного самоуправ-
ления, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое 
помещение в собственность в порядке, установленном законодательством.

26 июня приняты:
— Федеральный закон от  08.07.2024 г. №  161-ФЗ «Об  испол-

нении федерального бюджета за  2023  год» (субъект права зако-
нодательной инициативы: Правительство Российской Федерации,  
проект № 639671-8).

Исполнение федерального бюджета за  2023  год осуществля-
лось в  соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от  28.11.2018 г. №  457-ФЗ «О  внесении изме-
нений в  Бюджетный кодекс Российской Федерации и  отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21.11.2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и  отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратив-
шими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
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Федерации и  об  установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», Федеральным 
законом от 05.12.2022 г. № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год 
и  на  плановый период 2024  и  2025  годов» (далее  — Закон о  бюджете) 
и нормативными правовыми актами, принятыми в его исполнение, иными 
федеральными законами.

Основные показатели федерального бюджета в 2023 году (млрд руб.)

Основные показатели Закон 
о бюджете Исполнение

 %
исполне-

ния

ДОХОДЫ 26 130,3 29 124,1 111,5

Нефтегазовые доходы 8 939 8 822,2 98,7

Ненефтегазовые доходы 17 191,3 20 301,8 118,1

РАСХОДЫ 29 056 32 354 111,4

Процентные расходы 1 519,3 1 724,1 113,5

Непроцентные расходы 27 536,2 30 630 111,2

ДЕФИЦИТ 2 925,2 3 230

ВВП 155 189 172 148,3

Дефицит к объему ВВП ( %) 2,0 1,9

Первичный дефицит к объему 
ВВП ( %) –0,9 –0,9

Индекс потребительских цен, 
прирост к декабрю 2023 г. ( %) 11,9 7,4

Верхний предел 
государственного внутреннего 
долга Российской Федерации 
на 1 января 2024 г.

20 697 20 813

Верхний предел 
государственного внешнего 
долга на 1 января 2024 г. 
в сумме млрд долларов США

66,6 53,3

Фактические поступления доходов за  2023  год составили 
29 124 049,9 млн руб., что на 2 993 763,8 млн руб. больше прогноза доходов 
на 2023 год, предусмотренного Законом о бюджете (далее — прогноз), 
сумма поступлений нефтегазовых доходов на  116 718,0  млн  руб. ниже 
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прогноза, поступления ненефтегазовых доходов превысили прогноз 
на 3 110 481,8 млн руб.

Доходы федерального бюджета за  2023  год на  2 993 763,8  млн  руб. 
или  на  11,5 % выше прогноза на  2023  год. При  этом фактические посту-
пления доходов в  федеральный бюджет налоговых доходов за  2023  год 
составили 23 455 628,1  млн  руб. (80,5 % от  общего объема доходов), 
что  на  2 543 777,6  млн  руб. или  на  12,2 % выше прогноза. Неналоговые 
доходы составили 5 224 224,7 млн руб. (17,9 % от общего объема доходов), 
что на 40 560,7 млн руб. или на 0,8 % выше прогноза. Безвозмездные посту-
пления составили 444 197,1  млн  руб. (1,5 % от  общего объема доходов) 
и превысили прогноз на 409 425,5 млн руб. или в 12,8 раз.

По  отношению к  ВВП поступление доходов за  2023  год снизилось 
на 1 % по сравнению с 2022 годом (с 17,9 % за 2022 год до 16,9 % за 2023 год) 
и  обусловлено снижением на  2,3 % поступления нефтегазовых доходов 
под воздействием динамики цен на энергоносители, а также структурных 
показателей отрасли. Однако влияние снижения нефтегазовых доходов 
к  ВВП на  сбалансированность бюджета сглаживается «бюджетным 
правилом», в рамках которого на финансирование расходов направляются 
только базовые нефтегазовые доходы. При этом темп роста ненефтегазовых 
доходов превышает темп роста ВВП, главным образом за счет существен-
ного роста поступления доходов, связанных с импортом, на фоне восста-
новления его объемов, а  также роста курса доллара США. В  результате 
поступление ненефтегазовых доходов по  отношению к  ВВП за  2023  год 
на 1,3 % превышает аналогичный показатель за 2022 год.

Общая сумма поступления доходов федерального бюджета 
в 2023 году на 1 299 657,0 млн руб. или на 4,7 % выше общей суммы посту-
пления в 2022 году. Нефтегазовые доходы снизились на 2 763 964,6 млн руб. 
(на 23,9 %), а ненефтегазовые доходы увеличились на 4 063 621,6 млн руб. 
(на 25,0 %).

Расходы федерального бюджета за 2023 год по сравнению с 2022 годом 
увеличились на  1 234,9  млрд  руб., однако доля расходов по  отношению 
к ВВП снизилась на 1,3 % и составила 18,8 % к ВВП.

По  состоянию на  1  января 2024  года объем бюджетных ассиг-
нований по  уточненной росписи составил 32 967 517,1  млн  руб., 
что  на  3 911 952,8  млн  руб. больше установленных Законом о  бюджете. 
В составе указанных расходов учтены бюджетные ассигнования на испол-
нение публичных нормативных обязательств, лимиты бюджетных обяза-
тельств по  которым в  соответствии с  Бюджетным кодексом Российской 
Федерации не утверждаются, а исполнение осуществляется согласно зако-
нодательству Российской Федерации, которым установлены соответству-
ющие расходные обязательства.

С 1 января 2023 года Федеральным законом от 14.07.2022 г. № 236-ФЗ 
«О  Фонде пенсионного и  социального страхования Российской Феде-
рации» Пенсионный фонд Российской Федерации и  Фонд социального 
страхования Российской Федерации объединены в  Социальный фонд 
России (далее — СФР). В 2023 году межбюджетные трансферты бюджету 
СФР предоставлены в  рамках государственных программ «Социальная 
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поддержка граждан» (56,0 %) и «Доступная среда» (1,5 %), а также непро-
граммного направления деятельности «Развитие пенсионной системы» 
(42,5 %). Межбюджетные трансферты бюджету СФР включают средства 
на пенсионное и социальное обеспечение населения. В 2023 году бюджету 
СФР направлено 4 011 538,8 млн руб.

В  соответствии с  уточненной бюджетной росписью в  2023  году 
из федерального бюджета в форме межбюджетных трансфертов бюджету 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования были пере-
числены бюджетные ассигнования в  рамках государственной программы 
«Развитие здравоохранения» на общую сумму 428 928,2 млн руб.

По состоянию на 1 января 2023 года объем средств Фонда националь-
ного благосостояния (далее  — ФНБ) в  рублевом эквиваленте составил 
10 434 580,8 млн руб. По состоянию на 1 января 2024 года объем средств 
ФНБ в рублевом эквиваленте составил 11 965 074,7 млн руб. В 2023 году 
в федеральный бюджет зачислены доходы от управления средствами ФНБ 
в сумме 358 347,1 млн руб.

По состоянию на 1 января 2024 года субъектам Российской Федерации 
выдано 82 бюджетных кредита, что в 2,3 раза больше, чем в аналогичном 
периоде 2022  года  — 35  бюджетных кредитов. В  2023  году бюджетные 
кредиты предоставлены на сумму 326 645,4 млн руб., что в 3,8 раза больше 
средств, перечисленных в аналогичном периоде 2022 года — 85 945,4 млн руб.

— Федеральный закон от  08.07.2024 г. №  162-ФЗ «Об  исполнении 
бюджета Фонда пенсионного и  социального страхования Российской 
Федерации за  2023  год» (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 639698-8).

Исполнение бюджета Фонда осуществлялось в  2023  году в  соответ-
ствии с  Федеральным законом от  05.12.2022 г. №  467-ФЗ «О  бюджете 
Фонда пенсионного и  социального страхования Российской Федерации 
на  2023  год и  на  плановый период 2024  и  2025  годов» (далее  — Закон 
о  бюджете), а  также нормами федерального, пенсионного, бюджетного, 
гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и доку-
ментов федеральных органов исполнительной власти, приказов Фонда.

Основные показатели исполнения бюджета Фонда за  2023  год 
(млрд руб.)

Основные показатели Закон 
о бюджете Исполнение  % испол-

нения

ДОХОДЫ — всего, 13 711,22 13 264,89 96,7

в том числе:

в части, не связанной 
с формированием средств 
для финансирования 
накопительной пенсии, из них:

13 629,66 13 212,70 96,9

https://sozd.duma.gov.ru/bill/639698-8
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Основные показатели Закон 
о бюджете Исполнение  % испол-

нения

ОПС 9 047,88 9 242,14 102,1

ОСС 929,87 939,96 101,1

НС 185,76 208,18 112,1

по накопительной 
составляющей бюджета 81,56 52,19 64,0

РАСХОДЫ — всего, 13 541,34 13 858,33 102,3

в том числе:

в части, не связанной 
с формированием средств 
для финансирования 
накопительной пенсии, из них:

13 494,76 13 819,69 102,4

ОПС 9 060,67 9 227,52 101,8

ОСС 838,16 823,90 98,3

НС 129,71 123,84 95,5

по накопительной 
составляющей бюджета 46,58 38,64 82,9

ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ 
(+), — всего, в том числе: +169,88 –593,44

в части, не связанной 
с формированием средств 
для финансирования 
накопительной пенсии, из них:

+134,90 –606,99

ОПС –12,79 +14,62

ОСС +91,71 +116,06

НС +56,05 +84,34

переданные полномочия –0,07 -822,01

по накопительной 
составляющей бюджета +34,98 +13,55

Бюджет Фонда за  2023  год исполнен по  доходам в  сумме 
13 264,9  млрд  руб. (8,0 % к  ВВП), или  103,4 % от  прогнозируемых 
объемов, в том числе в части, не связанной с формированием средств 
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для  финансирования накопительной пенсии на  13 212,7  млрд  руб. 
или  103,6 % прогнозных поступлений, из  них в  части: обязательного 
пенсионного страхования (далее — ОПС) 9 242,1 млрд рублей; обяза-
тельного социального страхования на  случай временной нетрудоспо-
собности и  в  связи с  материнством (далее  — ОСС) 940,0  млрд  руб.; 
обязательного социального страхования от  несчастных случаев 
на  производстве и  профессиональных заболеваний (далее  — НС) 
208,2 млрд руб.

Исполнение бюджета Фонда по  расходам за  2023  год составило 
13 858,3  млрд  руб. (8,3 % к  ВВП), или  98,2 % к  уточненной сводной 
росписи, в  т. ч.  13 819,7  млрд  руб. в  части, не  связанной с  формиро-
ванием средств для  финансирования накопительной пенсии, из  них: 
по расходам на ОПС — 9 227,5 млрд рублей; на ОСС — 823,9 млрд руб.; 
на НС — 123,8 млрд руб.

Сумма межбюджетных трансфертов, полученных из федерального 
бюджета, составила 4 019,8 млрд руб.

Сумма межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Феде-
рального фонда обязательного медицинского страхования, составила 
87,6 млрд руб.

Межбюджетные трансферты из  бюджетов субъектов Российской 
Федерации поступили в сумме 278,5 млрд руб.

На исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году 
направлено 13 400,2 млрд руб.

Общий объем дефицита бюджета Фонда за  2023  год составил 
593,4 млрд руб.

Общая численность пенсионеров, состоящих на учете в территори-
альных органах Фонда и  получающих пенсии в  соответствии с  Феде-
ральным законом «О  страховых пенсиях» и  Федеральным законом 
от  15.12.2001 г. №  166-ФЗ «О  государственном пенсионном обеспе-
чении в Российской Федерации», на конец 2023 года составила 41,1 млн 
человек.

Средний размер назначенных пенсий на конец 2023 года составил 
19 638,79 руб., страховая пенсия  — 20 286,53 руб., страховая пенсия 
по старости — 21 042,0 руб., социальная пенсия — 12 516,51 руб., пенсия 
военнослужащих срочной службы и членов их семей — 16 826,63 руб.

В  целом рост среднего размера страховых пенсий за  2023  год 
составил 6,1 % к уровню 2022 года.

В  соответствии с  законодательством Российской Федерации 
с  1  февраля 2023  года размеры ежемесячных денежных выплат 
отдельным категориям граждан (далее — ЕДВ) и пособие на погребение 
увеличены на 11,9 %.

Размер материнского (семейного) капитала определён исходя 
из индекса роста потребительских цен в 2022 году 11,9 % и составил:

— 586 946,72 руб. при условии, что право на дополнительные меры 
государственной поддержки возникло до  31  декабря 2019  года вклю-
чительно, а  также в  случае рождения (усыновления) первого ребенка 
начиная с 1 января 2020 года;
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— 775 628,25 руб. в случае рождения (усыновления) второго ребенка 
начиная с 1 января 2020 года, а также в случае рождения (усыновления) 
третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2020 года 
при условии, что ранее право на дополнительные меры государственной 
поддержки не возникло.

— Федеральный закон от 08.07.2024 г. № 163-ФЗ «Об исполнении 
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского стра-
хования за  2023  год» (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 639652-8).

Исполнение бюджета Федерального фонда обязательного медицин-
ского страхования (далее  — Фонд) осуществлялось в  2023  году в  соот-
ветствии с Федеральным законом от 05.12.2022 г. № 468-ФЗ «О бюджете 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее — Федеральный закон), 
а также сводной бюджетной росписью бюджета Фонда с учетом внесённых 
в  нее изменений в  течение отчетного  года (далее  — уточненная сводная 
роспись) и сводной бюджетной росписью федерального бюджета на 2023 год 
в части межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Фонда.

Основные показатели исполнения бюджета Фонда за 2023 год (млн руб.)

Показатели Утверждено 
на 2023 год

Уточнен-
ная сво-

дная бюд-
жетная 
роспись 

на 2023 год

Кассовое 
испол-
нение 

за 2023 год

Кассовое ис-
полнение в  % к:

ФЗ

уточ-
нённой 

сводной 
бюджет-

ной  
росписи

Доходы 3 135 418,3 3 290 685,6 105

Расходы 3 219 312,1 3 252 611,7 3 185 912,9 99 97,9

Дефицит (-), 
профицит (+) –83 893,8 +104 772,7

Несмотря на сложную экономическую ситуацию и возросшее санк-
ционное давление, фактические доходы бюджета Фонда получены 
с  превышением прогнозируемого объема, что  обеспечило выполнение 
всех принятых на 2023 год социальных обязательств.

В  2023  году доходы бюджета Фонда по  сравнению с  2022  годом 
увеличились на 371 271,2 млн руб., или на 12,7 %.

Кассовое исполнение по доходам бюджета Фонда в 2023 году соста-
вило 3 290 685,6 млн руб., или 105 % к общему объему доходов, утверж-
денных Федеральным законом, в том числе:

https://sozd.duma.gov.ru/bill/639652-8
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— страховые взносы на  обязательное медицинское страхование 
(далее — ОМС) работающего населения — 1 923 193,7 млн руб. (107,5 % 
от утвержденного объема);

— страховые взносы на  ОМС неработающего населения  — 
897 880,8  млн  руб. (100,0 % от  утвержденного объема). По  сравнению 
с  2022  годом объем страховых взносов на  ОМС неработающего насе-
ления возрос на  84 104,2  млн  руб., или  на  10,3 %, за  счет увеличения 
коэффициента удорожания стоимости медицинских услуг. В  доходах 
бюджета Фонда страховые взносы на ОМС неработающего населения 
занимают 27,3 %. Страховые взносы на  ОМС неработающего насе-
ления за  2023  год уплачены 84  субъектами Российской Федерации 
и г. Байконуром, задолженности по их уплате не имеется;

— межбюджетные трансферты из  федерального бюджета  — 
428 928,2 млн руб. (99,9 % от утвержденного объема);

— налоговые доходы — 24 166,8 млн руб. (в 1,6 раза выше утверж-
денного объема –14 915,0 млн руб.);

— прочие налоговые и  неналоговые доходы  — 16 516,0  млн  руб. 
(в 3,5 раза выше утвержденного объема — 4 691,4 млн руб.).

В 2023 году в общем объеме доходов основную долю (85,7 %) соста-
вили страховые взносы на  ОМС в  общей сумме 2 821 074,6  млн  руб., 
или 105 % от размера, утвержденного Федеральным законом. По срав-
нению с 2022 годом объем их поступлений вырос на 259 707,2 млн руб., 
или на 10,1 %.

Из федерального бюджета в бюджет Фонда предоставлены межбюд-
жетные трансферты в  размере 428 928,2  млн  руб. (99,9 % от  утверж-
денного объема). Общий объем межбюджетных трансфертов, предо-
ставленных в  2023  году из  федерального бюджета бюджету Фонда, 
увеличился по  сравнению с  2022  годом на  102 900,9  млн рублей 
или на 31,6 % и составил в доходах бюджета Фонда 13,0 %. Указанное 
увеличение объема межбюджетных трансфертов обусловлено ростом 
на 101 888,5 млн руб., или в 3,1 раза выделяемых межбюджетных транс-
фертов на компенсацию выпадающих доходов бюджета Фонда в связи 
введением единых тарифов страховых взносов и установлением норма-
тива отчисления в Фонд в размере 18,3 %, приводящих к уменьшению 
тарифа страхового взноса в Фонд с 5,0 % до 2,8 % для субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

Размер межбюджетных трансфертов, переданных бюджету Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соот-
ветствии с  заявками, представленными в  Фонд, на  оплату родового 
сертификата и  на  осуществление специальной социальной выплаты 
медицинским работникам составил 87 651,3 млн руб.

Расходы бюджета Фонда на  2023  год утверждены Феде-
ральным законом в  сумме 3 219 312,1  млн  руб. В  2023  году законода-
тельно утвержденный объем бюджетных ассигнований в  результате 
внесённых изменений увеличен на сумму 33 299,6 млн руб., в т. ч. за счет 
остатков средств бюджета Фонда на 1 января 2023 года. По состоянию 
на 1 января 2024 года бюджетные ассигнования по сводной бюджетной 
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росписи составили 3 252 611,7 млн руб. Исполнение расходов бюджета 
Фонда составило 3 185 912,9 млн руб. (99,0 % к показателям Федераль-
ного закона и 99,2 % — к сводной бюджетной росписи). По сравнению 
с 2022 годом расходы бюджета Фонда увеличились на 388 854,2 млн руб., 
или на 13,9 %.

На  финансовое обеспечение организации ОМС на  территориях 
субъектов Российской Федерации в 2023 году в бюджеты территори-
альных фондов ОМС (далее — территориальные фонды) направлены 
субвенции в размере 2 746 343,6 млн руб. (99,98 % от утвержденного 
объема). По сравнению с 2022 годом субвенция увеличилась на 11,6 %. 
В 2023 году доля субвенции в общем объеме расходов Фонда соста-
вила 86,2 %.

Предоставленная в 2023 году субвенция обеспечила сбалансирован-
ность базовой программы ОМС на территориях всех субъектов Россий-
ской Федерации.

В  соответствии с  распоряжением Правительства Российской 
Федерации от  23.11.2023  года №  3308-р средства нормированного 
страхового запаса Фонда в  размере 30 427,3  млн  руб. направлены 
на  предоставление иных межбюджетных трансфертов из  бюджета 
Фонда бюджетам территориальных фондов на  дополнительное 
финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по  ОМС, в  рамках реализации территориальных 
программ ОМС в  2023  году, имея в  виду сохранение в  2023  году 
целевых показателей оплаты труда отдельных категорий медицин-
ских работников, определённых Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики».

В  медицинских организациях, участвующих в  реализации терри-
ториальных программ ОМС, заработная плата врачей составила 
114,3  тыс.  руб., или  209,4 % от  среднемесячного трудового дохода 
в экономике, среднего медицинского персонала — 54,5 тыс. руб. (99,7 %), 
младшего медицинского персонала — 46,7 тыс. руб. и выросла по срав-
нению с 2022 годом на 9,1 %.

В  2023  году на  оказание высокотехнологичной медицинской 
помощи, не включенной в базовую программу ОМС, из бюджета Фонда 
направлено 119 824,8  млн  руб. (99,6 % от  утвержденного объема). 
В 2023 году высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная 
в  базовую программу ОМС, оказана федеральными государствен-
ными учреждениями (142  ФГУ) в  объеме 292,0  тыс. случаев, частной 
медицинской организацией (ООО «Лечебно-диагностический центр 
Международного института биологических систем им. Сергея Бере-
зина») в объеме 650 случаев. В 2023 году основные объемы указанной 
медицинской помощи оказывались по профилям «Сердечно-сосудистая 
хирургия», «Онкология», «Травматология и ортопедия».

Бюджет Фонда за  2023  год исполнен с  профицитом в  размере 
104 772,7 млн руб. при утвержденном Федеральным законом дефиците 
на 2023 год в размере 83 893,8 млн руб.
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3 июля приняты:
— Федеральный закон от 13.07.2024 г. № 185-ФЗ «О внесении изме-

нений в  Федеральный закон «Об  электроэнергетике» и  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (о  системообразу-
ющих территориальных сетевых организациях и  внедрении автома-
тического дистанционного управления режимами работы объектов 
электроэнергетики) (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 594962-8).

Законом предусматривается создание в  каждом субъекте Россий-
ской Федерации системообразующей территориальной сетевой органи-
зации (далее  — СТСО), обеспечивающей надежное функционирование 
объектов электросетевого хозяйства, расположенных в соответствующем 
субъекте Российской Федерации, а  также обеспечение дистанционного 
управления технологическими режимами работы и  эксплуатационным 
состоянием объектов электроэнергетики из диспетчерских центров субъ-
екта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике.

Вводятся определения понятий «СТСО», «цифровая информаци-
онная модель объекта электроэнергетики», «средства дистанционного 
управления».

Правительством Российской Федерации будут установлены 
критерии отнесения территориальной сетевой организации (далее  — 
ТСО) к СТСО и порядок определения СТСО. Проведить оценку соот-
ветствия указанным критериям (не чаще одного раза в 5 лет) будет реги-
ональный орган исполнительной власти в  области государственного 
регулирования тарифов, а принимать решение об определнии СТСО — 
высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации.

— Федеральный закон от 22.07.2024 г. № 193-ФЗ «О внесении изме-
нения в  статью 2171  части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» (в  части уточнения порядка определения минимального 
предельного срока владения земельными участками) (субъект права зако-
нодательной инициативы: сенаторы Российской Федерации А. В.  Яцкин, 
А. В.  Двойных и  др., депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В.  Гордеев, В. Н.  Плотников, депутаты Государ-
ственной Думы С. А. Гаврилов, В. И. Кашин; проект № 584777-8).

Законом уточняется порядок исчисления срока владения земель-
ными участками, образованными в связи с изъятием земельных участков 
для государственных или муниципальных нужд, для целей налогообло-
жения доходов от продажи таких участков (распространяется на доходы, 
полученные начиная с 1 января 2024 года).

В  связи с этим предусматривается, что в минимальный предельный 
срок нахождения в  собственности налогоплательщика земельного 
участка (по  истечении которого доходы, получаемые налогоплатель-
щиком от  продажи объекта недвижимого имущества, освобождаются 
от  налогообложения), образованного в  результате раздела или  пере-
распределения исходного земельного участка в  связи с  его изъятием 
для государственных и муниципальных нужд, включается срок владения 
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налогоплательщиком исходным земельным участком, из которого был 
образован указанный земельный участок.

4 июля приняты:
— Федеральный закон от 12.07.2024 г. № 175-ФЗ «О внесении изме-

нений в  Федеральный закон «О  федеральном бюджете на  2024  год 
и  на  плановый период 2025  и  2026  годов» (об  уточнении отдельных 
параметров федерального закона о  федеральном бюджете) (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 639656-8).

Законом вносятся изменения в Федеральный закон «О федеральном 
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в части 
показателей, утвержденных на 2024 год (показатели на плановый период 
2025 и 2026 годов не изменяются), которые в основном связаны с реали-
зацией Послания Президента Российской Федерации В. В.  Путина 
Федеральному Собранию Российской Федерации от  29.02.2024  года 
и отдельных поручений Президента Российской Федерации.

Предусматривается, что доходы федерального бюджета уменьшатся 
в 2024 году на 2 770,0 млн руб. и составят 35 062 513,5 млн руб. При этом 
отмечается, что доходы федерального бюджета на 1 мая текущего года 
выросли в  номинальном выражении на  50,1 % по  сравнению с  анало-
гичным периодом прошлого  года. Нефтегазовые доходы увеличились 
на 82,2 %, ненефтегазовые доходы — на 36,8 %.

Нефтегазовые доходы федерального бюджета в 2024 году ожидаются 
в  сумме 10 985 308,6  млн  руб., или  на  518 979,9  млн  руб. меньше ранее 
прогнозировавшегося значения. Базовые нефтегазовые доходы оценива-
ются в сумме 9 931 677,1 млн руб., что на 248 459,7 млн руб. больше ранее 
прогнозировавшегося значения. Ненефтегазовые доходы федераль-
ного бюджета в 2024 году оцениваются в объеме 24 077 205,0 млн руб., 
что на 516 209,8 млн руб. больше ранее прогнозировавшегося значения. 
Ненефтегазовый дефицит составит 13 105 442,8  млн  руб., что  незначи-
тельно выше ранее прогнозировавшегося уровня на 5 762,6 млн руб.

Налоговые доходы федерального бюджета в  2024  году ожидаются 
в объеме 27 701 502,4 млн руб., неналоговые доходы — 6 521 182,5 млн руб., 
безвозмездные поступления — 839 828,6 млн руб.

Общий объем расходов увеличивается на  521 972,4  млн  руб. 
в  пределах поступления дополнительных ненефтегазовых доходов, 
а  также увеличения поступлений от  продажи акций и  иных форм 
участия в  капитале, находящихся в  собственности Российской Феде-
рации, и составит 37 182 647,8 млн руб., что на 521 972,4 млн руб. выше 
ранее утвержденного уровня.

Прогнозируемый объем средств ФНБ на  конец 2024  года увели-
чится с  11 190,7  млрд  руб. до  11 510,4  млрд  руб. (на  319,7  млрд  руб.) 
за счет курсовой разницы.

Дефицит федерального бюджета в  2024  году увеличится 
на 524 742,5 млн руб. и составит 2 120 134,3 млн руб. Источники финан-
сирования дефицита федерального бюджета на 2024 год составляют:
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— источники внутреннего финансирования дефицита федерального 
бюджета — 2 508 209,6 млн руб.;

— источники внешнего финансирования дефицита федерального 
бюджета — (-) 388 075,3 млн руб.

Инфляция прогнозируется на уровне 5,1 %.
Изменение основных характеристик федерального бюджета 

на 2024 год (млн руб.)

Наименование

2024 год

Ранее 
утвержден-

ные
ФЗ Отклонение

ДОХОДЫ, всего 35 065 283,6 35 062 513,5 –2 770,0

Нефтегазовые доходы 11 504 288,4 10 985 308,6 –518 979,9

Ненефтегазовые доходы 23 560 995,1 24 077 205,0 516 209,8

РАСХОДЫ, всего 36 660 675,4 37 182 647,8 521 972,4

ДЕФИЦИТ –1 595 391,8 –2 120 134,3 –524 742,5

ИСТОЧНИКИ ФИНАН-
СИРОВАНИЯ ДЕФИ-
ЦИТА ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА

1 595 391,8 2 120 134,3 524 742,5

Использование средств 
Фонда национального бла-
госостояния

1 301 808,2 1 301 808,2 –

Иные источники 293 583,6 818 326,1 524 742,5

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
федерального бюджета 
для зачисления дополни-
тельных нефтегазовых дохо-
дов в иностранной валюте

–1 821 071,0 –1 053 631,4 767 439,5

Ненефтегазовый дефицит –13 099 680,2 –13 105 442,8 –5 762,6

Также предусматривается внесение изменений в текстовые статьи, 
в частности:

— освобождение субъектов Российской Федерации от погашения 
двух третей задолженности субъектов Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам, исходя из действу-
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ющих на  1  марта 2024  года графиков погашения задолженности 
по  указанным бюджетным кредитам, за  исключением задолженности 
по  бюджетным кредитам, предоставленным на  финансовое обеспе-
чение реализации инфраструктурных проектов, на пополнение остатка 
средств на  едином счете бюджета и  по  бюджетным кредитам за  счет 
временно свободных средств единого счета федерального бюджета 
на  срок до  15 лет с  взиманием платы за  пользование ими по  ставке 
3 % годовых с  правом досрочного погашения. При  этом, указанные 
две трети задолженности по  бюджетным кредитам списываются 
в 2025 году в соответствии с Федеральным законом «О федеральном 
бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;

— увеличение объема зарезервированных бюджетных ассигнований 
на 2024 год на реализацию решений Президента Российской Федерации 
и  Правительства Российской Федерации по  обеспечению отдельных 
мероприятий в  сферах национальной обороны, национальной безо-
пасности, исследования и  использования космического пространства, 
правоохранительной деятельности, развития оборонно-промышленного 
комплекса, а также по формированию государственного материального 
резерва с 122 561,0 млн руб. до 142 500,0 млн руб. (на 19 939,0 млн руб.);

— увеличение объема зарезервированных бюджетных ассигно-
ваний на  2024  год на  реализацию решений Правительства Россий-
ской Федерации, направленных на  поддержку сельского хозяйства, 
с 7 078,7 млн руб. до 7 774,1 млн руб. (на 695,4 млн руб.);

— возможность направления зарезервированных бюджетных ассиг-
нований в 2024 году в объеме 21 337,6 млн руб. на финансовое обеспе-
чение мероприятий, связанных с  обеспечением высокоскоростного 
доступа государственных и  муниципальных общеобразовательных 
организаций, государственных профессиональных образовательных 
организаций и избирательных комиссий к информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» с  использованием единой защищенной 
сети передачи данных, формирование в учебных помещениях (классах) 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 
инфраструктуры безопасного беспроводного доступа к  информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» по  стандарту Wi-Fi, 
предоставление в  государственных и  муниципальных общеобразова-
тельных организациях, государственных профессиональных образова-
тельных организациях верифицированного цифрового образователь-
ного контента, онлайн-доступа к цифровым образовательным ресурсам 
и сервисам на базе Автономной некоммерческой организации высшего 
образования «Университет Иннополис», строительство и  проектиро-
вание магистральных волоконно-оптических линий связи для подклю-
чения к единой сети электросвязи удалённых районов Республики Саха 
(Якутия), Республики Тыва, Чукотского автономного округа, Хабаров-
ского края и других регионов, на основании отдельных решений Прави-
тельства Российской Федерации в  случае и  в  пределах поступления 
доходов федерального бюджета от части платы пользователей радиоча-
стотным спектром, поступившей за счет отмены скидки на оплату опера-
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торами связи использования выделенного радиочастотного спектра 
стандарта LTE (4G), во исполнение поручения Президента Российской 
Федерации от 03.10. 2023 г. № Пр-2008.

Также предусматривается, установление субсидии образова-
тельным организациям в  странах СНГ (финансирование славянских 
вузов) в размере 650,8 млн руб.

— Федеральный закон от 13.07.2024 г. № 178-ФЗ «О внесении изме-
нения в статью 1 Федерального закона «О приостановлении действия 
части второй статьи 43 Закона Российской Федерации «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в  органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах 
по  контролю за  оборотом наркотических средств и  психотропных 
веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации, и  их  семей» 
(в  связи с  уточнением отдельных показателей прогноза социально- 
экономического развития в текущем финансовом году) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 639665-8).

Законом предусматривается, что с 1 октября 2024 г. размер денеж-
ного довольствия, учитываемого при  исчислении пенсии в  соответ-
ствии со ст. 43 «Денежное довольствие для исчисления пенсий» Закона 
Российской Федерации от 12.02.1993 г. № 4468-I «О пенсионном обеспе-
чении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной службе, органах по  контролю 
за  оборотом наркотических средств и  психотропных веществ, учреж-
дениях и  органах уголовно-исполнительной системы, войсках наци-
ональной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, и  их  семей», устанавливается 
на уровне 89,83 % от размера указанного денежного довольствия.

— Федеральный закон от 22.07.2024 г. №186-ФЗ «О строительстве 
жилых домов по договорам строительного подряда с использованием 
счетов эскроу» (о  проектном финансировании профессиональных 
подрядных организаций в  частном домостроении) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 471420-8).

Закон направлен на регулирование отношений, связанных со строи-
тельством юридическими лицами или индивидуальными предпринима-
телями жилых домов на земельных участках, принадлежащих гражданам 
Российской Федерации на праве собственности, а также на земельных 
участках, предоставленных гражданам Российской Федерации на праве 
аренды, безвозмездного пользования в  целях приобретения ими права 
собственности на  жилые дома, построенные на  таких земельных 
участках, в том числе с использованием промышленной продукции лесо-
промышленного комплекса и  (или) иной промышленной продукции, 
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произведенной на  территории Российской Федерации, в  соответствии 
с  договором строительного подряда, денежные средства в  счет уплаты 
цены которого размещаются заказчиками на  счетах эскроу (далее  — 
договор строительного подряда) в  целях защиты их  прав и  законных 
имущественных интересов. Федеральный закон «О  строительстве 
жилых домов по  договорам строительного подряда с  использованием 
счетов эскроу» будет применяться к указанным отношениям, в случаях, 
если сторонами договора строительного подряда достигнуто соглашение 
о  размещении на  счетах эскроу денежных средств в  счет уплаты цены 
договора строительного подряда.

— Федеральный закон от 22.07.2024 г. № 187-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в  связи с  принятием Федерального закона «О  строительстве жилых 
домов по договорам строительного подряда с использованием счетов 
эскроу» (о  совершенствовании законодательства в  связи с  введением 
проектного финансирования подрядных организаций в  частное домо-
строение) (субъект права законодательной инициативы: Правительство 
Российской Федерации; проект № 471417-8).

Законом предусматриваются особенности страхования денежных 
средств, размещенных на счете эскроу, открытом для расчетов по дого-
вору строительного подряда в  целях строительства жилого дома, 
не входящего в состав малоэтажного жилого комплекса.

9  июля принят Федеральный закон от  22.07.2024 г. №  202-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  банках и  банков-
ской деятельности» (в части формирования правовых основ для соци-
ального банковского счета и социального банковского вклада) (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной 
Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» К. М.  Бахарев, О. В.  Савченко, 
О. Д.  Димов, В. С.  Макаров, Н. Г.  Цед, А. А.  Гетта, депутаты Государ-
ственной Думы А. Г.  Аксаков, А. Н.  Свистунов, И. Н.  Бабич, сенаторы 
Российской Федерации Н. А. Журавлёв, М. М. Ульбашев, А. Д. Артамонов; 
проект № 367060-8).

Закон разработан в  целях социальной поддержки граждан, нахо-
дящихся в  трудной жизненной ситуации, предусматривается создание 
особых банковских продуктов — социального банковского счета и соци-
ального банковского вклада, условия которых будут предусматривать 
гарантированное начисление дохода в  размере процентной ставки 
в привязке к ключевой ставке Банка России.

10 июля приняты:
— Федеральный закон от  12.07.2024 г. №  176-ФЗ «О  внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившими силу отдельных положений законо-
дательных актов Российской Федерации» (в части совершенствования 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/471417-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/367060-8
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налоговой системы) (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 639663-8).

Закон направлен на  реализацию Послания Президента Россий-
ской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 
от 29.02.2024 г. и предусматривает, в частности, следующие изменения.

В части НДФЛ:
1)  установление прогрессивной ставки НДФЛ в  следующих 

размерах:
— 13 %, если годовой доход не превышает 2,4 млн руб.;
— 15 %, если годовой доход от 2,4 млн до 5 млн руб.;
— 18 % — от 5 млн до 20 млн руб.;
— 20 % — от 20 млн до 50 млн руб.;
— 22 % — свыше 50 млн руб.
Участники СВО, при  условии, что  их  доходы непосредственно 

связаны с участием в СВО либо выполнением задач в период СВО 
на территориях Украины, на территориях новых регионов, а  также 
лица, работающие (служащие) в районах Крайнего Севера, прирав-
ненных к  ним местностях, других местностях (районах) с  небла-
гоприятными (особыми) климатическими или  экологическими 
условиями, в  части, относящейся к  установленным в  соответствии 
с  законодательством Российской Федерации районным коэффи-
циентам к  заработной плате (денежному довольствию, денежному 
содержанию) за работу (службу) в данных районах или местностях 
и  процентным надбавкам к  заработной плате (денежному доволь-
ствию, денежному содержанию) за  работу (службу) в  данных 
районах или местностях, будут уплачивать НДФЛ по действующей 
прогрессивной ставке:

— 13 %, если годовой доход не более 5 млн руб.;
— 15 %, если годовой доход более 5 млн руб.
Налоговая ставка 13 % будет применяться к  годовому доходу, 

не превышающему 2,4 млн руб., а в случае превышения — 15 %:
— от  продажи имущества (после истечения минимальных сроков 

владения таким имуществом, т. е. когда при продаже имущества не упла-
чивается НДФЛ);

— в  виде страховых выплат по  договорам страхования и  выплат 
по пенсионному обеспечению;

— от долевого участия, в том числе в виде дивидендов;
— по  операциям с  цифровыми финансовыми активами и  (или) 

цифровыми правами, включающими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые права;

— по  операциям с  цифровыми финансовыми активами в  виде  
выплат, не  связанных с  выкупом цифровых финансовых активов, 
в случае, если решением о выпуске таких цифровых финансовых активов 
предусмотрена выплата дохода в сумме, равной сумме дивидендов, полу-
ченных лицом, выпустившим такие цифровые финансовые активы;

— по  операциям с  ценными бумагами и  по  операциям с  произво-
дными финансовыми инструментами;

https://sozd.duma.gov.ru/bill/639663-8
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— от реализации налоговым резидентом долей участия в уставном 
капитале российских организаций, акций, облигаций и инвестиционных 
паев, при  условии, что  на  дату реализации таких долей участия они 
непрерывно принадлежали налогоплательщику на праве собственности 
или  ином вещном праве более 5  лет или  более 1  года и  в  отношении 
их соблюдалось одно из условий, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации. В этом случае необходимость в уплате НДФЛ 
будет возникать, если суммарный доход от таких сделок за год превысит 
50  млн  руб. До  превышения такого дохода будет действовать префе-
ренция в  виде освобождения от  НДФЛ при  долгосрочном владении 
ценными бумагами и долями участия в уставном капитале;

— по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги;
— по операциям займа ценными бумагами;
— по  операциям с  ценными бумагами и  по  операциям с  произ-

водными финансовыми инструментами, учитываемым на  индивиду-
альном инвестиционном счете, открытом в соответствии с Федеральным 
законом «О рынке ценных бумаг»;

— в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, нахо-
дящихся на территории Российской Федерации.

2)  увеличение стандартного вычета на  детей  — с  1,4  тыс. 
до 2,8 тыс. руб. на второго ребенка и с 3 тыс. до 6 тыс. руб. на третьего 
и на каждого следующего ребенка. При этом устанавливается беззаяви-
тельный характер предоставления стандартного вычета на детей роди-
телям, супругу (супруге) родителя, усыновителям, опекунам, попечи-
телям, приемным родителям, супругу (супруге) приемного родителя 
налоговым агентом, являющимся работодателем налогоплательщика, 
если у работодателя имеются сведения о детях, находящихся на обеспе-
чении налогоплательщика. Налогоплательщик, впервые получающий 
налоговый вычет через соответствующего налогового агента, являю-
щегося работодателем налогоплательщика, вправе представить налого-
вому агенту документы, подтверждающие группу или категорию инва-
лидности, недееспособность, прохождение обучения, возраст, а  также 
иные документы, подтверждающие право на данный налоговый вычет. 
Налогоплательщик обязан проинформировать налогового агента 
об  изменении оснований для  получения налогового вычета с  их  доку-
ментальным подтверждением (при наличии).

Также с  350  тыс. руб. до  450  тыс.  руб. увеличивается предельный 
размер доходов, до  достижения которого применяются стандартные 
налоговые вычеты на детей;

3) установление налогового вычета в размере 18 тыс. руб., который 
распространяется на лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к  труду 
и обороне» и прошедших диспансеризацию;

4) предоставление права субъектам Российской Федерации увели-
чивать до 1 понижающий коэффициент 0,7, применяемый в целях опре-
деления подлежащих налогообложению доходов от продажи недвижи-
мого имущества;
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5)  изменение фиксированного размера прибыли контролируемых 
иностранных компаний (далее — КИК), с которой налогоплательщики – 
физические лица, являющиеся контролирующими лицами КИК, упла-
чивают НДФЛ, а именно:

— если налогоплательщик является контролирующим лицом одной 
КИК — 27 990 тыс. руб.;

— если двух — 52 718 тыс. руб.;
— если трех или  четырех  — 52 718  тыс.  руб. + 22 727,3  тыс.  руб. 

за каждую последующую КИК, начиная с третьей;
— если пяти и более — 120 899,9 тыс. руб.
В части налога на прибыль организаций:
1) увеличение общей налоговой ставки с 20 % до 25 %;
2)  для  налогоплательщиков  — российских организаций, вклю-

ченных в  реестр малых технологических компаний в  соответствии 
с Федеральным законом «О  развитии технологических компаний 
в  Российской Федерации», законами субъектов Российской Феде-
рации в  2025–2030  годах может устанавливаться пониженная нало-
говая ставка по  налогу, подлежащему зачислению в  бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации;

3)  введение федерального инвестиционного налогового вычета, 
который позволяет в  устанавливаемом Правительством Российской 
Федерации порядке уменьшать сумму налога на прибыль организаций, 
подлежащую зачислению в  федеральный бюджет, на  капитальные 
расходы, произведенные в  рамках инвестиционных проектов, требо-
вания к которым будут установлены также Правительством Российской 
Федерации;

4) увеличение с 1,5 до 2 повышающего коэффициента по расходам 
(применяется при расчете налоговой базы по налогу на прибыль в высоко-
технологичных отраслях):

— связанным с  формированием первоначальной стоимости 
основных средств, включенных в  единый реестр российской радио- 
электронной продукции, относящихся к сфере искусственного интел-
лекта, либо включенного в  единый реестр российских программ 
для  электронных вычислительных машин и  баз данных, либо вклю-
ченного в перечень российского высокотехнологичного оборудования, 
утверждаемый Правительством Российской Федерации, и  нематери-
альных активов в виде исключительных прав на программы для ЭВМ 
и  базы данных, включенные в  единый реестр российских программ 
для  ЭВМ и  баз данных, а  также расходы на  приобретение прав 
на использование указанных программ для ЭВМ и баз данных;

— на  НИОКР по  перечню НИОКР, установленному Правитель-
ством Российской Федерации;

5) организации, получившие документ о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей деятельность в  области 
информационных технологий, реорганизованные в  2024–2026  годах 
в  форме выделения из  них другого юридического лица, в  2024–
2030 годах вправе применять налоговую ставку по налогу, подлежа-
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щему зачислению в федеральный бюджет, в размере 5 %, а по налогу, 
подлежащему зачислению в  бюджет субъекта Российской Феде-
рации, — в размере 0 %.

В части государственной пошлины:
— уточнение действующих размеров пошлины и  установление 

новых за юридически значимые действия. 
В частности, за государственную регистрацию расторжения брака, 

включая выдачу свидетельств, пошлина увеличивается с  650 руб. 
до  5  тыс.  руб. при  взаимном согласии супругов, не  имеющих общих 
несовершеннолетних детей, а также при расторжении брака в судебном 
порядке.

Также меняется государственная пошлина за государственную реги-
страцию перемены имени, включающего в себя фамилию, собственно имя 
и (или) отчество, включая выдачу свидетельства о перемене имени.

Устанавливаются особенности уплаты государственной пошлины 
за  осуществление государственного кадастрового учета объектов 
недвижимости, в том числе в связи с изменением сведений об объектах 
недвижимости.

В части НДПИ:
1) увеличение с 8 % до 8,4 % налоговой ставки при добыче природных 

алмазов и других драгоценных и полудрагоценных камней;
2)  уточнение и  установление ставки НДПИ на  1  т. при  добыче 

апатит-штаффелитовых, апатит-магнетитовых и  маложелезистых 
апатитовых руд, апатит-нефелиновых, апатитовых, фосфоритовых 
руд  — 1 руб. за  1 т. При  этом указанная налоговая ставка умножается 
на  коэффициент КФР. Устанавливается порядок определения и  приме-
нения коэффициента КФР;

3)  уточнение порядка определения показателя, характеризующего 
особенности добычи нефти, порядка определения и  применения рент-
ного коэффициента КРЕНТА и др.;

В части УСН:
1) определение условий, при которых налогоплательщики, приме-

няющие УСН, будут уплачивать НДС. При  этом им предоставляется 
право выбрать общий режим исчисления и  уплаты НДС (6 %, если 
объектом налогообложения являются доходы, и  15 %, если объектом 
налогообложения являются доходы, уменьшенные на  величину 
расходов) или  следующие льготные ставки, при  применении которых 
теряется право на налоговые вычеты:

— 5 % при годовом доходе от 60 млн до 250 млн руб.;
— 7 % при годовом доходе от 250 млн до 450 млн руб.
При  этом указанные величины размера доходов подлежат 

ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор.
Если сумма доходов за  предшествующий налоговый период 

не превысит 60 млн руб., то предусматривается освобождения от уплаты 
НДС;

2) увеличение с 112,5 млн до 337,5 млн руб. порога доходов для пере-
хода на УСН;
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3)  увеличение средней численности сотрудников для  применения 
УСН со 100 до 130 человек;

4)  увеличение предельного размера доходов с  200  млн 
до 450 млн руб., а также увеличение остаточной стоимости основных 
средств со  150  млн до  200  млн  руб., при  превышении которых утра-
чивается право на  применение УСН. При  этом указанные величины 
будут ежегодно индексироваться на коэффициент-дефлятор.

В части налога на игорный бизнес:
— установление налоговой ставки за  один процессинговый центр 

интерактивных ставок букмекерской конторы в следующих пределах — 
от 9,5 млн до 10 млн руб. (действует — от 2,5 млн до 3 млн руб.);

В части налога на имущество организаций:
1)  предоставление субъектам Российской Федерации права уста-

навливать повышенную налоговую ставку по налогу на имущество орга-
низаций в  размере 2,5 % в  отношении недвижимого имущества, када-
стровая стоимость каждого из которого превышает 300 млн руб.;

2) отмена льготной ставки 0,3 % в отношении земельных участков, 
занятых жилищным фондом, приобретенных (предоставленных) 
для  жилищного строительства, а  также для  ведения подсобного 
хозяйства, кадастровая стоимость каждого из  которых превышает 
300  млн  руб.  — необходимо будет уплачивать налог, установленный 
муниципалитетами в размере 1,5 %.

В части налога на имущество физических лиц:
— предоставление муниципалитетам права устанавливать повы-

шенную налоговую ставку по  налогу на  имущество физических лиц 
в  размере 2,5 % в  отношении объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из  которых превышает 300  млн  руб., и  без  распро-
странения налоговых льгот на такие объекты.

В части страховых взносов:
— пониженные тарифы страховых взносов для  централизованных 

религиозных организаций и  религиозных организаций, входящих 
в  структуру централизованных религиозных организаций. Начиная 
с 2025 года применяются единый пониженный тариф страховых взносов 
в  размере 0,0 % свыше единой предельной величины базы для  исчис-
ления страховых взносов и  единый пониженный тариф страховых 
взносов в размере 7,6 % в пределах установленной единой предельной 
величины базы для исчисления страховых взносов;

— установление пониженного тарифа страховых взносов в размере 
7,6 % в  отношении субъектов малого или  среднего предприниматель-
ства, основным видом экономической деятельности которых является 
один из видов экономической деятельности раздела «Обрабатывающие 
производства» (за  исключением производства напитков, производства 
табачных изделий, производства кокса и нефтепродуктов, производства 
металлургического), при условии:

указания соответствующего вида экономической деятельности 
в качестве основного вида экономической деятельности в ЕГРЮЛ либо 
ЕГРИП;
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доходы от осуществления основного вида экономической деятель-
ности не менее 70 %;

— расширение для  российских организаций, которые включены 
в  реестр организаций, осуществляющих деятельность в  сфере ради-
оэлектронной промышленности, формирование и  ведение которого 
осуществляются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по  выработке государственной политики 
и  нормативно-правовому регулированию в  сфере промышленного 
и  оборонно-промышленного комплексов, перечня доходов, учитыва-
емых для применения пониженных тарифов страховых взносов, путем 
включения в  него  — доходы от  реализации произведенного организа-
цией оборудования для производства электронной компонентной базы 
(электронных модулей), электронной (радиоэлектронной) продукции 
в соответствии с перечнем такого оборудования, утверждаемым Прави-
тельством Российской Федерации.

В  части амнистии для  налогоплательщиков, готовых отказаться 
от схем дробления бизнеса:

— установление порядка проведения прекращения обязанности 
по уплате налогов, пеней, штрафов (амнистии), не уплаченных в резуль-
тате дробления бизнеса налогоплательщиков в  2022–2024  годах 
при  добровольном отказе такими лицами от  дробления бизнеса 
в 2025 и 2026 годах.

В части акцизов, а именно их введения на:
1)  фармацевтическую субстанцию спирта этилового, а  также 

на лекарственные средства и (или) лекарственные препараты, предусмо-
тренные перечнями фармацевтической продукции.

Устанавливается, что  не  подлежат налогообложению (освобожда-
ются от налогообложения) операции по:

— реализации на  территории Российской Федерации организа-
циями, имеющими свидетельство на  производство фармацевтической 
продукции, произведенных ими лекарственных средств и (или) лекар-
ственных препаратов при  условии, что  в  отношении фармацевтиче-
ской субстанции спирта этилового, использованной для  производства 
указанных лекарственных средств и  (или) лекарственных препаратов, 
исчислена сумма акциза налогоплательщиком;

— реализации на территории Российской Федерации изготовленных 
по рецептам на лекарственные препараты, по требованиям медицинских 
организаций (ветеринарных организаций или  организаций (индивиду-
альных предпринимателей), осуществляющих разведение, выращивание 
и  содержание животных) в  соответствии с  правилами изготовления 
и отпуска лекарственных препаратов, утвержденными уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти, лекарственных препа-
ратов аптечными организациями (ветеринарными аптечными организа-
циями), имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.

Предусматривается, что  если за  год было использовано менее 
500  тыс. литров фармацевтической субстанции, то  вычет будет предо-
ставляться без  соблюдения условия о  включении лекарственных 
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средств, и  (или) лекарственных препаратов, и  (или) медицинских 
изделий в перечни фармацевтической продукции, и без предоставления 
документов, подтверждающих целевое использование фармацевтиче-
ской субстанции;

2) природный газ для производства аммиака;
3) никотиновое сырье и на бестабачную никотинсодержащую смесь 

для нагревания.
В части местных налогов:
— дополнение перечня налогов, относящихся к  местным налогам, 

включив в  него туристический налог, налогоплательщиками которого 
признаются организации и  физические лица, оказывающие услуги 
по предоставлению мест для временного проживания физических лиц 
в средствах размещения, признаваемых объектом налогообложения.

Налоговые ставки будут устанавливаться нормативными право-
выми актами представительных органов муниципальных образований 
(законами городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга 
и  Севастополя, нормативными правовыми актами представительного 
органа федеральной территории «Сириус») в  размерах, не  превыша-
ющих в 2025 году 1 %, в 2026 году — 2 %, в 2027 году — 3 %, в 2028 году — 
4 %, начиная с 2029 года — 5 % от налоговой базы. При этом допускается 
установление дифференцированных налоговых ставок с  учетом сезон-
ности и (или) категории средства размещения.

— Федеральный закон от  13.07.2024 г. №  179-ФЗ «О  ежегодной 
семейной выплате гражданам Российской Федерации, имеющим 
двух и более детей» (об установлении ежегодной семейной выплаты) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Россий-
ской Федерации; проект № 638814-8).

Законом, в  целях обеспечения социальной поддержки семей, 
имеющих детей, устанавливается ежегодная семейная выплата граж-
данам Российской Федерации, имеющим двух и  более детей (далее  — 
выплата). Право на  получение выплаты предоставляется работа-
ющим родителям (усыновителям, опекунам, попечителям), имеющим 
двух и  более детей, являющимся гражданами Российской Федерации 
и  постоянно проживающим на  территории Российской Федерации, 
при  условии, что  такие родители (усыновители, опекуны, попечи-
тели) являются налоговыми резидентами Российской Федерации 
и с их доходов уплачен НДФЛ в году, предшествующем году обращения 
за назначением выплаты.

— Федеральный закон от  13.07.2024 г. №  177-ФЗ «О  внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (в  части реализации 
отдельных положений Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 639660-8).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/638814-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/639660-8
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Закон разработан в  части реализации отдельных положений 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 29.02.2024 года.

В частности, предусматривается следующее:
— возможность реструктуризация государственного долга субъекта 

Российской Федерации, осуществляемой с частичным списанием (сокра-
щением) суммы основного долга в  случае установления федеральным 
законом о федеральном бюджете (иными федеральными законами, регу-
лирующими бюджетные правоотношения) оснований, условий и порядка 
списания задолженности субъектов Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по  бюджетным кредитам, в  т. ч.  при  условии 
целевого направления средств, высвобождаемых в  результате списания 
задолженности субъектов Российской Федерации по  бюджетным 
кредитам, на  поддержку инвестиций и  на  инфраструктурные проекты, 
включая компенсацию недопоступающих доходов, связанных с  инве-
стиционным налоговым вычетом юридическому лицу, заключившему 
соглашение о  реализации инвестиционного проекта, информация 
о котором включена в реестр инвестиционных проектов. При этом феде-
ральным законом, регулирующим бюджетные правоотношения, могут 
быть установлены особенности направления средств, высвобождаемых 
в результате списания задолженности субъектов Российской Федерации 
по бюджетным кредитам в зависимости от уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности субъекта Российской Федерации;

— возможность реструктуризации муниципального долга, осущест-
вляемой с  частичным списанием (сокращением) суммы основного 
долга в случае установления законом субъекта Российской Федерации 
о бюджете субъекта Российской Федерации (иными законами субъекта 
Российской Федерации, регулирующими бюджетные правоотношения) 
оснований, условий и порядка списания задолженности муниципальных 
образований перед субъектом Российской Федерации по  бюджетным 
кредитам;

— право использования субъектом Российской Федерации (муни-
ципальным образованием) экономии средств, предоставляемых в форме 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (бюджета субъ-
екта Российской Федерации), на  финансовое обеспечение реализации 
национальных проектов;

— перенаправление части дополнительных доходов в федеральный 
бюджет. Также закрепляется положение, предусматривающее, что объем 
бюджетных ассигнований федерального бюджета для  нужд Фонда 
поддержки детей с тяжелыми жизнеугрожающими и хроническими забо-
леваниями, в  том числе редкими (орфанными) заболеваниями, «Круг 
добра» утверждается федеральным законом о  федеральном бюджете 
на очередной финансовый год и на плановый период в размере суммы 
прогнозируемого объема доходов федерального бюджета от  НДФЛ, 
исчисляемого в соответствии с прогрессивной ставкой, в части прогно-
зируемого объема доходов, приходящейся на 2 % ставки налога в отно-
шении налоговых баз, превышающих 5 млн руб.;
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— зачисление в местные бюджеты туристического налога по норма-
тиву 100 %;

— уточняются цели предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреж-
дениям), индивидуальным предпринимателям, а  также физическим 
лицам — производителям товаров, работ, услуг;

— продление до 1 января 2027 г. возможности превышения объема 
муниципального долга для  муниципальных образований, на  террито-
риях которых проводились международные спортивные соревнования, 
решения о  проведении которых приняты Президентом Российской 
Федерации и (или) Правительством Российской Федерации, в бюджетах 
которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным норма-
тивам отчислений в  размере, не  превышающем расчетного объема 
дотации на  выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчет-
ного объема дотации), замененной дополнительными нормативами 
отчислений, в  отчетном  году не  превышала 5 % объема собственных 
доходов местных бюджетов, у  которых объем муниципального долга 
на  1  января 2017  года составил более 100 % объема доходов местного 
бюджета без  учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 
и  (или) поступлений налоговых доходов по  дополнительным норма-
тивам отчислений;

— право Правительства Российской Федерации списать задол-
женность субъектов Российской Федерации в  объеме страховых 
взносов, поступающих в  бюджеты государственных внебюджетных 
фондов и определяемых в соответствии с методикой расчета страховых 
взносов от реализации новых инвестиционных проектов в сфере тури-
стской деятельности, а  также в  объеме предоставленных субъектами 
Российской Федерации льгот по  налогам, уплачиваемым юридиче-
скими лицами, в форме инвестиционного налогового вычета юридиче-
скому лицу, заключившему соглашение о реализации инвестиционного 
проекта, информация о  котором включена в  реестр инвестиционных 
проектов с  государственной (муниципальной) поддержкой в  форме 
инвестиционного налогового вычета, в рамках реализации новых инве-
стиционных проектов, которые были одобрены до 1 января 2025 года;

— в  2024  году получатели средств федерального бюджета вправе 
открывать счета в  Центральном банке Российской Федерации 
и  кредитных организациях в  соответствии с  разрешением Минфина 
России;

— признание в 2024 году безнадежной к взысканию и подлежащей 
списанию задолженности органов местного самоуправления, муни-
ципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, 
в т. ч. казенных, по административным штрафам, наложенным по резуль-
татам осуществления государственного контроля (надзора), и по испол-
нительскому сбору, образовавшейся по состоянию на 1 июля 2022 года;

— по 31 декабря 2024 года включительно суммы административных 
штрафов за  невыполнение правил поведения при  введении режима 
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повышенной готовности на территории, на которой существует угроза 
возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситу-
ации, если постановления о  наложении указанных административных 
штрафов вынесены по результатам рассмотрения протоколов об адми-
нистративных правонарушениях, составленных должностными лицами 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, включен-
ными в перечни, утвержденные высшими должностными лицами субъ-
ектов Российской Федерации, будут зачисляться в бюджеты субъектов 
Российской Федерации по нормативу 100 %;

— закрепление понятия «национальный проект»;
— зачисление в  федеральный бюджет денежных средств, обра-

щенных в  собственность государства не  только на  основании обвини-
тельных приговоров судов, но  и  на  основании постановлений судов, 
вынесенных при производстве по уголовным делам;

— предоставление иных межбюджетных трансфертов из федераль-
ного бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на  прове-
дение ими мероприятий, связанных с ликвидацией последствий терро-
ристических актов и  (или) с  пресечением террористических актов 
правомерными действиями.

— Федеральный закон от 22.07.2024 г. № 206-ФЗ «О внесении изме-
нений в  статью 5  Федерального закона «О  развитии малого и  сред-
него предпринимательства в Российской Федерации» и Федеральный 
закон «Об  официальном статистическом учете и  системе государ-
ственной статистики в  Российской Федерации» (в  части снижения 
отчетной нагрузки на субъекты малого предпринимательства) (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 548028-8).

Закон разработан в целях снижения отчетной нагрузки на субъекты 
малого предпринимательства, оптимизации форм и  видов предостав-
ляемой ими отчетности, а  также исключения практики дублирования 
такой отчетности различными ведомствами.

23 июля приняты:
— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  278-ФЗ «О  внесении 

изменений в статью 5 Закона Российской Федерации «О потребитель-
ской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Россий-
ской Федерации» и Федеральный закон «О защите прав и законных 
интересов инвесторов на рынке ценных бумаг» (в части привлечения 
инвестиций физических лиц) (субъект права законодательной иници-
ативы: сенаторы Российской Федерации Н. А.  Журавлёв, А. Д.  Арта-
монов, М. М. Ульбашев и др., депутат Государственной Думы от фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» О. В. Савченко, депутаты Государственной Думы 
А. Г. Аксаков, А. В. Терентьев, А. Н. Свистунов; проект № 447146-8).

Закон направлен на  совершенствование законодательного регули-
рования противодействия недобросовестным практикам привлечения 
инвестиций на финансовом рынке, в частности, на ограничение деятель-

https://sozd.duma.gov.ru/bill/548028-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/447146-8
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ности по  публичному привлечению инвестиций от  физических лиц, 
имеющему признаки «финансовых пирамид».

Так, в частности, для потребительских обществ, созданных в форме 
потребительских кооперативов, предусматривается возможность привле-
кать заемные средства только от пайщиков и юридических лиц, не являю-
щихся пайщиками.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 298-ФЗ «О внесении изме-
нений в  Федеральный закон «О  несостоятельности (банкротстве)» 
(в части сохранения договора залога единственного жилья при банкрот-
стве гражданина) (субъект права законодательной инициативы: 
депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
Н. В. Костенко, И. И. Демченко, А. Н. Дорошенко; проект № 309801-8).

Законом вносятся изменения в  части сохранения договора залога 
единственного жилья при банкротстве гражданина.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  228-ФЗ «О  внесении 
изменений в  статью 21325  Федерального закона «О  несостоятель-
ности (банкротстве)», статью 101  Федерального закона «Об  испол-
нительном производстве» и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации» (в части 
исключения из конкурсной массы денежных выплат, полученных граж-
данами в связи с участием в боевых действиях) (субъект права законода-
тельной инициативы: сенаторы Российской Федерации И. Ю. Святенко, 
Н. А.  Журавлёв и  др., А. А.  Турчак (в  период исполнения им полномочий 
сенатора Российской Федерации), депутаты Государственной Думы 
от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Ю.  Кузнецова, Ш. В.  Кара-оол, 
Д. Ф.  Вяткин и  др., депутаты Государственной Думы Я. Е.  Нилов, 
Я. В. Лантратова, К. К. Тайсаев; проект № 600552-8).

Законом предусматривается механизм исключения из конкурсной 
массы гражданина-должника, в отношении которого введена процедура  
реализации имущества в рамках дела о банкротстве, денежных выплат, 
получаемых им в  связи с  его участием в  боевых действиях, опера-
циях, в  т. ч.  контртеррористических операциях, боевых заданиях, 
в  т. ч.  за  пределами территории Российской Федерации, выполнением 
задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Россий-
ской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государ-
ственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  259-ФЗ «О  внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и  отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации о налогах и сборах» (в части реализации отдельных положений 
основных направлений налоговой политики) (субъект права законода-
тельной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 577665-8).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/309801-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/600552-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/577665-8
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Закон направлен на реализацию отдельных мер Основных направ-
лений налоговой политики. В  частности, предусматриваются следу-
ющие изменения.

В части налогового администрирования:
— продлены полномочия Правительства по оперативному изданию 

актов, регулирующих предоставление отсрочки (рассрочки) по  уплате 
налогов до 2028 года;

— включены положения о туристическом налоге;
— проведена оптимизация количества документов, направляемых 

налоговым органом налогоплательщику;
— увеличен со 100 до 300 руб. минимальный размер суммы налогов, 

при котором налоговое уведомление физ. лицу не направляется и одно-
временно, в  целях экономии бюджетных средств, повышен до  500 руб. 
порог задолженности, после которого должно быть направлено требо-
вание об уплате налога;

— уменьшена административная нагрузка на  налогоплательщика 
в  части сбора комплекта документов при  предоставлении отсрочки 
или рассрочки;

— расширяется периметр налогового мониторинга за  счет отмены 
«пороговых» требований, предъявляемых потенциальным участникам 
налогового мониторинга, для  бывших участников КГН, для  холдин-
говых структур и операторов лотерей.

Предлагается продлить действие ряда существующих льгот:
— до  1  января 2028  года продлено действия нулевой ставки НДС 

в  отношении авиаперевозок через аэропорты Дальневосточного феде-
рального округа, Калининградской области, Республики Крым, г. Сева-
стополя;

— до  1  января 2028  года продляется действия ставки НДС 10 % 
в  отношении внутренних авиаперевозок и  авиаперевозок в  (из) аэро-
порты Московского авиационного узла;

— на весь 2024 год продлен срок действия «льготной» 1 / 300 ставки 
пеней;

— продлен мораторий на применение штрафных санкций за непред-
ставление документов, подтверждающих размер прибыли КИК, находя-
щихся в недружественных странах;

— продлевается возможность не  учитывать в  доходах 
и  расходах нереализованные курсовые разницы (возникшие 
с 2022 по 2027 год);

— продлевается на  один  год срок действия льготы по  уплате 
госпошлины за  переоформление учредительных документов в  новых 
субъектах Российской Федерации.

В части НДС:
— устанавливается ставка НДС 10 % в отношении семян сельскохо-

зяйственных культур (действует до 31 декабря 2029 года);
— от обложения НДС освобождаются:
услуги по предоставлению в аренду автомобилей скорой медицин-

ской помощи;
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— всех операций по страхованию и перестрахованию, осуществля-
емых АО «Российское агентство по страхованию экспортных кредитов 
и инвестиций»;

— из объектов обложения НДС исключается передача благотвори-
тельным фондом на безвозмездной основе имущества образовательной 
НКО, оказывающей образовательные услуги на  безвозмездной основе 
детям, не достигшим возраста 18 лет, детям-сиротам, детям-инвалидам, 
детям, оставшимся без попечения родителей.

В части НДФЛ:
— систематизация видов выплат физическим лицам для  целей 

налогообложения, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъектов Российской Феде-
рации, решениями представительных органов местного самоуправления 
компенсационных выплат при увольнении физических лиц, в пределах 
которых такие доходы освобождаются от  налогообложения (в  общей 
сумме трехкратный размер среднего месячного заработка (дохода, денеж-
ного довольствия), исчисляемого в  порядке, аналогичном применяе-
мому при назначении пособия по беременности и родам и ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком, или шестикратный размер такого сред-
него месячного заработка (дохода, денежного довольствия) для физиче-
ских лиц, уволенных из организаций, расположенных в районах Край-
него Севера и приравненных к ним местностях);

— распространение положения об  освобождении от  налогообло-
жения доходов в  виде жилого помещения (земельного участка), полу-
ченного бесплатно из  государственной или  муниципальной собствен-
ности, также на  случаи, когда такое недвижимое имущество получено 
с частичной оплатой;

— установление особенностей налогообложения доходов 
от  продажи жилых помещений, приобретенных в  результате раздела 
(объединения, выделения доли из жилого помещения, перепланировки) 
ранее приобретенных жилых помещений, а  также исчисление единого 
срока владения для взрослых членов семьи и несовершеннолетних детей 
при  реализации жилого помещения, приобретенного в  собственность 
семьи с использованием средств бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации;

— предоставление законодательным органам субъектов Российской 
Федерации права уменьшать минимальный предельный срок владения 
объектами недвижимого имущества для целей налогообложения в отно-
шении имущества;

— распространение права на  социальный налоговый вычет 
на  расходы, произведенные налогоплательщиком на  оплату медицин-
ских услуг, оказанных его детям (подопечным), признанным судом 
недееспособными, а  также в  размере стоимости приобретенных этим 
детям (подопечным) лекарственных препаратов, назначенных лечащим 
врачом, без ограничения по возрасту;

— применение в  отношении физических лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без  образования юридического 
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лица, но  не  зарегистрированных в  качестве индивидуальных пред-
принимателей, положения о  применении профессионального налого-
вого вычета в размере 20 % общей суммы доходов в случае отсутствия 
возможности документального подтверждения своих расходов.

В части налога на прибыль:
— для применения пониженных ставок по налогу на прибыль орга-

низаций как российскими организациями, осуществляющими деятель-
ность в  области информационных технологий, так и  российскими 
организациями, включенными в реестр организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности, ограничива-
ется круг лиц, входящих в одну группу лиц с той или иной организацией, 
только российскими лицами (за  исключением иностранной органи-
зации, контролирующим лицом которой является российская органи-
зация или гражданин Российской Федерации);

— установление временной нормы (до  31 декабря 2026  года), пред-
усматривающей для внереализационных доходов в виде санкций за нару-
шение договорных или долговых обязательств, присужденных решением 
суда после 5 марта 2022 года, иностранной организацией, зарегистриро-
ванной в государстве, совершающем в отношении Российской Федерации, 
российских юридических и физических лиц недружественные действия, 
и (или) российской организацией, являющейся солидарным ответчиком 
этой иностранной организации, дату их получения — по мере поступления 
денежных средств (имущества, имущественных прав). Также вводится 
норма в отношении соответствующих расходов российской организации, 
являющейся солидарным ответчиком этой иностранной организации, 
датой осуществления которых будет признаваться дата перечисления 
денежных средств с расчетного счета, дата передачи имущества, имуще-
ственных прав. Также предусматривается, что  для  внереализационных 
доходов датой получения дохода признается дата поступления денежных 
средств — для доходов в виде процентов, начисленных по долговым ценным 
бумагам, выпущенным в соответствии с законодательством иностранного 
государства, права на которые учитываются в реестре владельцев ценных 
бумаг, ведение которого осуществляют иностранные организации в соот-
ветствии с законодательством иностранного государства.

В части государственной пошлины:
— проведена индексация размеров госпошлины по  делам, рассма-

триваемым Верховным Судом, судами общей юрисдикции и арбитраж-
ными судами;

— установлена льгота по  искам неимущественного характера 
при защите прав детей сирот и детей оставшихся без родителей, а также 
по искам, связанным с защитой прав на жилое помещение, которое явля-
ется единственным пригодным для проживания.

В части налогообложения нефтегазовой отрасли:
— уточнен ряд положений в  части порядка определения цены 

на  попутный газ, определения фактических расходов по  НДД, исклю-
чение возможности «двойного» налогообложения при обратной закачке 
углеводородного сырья в пласт и др.
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В части имущественного налогообложения:
— устанавливаются налоговые льготы по налогу на имущество физи-

ческих лиц для участников СВО и членов их семей;
— на  бессрочной основе устанавливается предельная налоговая 

ставка по  налогу на  имущество организаций в  отношении железнодо-
рожных путей общего пользования.

В части специальных налоговых режимов и страховых взносов:
— стоимость российского высокотехнологичного оборудования 

исключается при  определении остаточной стоимости основных средств 
в целях применения УСН;

— выравниваются условия по  учету фиксированных страховых 
взносов для  индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН 
(доходы минус расходы) и при УСН (доходы);

— предоставляется возможность уменьшить сумму налога на сумму 
расходов при  приобретении контрольно-кассовой техники налогопла-
тельщикам УСН и ПСН в новых субъектах Российской Федерации;

— продлеваются полномочия субъектов Российской Федерации 
по установлению нулевой ставки по УСН и ПСН;

— расширяются основания для  применения пониженных тарифов 
страховых взносов социально ориентированными некоммерческими 
организациями;

— налогоплательщикам налога на  профессиональный доход предо-
ставляется возможность перейти на ПСН и АУСН в случае утраты права 
применения НПД.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  288-ФЗ «О  прямых 
смешанных перевозках и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» (субъект права законода-
тельной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 1179766-7).

Законом предусматривается формирование правовых основ орга-
низации и  осуществления перевозок грузов, пассажиров ручной клади, 
багажа, грузобагажа разными видами транспорта по единому транспорт-
ному документу (далее — перевозки в прямом смешанном сообщении).

Предусматривается ответственность сторон соглашения об  органи-
зации перевозок в  прямом смешанном сообщении, грузоотправителя, 
грузополучателя.

Определяются особенности возмещения вреда, причиненного жизни 
или здоровью пассажира, его ручной клади, багажу, грузобагажу, ущерба, 
причиненного грузоотправителю, грузополучателю.

24 июля приняты:
— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 283-ФЗ «О внесении изме-

нения в статью 149 части второй Налогового кодекса Российской Феде-
рации» (об освобождении от налогообложения НДС работ подрядчика) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Российской 
Федерации; проект № 471415-8).

http://sozd.duma.gov.ru/bill/1179766-7
https://sozd.duma.gov.ru/bill/471415-8
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Законом предусматривается освобождение от  НДС работ подряд-
чика, выполняемых на основании договора строительного подряда, заклю-
ченного с  физическим лицом в  соответствии с Федеральным законом 
«О  строительстве жилых домов по  договорам строительного подряда 
с использованием счетов эскроу».

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 325-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  части установления обязательных требований к  некурительной 
табачной продукции) (субъект права законодательной инициативы: 
Правительство Российской Федерации; проект № 99437-8).

Закон устанавливает требования к  некурительной табачной 
продукции, к  ее маркировке, идентификации, а  также формы оценки 
соответствия некурительной табачной продукции требованиям к некури-
тельной табачной продукции.

30 июля приняты:
— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 301-ФЗ «О внесении изме-

нений в  статью 9  Федерального закона «Об  основах государствен-
ного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» 
(об изменении правил и сроков оплаты поставленных продовольственных 
товаров) (субъект права законодательной инициативы: депутаты 
Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В.  Гордеев, 
В. Н. Плотников, депутаты Государственной Думы В. И. Кашин, Н. И. Васи-
льев, М. Н. Прусакова, Р. И. Сулейманов, О. А. Нилов, В. Н. Блоцкий (в период 
исполнения им полномочий депутата Государственной Думы); проект 
№ 243186-8).

Законом уточняется срок оплаты поставок в торговые организации 
продовольственных товаров с ограниченным сроком годности.

Предусматривается, что, в случае если хозяйствующий субъект, 
осуществляющий торговую деятельность, и  хозяйствующий 
субъект, осуществляющий поставки продовольственных товаров, 
предусматривают в  заключенных ими договорах поставок продо-
вольственных товаров обязательство подготовки и  подписания 
документов, относящихся к поставкам таких товаров, в форме элек-
тронного документа, продовольственные товары, на  которые срок 
годности установлен пять  и  менее дней, подлежат оплате в  срок 
не  позднее чем  четыре  рабочих дня со  дня фактического полу-
чения таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
торговую деятельность.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  311-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  теплоснабжении» и  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (в  части повышения 
надежности и  безопасности систем теплоснабжения) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 513229-8).
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Закон направлен на повышение надежности и безопасности систем 
теплоснабжения, обеспечения готовности к  отопительному периоду 
муниципальных образований, теплоснабжающих и  теплосетевых орга-
низаций и потребителей тепловой энергии.

В   связи с этим уточняются полномочия Правительства Россий-
ской Федерации, ФОИВов и органов местного самоуправления в сфере 
теплоснабжения. Так, в частности, за Правительством Российской Феде-
рации закрепляются полномочия по  установлению критериев надеж-
ности теплоснабжения потребителей тепловой энергии.

За Минэнерго России закрепляются полномочия по утверждению 
правил обеспечения готовности к  отопительному периоду и  установ-
ление порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопитель-
ному периоду, утверждению схем теплоснабжения поселений, муни-
ципальных округов, городских округов, отнесенных к  ценовым зонам 
теплоснабжения.

За  органами местного самоуправления городских поселений, муни-
ципальных округов, городских округов по  организации теплоснабжения 
закрепляются полномочия по  обеспечению готовности к  отопительному 
периоду муниципальных образований, а также проведению оценки обеспе-
чения готовности к отопительному периоду соответствующих лиц в соот-
ветствии с порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопи-
тельному периоду, по  утверждению и  ежегодной актуализации порядка 
(плана) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере 
теплоснабжения в  муниципальном образовании (в  том числе с  примене-
нием электронного моделирования аварийных ситуаций), по согласованию 
порядков (планов) действий по ликвидации последствий аварийных ситу-
аций в  сфере теплоснабжения теплоснабжающих организаций, теплосе-
тевых организаций и владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосе-
тевыми организациями.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 307-ФЗ «О внесении изме-
нений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 23 Феде-
рального закона «О  ведении гражданами садоводства и  огородни-
чества для  собственных нужд и  о  внесении изменений в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (об  установлении 
признаков неиспользования земельных участков) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; 
проект № 634000-8).

Законом вносятся изменения в  части установления с  1  марта 
2025  года в  отношении правообладателей земельного участка, обязан-
ности выполнять одно или  несколько мероприятий, в  результате 
которых земельный участок приводится в состояние, пригодное для его 
использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным 
использованием.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 321-ФЗ «О внесении изме-
нений в  статьи 397  и  65  Земельного кодекса Российской Федерации 
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и  в  статью  3  Федерального закона «О  государственной кадастровой 
оценке» (в части изменения порядка расчета арендной платы за земельные 
участки, находящиеся в  государственной или  муниципальной собствен-
ности) (субъект права законодательной инициативы: Правительство 
Российской Федерации; проект № 450825-8).

Законом предусматривается, что  размер арендной платы 
за  земельный участок, находящийся в  государственной или  муници-
пальной собственности, определяется на  основании кадастровой стои-
мости земельного участка за исключением:

— арендной платы в  случае предоставления земельных участков, 
находящихся в  государственной или  муниципальной собственности, 
по результатам аукциона;

— арендной платы за участок, на котором расположен объект куль-
турного наследия, который приватизирован путем продажи на конкурсе 
(в  соответствии с  Земельным кодексом Российской Федерации в  этом 
случае арендная плата составляет 1 руб. в год на весь срок выполнения 
условий конкурса по продаже указанного объекта);

— в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 330-ФЗ «О развитии креа-
тивных (творческих) индустрий в  Российской Федерации» (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной Думы 
от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Д. Б.  Кравченко, В. В.  Селиверстов, 
А. А.  Борисов и  др., депутаты Государственной Думы В. А.  Даванков, 
А. В.  Демин, Д. А.  Певцов, А. Н.  Свинцов, С. А.  Наумов, Д. Г.  Гусев, 
М. Г.  Делягин, Н. В.  Новичков, С. А.  Гаврилов, И. А.  Филатова, сенаторы 
Российской Федерации П. В.  Тараканов, А. А.  Клишас, Л. С.  Гумерова, 
Г. Н. Карелова, К. К. Долгов; проект № 474016-8).

Закон определяет основы правового регулирования организации 
и  развития в  Российской Федерации креативных (творческих) индустрий 
как  базового сектора креативной экономики, и  устанавливает условия 
деятельности и  государственной поддержки в  сфере креативных (творче-
ских) индустрий. Так, в частности, предусматривается, что под креативной 
(творческой) индустрией (далее  — креативная индустрия) понимается 
экономическая деятельность, непосредственно связанная с  созданием, 
продвижением на внутреннем и внешнем рынках, распространением и (или) 
реализацией креативного продукта, обладающего уникальностью и экономи-
ческой ценностью.

Устанавливаются полномочия органов государственной власти 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в указанной 
сфере. В  частности, Правительство Российской Федерации наделяется 
полномочиями по  определению ФОИВа, уполномоченного на  осущест-
вление функций по выработке государственной политики и нормативно- 
правовому регулированию в сфере креативной экономики.

Определяются виды креативных индустрий, критерии определения 
субъектов креативных индустрий, инфраструктура поддержки креативных 
индустрий, особенности поддержки (путем оказания финансовой, имуще-
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ственной, образовательной, информационной поддержки) субъектов креа-
тивных индустрий, а также условия предоставления мер государственной 
поддержки субъектам креативных индустрий.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 221-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  части регулирования цифровой валюты) (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В. Гордеев, В. Б. Сенин, О. Д. Димов, В. С. Макаров 
и  др., депутаты Государственной Думы А. Г.  Аксаков, В. А.  Даванков, 
В. В.  Плякин, С. В.  Авксентьева, А. О.  Ткачёв, Я. Е.  Нилов, А. Н.  Свистунов, 
А. К. Луговой, И. Н. Бабич; проект № 237585-8).

Закон разработан в  части установления правового регулирования 
деятельности по майнингу цифровой валюты.

Так, в частности, закрепляются понятия «майнинг цифровой валюты», 
«майнинг-пул», «лицо, организующее деятельность майнинг-пула», 
«оператор майнинговой инфраструктуры», «иностранные цифровые 
права», а  также перечень видов деятельности, осуществление которых 
понимается как  организация обращения в  Российской Федерации 
цифровой валюты.

Определяются условия осуществления деятельности, связанной 
с  майнингом цифровой валюты, в  том числе порядок ведения реестров 
субъектов, осуществляющих такую деятельность, а  также порядок 
осуществления контроля (надзора) за  обращением цифровой валюты 
и  за  соблюдением требований законодательства Российской Федерации 
при осуществлении деятельности по майнингу цифровой валюты.

Правительство Российской Федерации наделяется правом устанав-
ливать требования к  майнинг-пулу, а  также к  лицу, организующему его 
деятельность, требования к деятельности оператора майнинговой инфра-
структуры, характеру и объему оказываемых им услуг, а также по согла-
сованию с  Банком России устанавливать иные требования к  деятель-
ности лиц, осуществляющих майнинг цифровой валюты (в  том числе 
участников майнинг-пула). Роскомнадзор будет осуществлять контроль 
(надзор) за соблюдением таких требований. Также Правительство Россий-
ской Федерации в  установленных им случаях и  порядке вправе устано-
вить запрет майнинга цифровой валюты (в том числе участие в майнинг-
пуле) в  отдельных субъектах Российской Федерации или  на  отдельных 
их территориях.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 223-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  части установления экспериментальных правовых режимов в  сфере 
цифровых инноваций на  финансовом рынке) (субъект права законо-
дательной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» С. В.  Алтухов, А. В.  Горелкин, депутаты Госу-
дарственной Думы А. Г.  Аксаков, А. Н.  Свистунов, И. Н.  Бабич; проект 
№ 341257-8).
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Законом вносятся изменения в  отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в  целях обеспечения функционирования меха-
низма экспериментальных правовых режимов в  сфере цифровых инно-
ваций по  направлению разработки, апробации и  внедрения цифровых 
инноваций.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  316-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  государственном регулировании 
производства и  оборота этилового спирта, алкогольной и  спиртосо-
держащей продукции и об ограничении потребления (распития) алко-
гольной продукции» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  государственном регулировании 
производства и  оборота этилового спирта, алкогольной и  спиртосо-
держащей продукции и об ограничении потребления (распития) алко-
гольной продукции» (в части сокращения сроков и перечня документов 
для получения лицензии на осуществление деятельности по производству 
и обороту (за исключением розничной продажи) этилового спирта, алко-
гольной и спиртосодержащей продукции) (субъект права законодательной 
инициативы: Правительство Российской Федерации; проект № 595121-8).

Законом вносятся изменения в части сокращения сроков и перечня 
документов для  получения лицензии на  осуществление деятельности 
по производству и обороту (за исключением розничной продажи) этило-
вого спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  289-ФЗ «О  внесении изме-
нений в Воздушный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» (об  утверждении требований 
к контрольным полетам (облетам) воздушных судов) (субъект права зако-
нодательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 471421-8).

Законом, в  частности, регламентируются вопросы подготовки 
и  выполнения контрольных полетов (облетов) гражданских воздушных 
судов и воздушных судов государственной авиации, заключения договора 
аренды гражданского воздушного судна с  экипажем для  осуществления 
внутренних воздушных перевозок, допуска перевозчиков к  выполнению 
регулярных и  чартерных международных воздушных перевозок пасса-
жиров, багажа, грузов и почты.

Предусматривается создание федеральной государственной инфор-
мационной системы обязательной сертификации типовой конструкции 
авиационной техники, деятельности юридических лиц, осуществляющих 
разработку и  (или) изготовление подлежащей обязательной сертифи-
кации авиационной техники, а  также федеральной государственной 
информационной системы допуска перевозчиков к  выполнению регу-
лярных и чартерных международных воздушных перевозок пассажиров, 
багажа, грузов и почты.

Уточняются отдельные положения Воздушного кодекса Россий-
ской Федерации в  области гражданской авиации, касающиеся в  том 
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числе безопасности полетов, осуществления федерального государ-
ственного контроля (надзора), подготовки специалистов авиаци-
онного персонала, допуска лиц из  числа авиационного персонала 
к деятельности.

31 июля приняты:
— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 304-ФЗ «О запрете продажи 

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального 
закона «Об  общих принципах организации публичной власти в  субъ-
ектах Российской Федерации» (субъект права законодательной инициа-
тивы: депутаты Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
М. А. Топилин, А. Ю. Кузнецова, Б. Н. Башанкаев, А. П. Метелев, О. М. Каза-
кова, О. В.  Тимофеева, Н. Н.  Алексеенко, Е. А.  Вторыгина, депутаты Госу-
дарственной Думы Н. А.  Останина, Л. И.  Калашников, С. А.  Гаврилов, 
Н. М. Харитонов, Н. В. Коломейцев, Б. А. Чернышов, Я. Е. Нилов, Н. П. Бурляев, 
Я. В. Лантратова, Д. А. Певцов; проект № 535408-8).

Законом регулируются отношения, возникающие в  сфере охраны 
здоровья несовершеннолетних от  воздействия потребления безалко-
гольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических), а также 
отношения в сфере ограничения торговли такими напитками.

Для  предотвращения воздействия безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических) на здоровье несовершеннолетних 
организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам без образования юридического лица, гражданам 
Российской Федерации, иностранным гражданам и  лицам без  граждан-
ства запрещается продажа несовершеннолетним безалкогольных тонизи-
рующих напитков (в том числе энергетических). Продавец обязан отказать 
покупателю в  продаже безалкогольных тонизирующих напитков (в  том 
числе энергетических), если в отношении покупателя имеются сомнения 
в достижении им совершеннолетия и документ, позволяющий установить 
его возраст, не представлен. Перечень документов, позволяющих устано-
вить возраст покупателя, устанавливается уполномоченным Правитель-
ством Российской Федерации ФОИВом.

Субъектами Российской Федерации может устанавливаться перечень 
объектов, в которых запрещается продажа безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических). Также субъекты могут установить 
ограничения времени и мест продажи таких напитков.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 318-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (в  части предоставления националь-
ного режима при закупках для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юриди-
ческих лиц) (субъект права законодательной инициативы: Правительство 
Российской Федерации; проект № 547583-8).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/535408-8
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Закон разработан в  целях упрощения процессов и  процедур 
при закупках отечественной продукции и вводит единые правила предо-
ставления национального режима при  осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для  обеспечения государственных и  муниципальных нужд 
и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

Так, в частности, предусматривается, что при осуществлении закупок 
товару, работе, услуге иностранного происхождения обеспечиваются 
равные условия с товаром, работой, услугой российского происхождения 
(национальный режим), за исключением случаев, когда Правительством 
Российской Федерации приняты меры, устанавливающие запрет, огра-
ничение закупок иностранных товаров, работ, услуг (в  том числе мини-
мальную обязательную долю закупок товаров российского происхож-
дения) или  преимущество в  отношении отечественной продукции. Эти 
меры допускаются в  случаях, при  которых международным договором 
Российской Федерации предусматривается возможность непредостав-
ления национального режима товару, работе, услуге иностранного проис-
хождения). В случае принятия указанных мер Правительство Российской 
Федерации определяет информацию и документы, которые подтверждают 
страну происхождения товара.

Правительству Российской Федерации предоставляется право 
установить случаи, при  которых при  осуществлении закупок промыш-
ленной продукции заявка на  участие в  закупке, в  которой содержится 
предложение о  поставке товара российского происхождения, приравни-
вается к заявке на участие в закупке, в которой содержится предложение 
о  поставке товара, происходящего из  иностранного государства, если 
на участие в такой закупке подана заявка на участие в закупке, признанная 
по результатам ее рассмотрения соответствующей требованиям извещения 
об  осуществлении закупки, документации о  закупке (если настоящим 
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и содер-
жащая предложение о  поставке товара российского происхождения, 
в наибольшей степени удовлетворяющего требованиям к промышленной 
продукции, предъявляемым в соответствии с законодательством в сфере 
промышленной политики в целях отнесения этой продукции к российской 
промышленной продукции.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 275-ФЗ «О внесении изме-
нений в  Федеральный закон «О  банках и  банковской деятельности» 
и  отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в  части 
регулирования осуществления иностранными банками деятельности 
на  территории Российской Федерации через свои филиалы) (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 676816-8).

Закон направлен на  правовое регулирование осуществления 
иностранными банками деятельности на территории Российской Феде-
рации через свои филиалы.
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СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

1  февраля принят Федеральный закон от  14.02.2024 г. №  21-ФЗ 
«О  внесении изменения в  статью 121  Федерального закона «О  госу-
дарственной социальной помощи» (в  части порядка выплаты соци-
альной доплаты к  пенсии детям-инвалидам и  детям, получающим 
пенсию по случаю потери кормильца, в период получения ими выплат 
за  деятельность, осуществляемую в  студенческом отряде) (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной Думы 
от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» М. С.  Киселёв, Ю. Н.  Дрожжина, 
А. П. Метелев, Е. П. Стенякина; проект № 375537-8).

Законом предусматривается сохранение социальной доплаты к пенсии 
детям-инвалидам, инвалидам с  детства, обучающимся по  очной форме 
обучения по  основным образовательным программам в  организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими такого 
обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, а также 
детям, не  достигшим возраста 18  лет, и  детям, обучающимся по  очной 
форме обучения по  основным образовательным программам в  организа-
циях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими 
такого обучения, но  не  дольше чем  до  достижения ими возраста 23  лет, 
которым установлена страховая пенсия по  случаю потери кормильца, 
в  отношении периодов получения ими выплат за  деятельность, осущест-
вляемую в студенческих отрядах по трудовым договорам в каникулярное 
время.

21 февраля принят Федеральный закон от 11.03.2024 г. № 47-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статьи 10  и  17  Федерального закона 
«О  страховых пенсиях» (об  установлении повышения фиксиро-
ванной выплаты к  страховой пенсии прабабушкам и  прадедушкам, 
являющимся опекунами правнуков) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Н. В. Школкина, А. К. Исаев, О. М. Казакова, М. Э. Оргеева, 
сенаторы Российской Федерации О. С.  Забралова, Д. С.  Лантратова, 
И. Ю. Святенко; проект № 455540-8).

Законом предусматривается повышение фиксированной выплаты 
к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности 
прадедушкам и прабабушкам, на иждивении которых находятся нетру-
доспособные правнуки, не  достигшие возраста 18  лет или  достигшие 
возраста 18 лет и завершившие обучение по основным образовательным 
программам основного общего или  среднего общего образования либо 
обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным 
программам, но  не  дольше чем  до  достижения ими возраста 23  лет 
или старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали 
инвалидами (при  условии, что  они не  имеют трудоспособных роди-
телей).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/375537-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/455540-8


64

26  марта принят Федеральный закон от  06.04.2024 г. №  71-ФЗ 
«О  внесении изменений в  отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (в части уточнения видов услуг по погребению, подле-
жащих оплате за  счет средств федеральных органов исполнительной 
власти и  федеральных государственных органов, в  которых предусмо-
трена военная и  приравненная к  ней служба) (субъект права законо-
дательной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» Е. М.  Цунаева, С. В.  Бурлаков, М. В.  Бутина, 
М. Э. Оргеева, В. С. Родина; проект № 447729-8).

Законом уточняется перечень видов услуг по  погребению 
погибших (умерших) военнослужащих, ветеранов и  отдельных кате-
горий граждан (наприемр, инвалидов Великой Отечественной войны 
и боевых действий, участников Великой Отечественной войны, неко-
торой категории ветеранов боевых действий, сотрудников органов 
внутренних дел, таможенных органов, органов налоговой полиции, 
прокуроров и  др.), подлежащих оплате за  счет средств Минобороны 
Российской Федерации, других ФОИВов и  федеральных государ-
ственных органов, в  которых законодательством Российской Феде-
рации предусмотрена военная служба (служба).

2  апреля принят Федеральный закон от  06.04.2024 г. №  70-ФЗ 
«О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации» 
(в  части повышения уровня социальной защиты лиц, участвующих 
в  СВО, и  членов их  семей) (субъект права законодательной инициа-
тивы: депутат Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
И. А. Антропенко, сенатор Российской Федерации Д. С. Перминов; проект 
№ 441036-8).

Закон закрепляет трудовые гарантии супруги (супруга) погибшего 
(умершего) ветерана боевых действий.

Предусматривается, что  расторжение трудового договора 
с  супругой (супругом) погибшего (умершего) ветерана боевых 
действий, не  вступившей (не  вступившим) в  повторный брак, 
по инициативе работодателя не допускается в течение 1 года с момента 
гибели (смерти) ветерана боевых действий (за  исключением уволь-
нения по  ряду оснований, предусмотренных Трудовым кодексом 
Российской Федерации (например, при  ликвидации организации 
либо прекращения деятельности индивидуальным предпринима-
телем; неоднократного неисполнения работником без уважительных 
причин трудовых обязанностей, если он имеет дисциплинарное 
взыскание; однократного грубого нарушения работником трудовых 
обязанностей; представления работником работодателю подложных 
документов при заключении трудового договора и др.)).

9 апреля приняты:
— Федеральный закон от  22.04.2024 г. №  95-ФЗ «О  внесении 

изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Россий-
ской Федерации» (в части уточнения понятия «молодой специалист» 
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и  закрепления понятия «молодой работник») (субъект права законо-
дательной инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. П.  Метелев, А. К.  Исаев, Е. П.  Стенякина, 
М. С.  Киселёв, Ю. В.  Саранова, В. А.  Дамдинцурунов, Х. М.  Абакаров, 
сенаторы Российской Федерации Д. С. Лантратова, И. Ю. Кастюкевич; 
проект № 387179-8).

Закон направлен на  повышение мотивации у  молодежи к  актив-
ному построению карьеры и  адаптацию молодых граждан на  первом 
рабочем месте.

В  связи с этим уточняется понятие «молодой специалист», которым 
будет признаваться молодой гражданин, имеющий трудовой стаж, полу-
ченный в  период обучения по  основным профессиональным образо-
вательным программам и  (или) по  программам профессионального 
обучения.

Вводится понятие «молодой работник» – гражданин Российской 
Федерации в возрасте до 35 лет включительно, имеющий трудовой стаж 
не более 3 лет и не относящийся к категории «молодой специалист».

Также, в частности, предусматривается:
— включение в правовую основу регулирования отношений в сфере 

молодежной политики нормативных правовых актов органов публичной 
власти федеральной территории «Сириус», муниципальных правовых 
актов;

— включение в перечень основных направлений реализации моло-
дежной политики профессиональное развитие молодых работников;

— введение дополнительной формы участия молодежи в  реали-
зации молодежной политики  — в  проектах, связанных с  вовлечением 
молодежи в трудовую деятельность.

— Федеральный закон от  19.04.2024 г. №  80-ФЗ «О  междуна-
родных соревнованиях «Всемирные игры дружбы» и  о  внесении 
изменений в  отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (в  части правового регулирования подготовки и  проведения 
международных соревнований) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Д. Ю.  Пирог, А. В.  Шипулин, С. В.  Бурлаков, Р. Г.  Кали-
муллин, В. А. Третьяк, Р. А. Баталова, Е. В. Ревенко, депутаты Государ-
ственной Думы Д. А. Свищёв, Б. В. Иванюженков, А. М. Хамитов; проект 
№ 554602-8).

Законом регулируются отношения, возникающие в связи с подго-
товкой и проведением международных соревнований «Всемирные игры 
дружбы» на территории Российской Федерации.

10  апреля принят Федеральный закон от  22.04.2024 г. №  91-ФЗ 
«О внесении изменения в статью 152 Трудового кодекса Российской 
Федерации» (об  уточнении условий оплаты сверхурочной работы) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Россий-
ской Федерации; проект № 513228-8).
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Законом уточняется порядок определения размера повышенной 
оплаты сверхурочной работы, с  тем, чтобы обеспечить такую оплату 
в  большем размере по  сравнению с  оплатой за  аналогичную работу, 
выполняемую в  пределах установленной продолжительности рабочего 
времени.

В частности, предусматривается, что сверхурочная работа оплачи-
вается исходя из размера заработной платы, установленного в соответ-
ствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда, 
включая компенсационные и  стимулирующие выплаты, за  первые два 
часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы — 
не менее чем в двойном размере.

Также предусматривается, что конкретные размеры оплаты сверху-
рочной работы могут определяться соглашением.

Вносимые изменения не являются основанием для пересмотра рабо-
тодателем условий, установленных коллективным договором, соглаше-
нием, локальным нормативным актом или трудовым договором до дня 
вступления в силу Федерального закона и предусматривающих оплату 
сверхурочной работы в более высоком размере, чем размер оплаты свер-
хурочной работы.

21 мая приняты:
— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  117-ФЗ «О  внесении 

изменений в Закон Российской Федерации «О статусе Героев Совет-
ского Союза, Героев Российской Федерации и  полных кавалеров 
ордена Славы» (в части предоставления земельных участков) (субъект 
права законодательной инициативы: сенаторы Российской Федерации 
В. Н.  Бондарев, А. В.  Двойных, Д. С.  Лантратова, А. А.  Турчак (в  период 
исполнения им полномочий сенатора Российской Федерации), депутаты 
Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Ю. В.  Оглоб-
лина, А. Ю.  Кузнецова, А. В.  Картаполов, С. В.  Бурлаков, А. Б.  Говырин, 
Е. В. Ревенко, Е. П. Стенякина; проект № 277671-8).

Законом предусматривается распространение на  членов семей 
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации (далее  — 
Герои) или полного кавалера ордена Славы, которые были удостоенны 
этого звания посмертно, льгот, аналогичных предоставленным членам 
семей Героев, удостоенных этого звания при жизни (например, освобо-
ждение от оплаты жилья и коммунальных услуг, первоочередное полу-
чение путевки в санаторий, профилакторий или дом отдыха 1 раз в год 
и др.).

Также устанавливается, что  в  случае смерти (гибели) Героя, 
в  т. ч.  Героя Российской Федерации, которому это звание присвоено 
посмертно, или  полного кавалера ордена Славы, не  реализовавших 
право на  бесплатное получение в  собственность земельного участка, 
указанное право предоставляется членам их  семей в  порядке установ-
ленной очередности.

Кроме этого, предусматривается, что  единовременное пособие 
в размере 20 тыс. руб. также будет выплачиваться и членам семей Героев 
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Российской Федерации, удостоенных этого звания посмертно (распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года).

— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  118-ФЗ «О  внесении 
изменений в  отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (об  установлении права на  дополнительное материальное 
обеспечение граждан, награжденных орденом Святого Георгия и знаком 
отличия ордена Святого Георгия) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» А. В. Картаполов, А. Л. Красов, В. И. Пискарёв, А. Б. Выборный, 
З. А. Муцоев, О. В. Морозов, Д. Ф. Вяткин, А. Г. Сидякин, сенаторы Россий-
ской Федерации В. Н. Бондарев, И. В. Рукавишникова, Д. С. Лантратова, 
С. Н.  Перминов, И. Ю.  Кастюкевич, А. В.  Наумец, А. А.  Турчак (в  период 
исполнения им полномочий сенатора Российской Федерации); проект 
№ 456352-8).

Законом предусматривается расширение перечня граждан, 
имеющих право на дополнительное ежемесячное материальное обеспе-
чение в  соответствии с Федеральным законом «О  дополнительном 
ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Феде-
рации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской 
Федерацией», включив в него граждан, награжденных:

— орденом Святого Георгия I степени;
— орденом Святого Георгия II степени;
— орденом Святого Георгия III степени;
— орденом Святого Георгия IV степени;
— знаком отличия ордена Святого Георгия — Георгиевским Крестом 

четырех степеней.
Размер дополнительного материального обеспечения указанным 

категориям граждан устанавливается в  зависимости от  степени 
награды — 415 %, 330 % и 250 % размера социальной пенсии, указанного 
в  Федеральный закон «О  государственном пенсионном обеспечении 
в Российской Федерации». При этом гражданам, награжденным орденом 
Святого Георгия II степени, — 375 % размера социальной пенсии, указан-
ного «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Феде-
рации».

Кроме этого предусматривается, что независимо от возраста, трудо-
способности, выполнения работы и  (или) иной деятельности не  всту-
пившие в повторный брак супруги погибших участников СВО с детьми 
будут получать одновременно две пенсии (страховую и  по  потере 
кормильца) до достижения детьми возраста 23 лет.

28 мая приняты:
— Федеральный закон от 12.06.2024 г. № 136-ФЗ «О внесении изме-

нения в статью 71 Федерального закона «Об образовании в Россий-
ской Федерации» (в части предоставления победителям официальных 
международных спортивных соревнований особых прав при  приеме 
на  обучение по  программам бакалавриата и  специалитета) (субъект 
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права законодательной инициативы: депутаты Государственной 
Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Р. А.  Баталова, А. Г.  Мажуга, 
Е. В. Ревенко, депутаты Государственной Думы Д. А. Свищёв, С. В. Кабышев; 
проект № 474273-8).

Закон предоставляет лицам, занявшим первое место на  офици-
альных международных спортивных соревнованиях, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации, право приема 
без  вступительных испытаний на  обучение по  программам бакалав-
риата и  программам специалитета в  области физической культуры 
и спорта.

— Федеральный закон от  12.06.2024 г. №  139-ФЗ «О  внесении 
изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте 
в  Российской Федерации» и  статью 84  Федерального закона 
«Об  образовании в  Российской Федерации» (в  части правового 
регулирования статуса и  деятельности центров раннего физиче-
ского развития детей) (субъект права законодательной инициа-
тивы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Д. Ю. Пирог, С. В. Бурлаков, А. В. Шипулин, Р. А. Баталова, 
В. А.  Третьяк, Р. И.  Терюшков, Р. Г.  Калимуллин, депутаты Государ-
ственной Думы Д. А.  Свищёв, Б. В.  Иванюженков, А. М.  Хамитов; 
проект № 404782-8).

Законом предусматривается создание центров раннего развития 
детей, которые будут осуществлять образовательную деятельность, 
направленную на  физическое воспитание и  физическую подготовку 
детей, приобретение ими знаний, умений и навыков в области физиче-
ской культуры и спорта, физическое совершенствование детей, форми-
рование у детей культуры здорового образа жизни, сохранение и укре-
пление их здоровья, с учетом особенностей, определяемых Минспортом 
России по  согласованию с  Минпросвещения России и  Минздравом 
России.

11  июня принят Федеральный закон от  22.06.2024 г. №  155-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  государственном 
(муниципальном) социальном заказе на  оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (об уточнении отдельных 
положений федерального закона в части регулирования порядка форми-
рования государственного (муниципального) социального заказа 
на  предоставление государственных (муниципальных) услуг в  соци-
альной сфере) (субъект права законодательной инициативы: Прави-
тельство Российской Федерации; проект № 595096-8).

Законом уточняются отдельные положения Федерального закона 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на  оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» в части 
правового регулирования порядка формирования государственного 
(муниципального) социального заказа на  предоставление государ-
ственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
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26 июня принят Федеральный закон от 08.07.2024 г. № 173-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статью 17  Федерального закона 
«Об  обязательном пенсионном страховании в  Российской Феде-
рации» и статью 26.1 Федерального закона «О страховых пенсиях»  
(об  индексации размеров страховых пенсий работающих пенси-
онеров) (субъект права законодательной инициативы: депу-
таты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
В. В. Володин, В. А. Васильев, А. Д. Жуков, Д. Ф. Вяткин, В. С. Макаров, 
А. И. Аршинова, А. А. Борисов, В. В. Иванов, А. К. Исаев, И. И. Квитка, 
С. И. Морозов, Е. В. Ревенко, В. В. Селиверстов, А. Л. Шхагошев и др.; 
проект № 652632-8).

Закон направлен на  возобновление с  2025  года индексации стра-
ховой пенсий и  фиксированной выплаты к  страховой пенсии работа-
ющим пенсионерам, а  также изменение источника финансирования 
валоризации величины расчетного пенсионного капитала.

Предусматриваются особенности выплаты страховой пенсии пенси-
онерам, осуществлявшим по состоянию на 31 декабря 2024 года работу 
и (или) иную деятельность.

До 1 января 2025 года пенсионерам, осуществлявшим по состоянию 
на  31  декабря 2024  года работу и  (или) иную деятельность, в  период 
которой они подлежали обязательному пенсионному страхованию, 
суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии 
будут выплачиваться в  размере, исчисленном на  31  декабря 2024  года 
без  учета индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты 
к страховой пенсии и корректировки размера страховой пенсии, имевших 
место в период осуществления работы и (или) иной деятельности.

После 1 января 2025 года указанные суммы страховой пенсии, фикси-
рованной выплаты к страховой пенсии подлежат ежегодному увеличению 
на сумму индексации, осуществляемой после указанной даты. Сумма такой 
индексации будет исчисляться исходя из  размера установленных стра-
ховой пенсии, фиксированной выплаты к  страховой пенсии, в  котором 
учтены ранее имевшие место индексации (увеличения), корректировки 
и перерасчет.

Также предусматривается возможность финансирования валори-
зации величины расчетного пенсионного капитала, в том числе и за счет 
страховых взносов на  обязательное пенсионное страхование. Решение 
об  объемах средств страховых взносов и  трансфертов федерального 
бюджета будет определяться ежегодно в рамках бюджетного законода-
тельства.

3 июля приняты:
— Федеральный закон от  24.07.2024 г. №  214-ФЗ «О  внесении 

изменений в  Федеральный закон «О  физической культуре и  спорте 
в  Российской Федерации» и  статью 3  Федерального закона 
«О  публично-правовой компании «Единый регулятор азартных игр» 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (в  части совершенствования правового статуса 
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профессиональных спортивных лиг) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» С. В. Бурлаков, А. В. Шипулин, Р. А. Баталова, Р. Г. Калимуллин, 
Е. В. Ревенко, депутаты Государственной Думы Д. А. Свищёв, Б. В. Иваню-
женков, А. М. Хамитов; проект № 622018-8).

Закон направлен на  предоставление профессиональным спор-
тивным лигам дополнительных прав, реализация которых позволит 
обеспечить устойчивое развитие российского спорта.

Так, в  частности, в  целях проведения отдельных официальных 
спортивных соревнований они смогут самостоятельно разрабатывать 
и  утверждать положения (регламенты) о  таких соревнованиях, утвер-
ждать условия и  порядок перехода спортсменов, тренеров в  другие 
профессиональные спортивные клубы, участвующих в  таких соревно-
ваниях, а также в иностранные спортивные организации, осуществлять 
аккредитацию спортивных агентов, осуществляющих свою деятель-
ность в связи с такими соревнованиями и др.

— Федеральный закон от 22.07.2024 г. № 195-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в  части совершенствования информационного взаимодействия меди-
цинских организаций и органов внутренних дел) (субъект права законо-
дательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 611254-8).

Закон разработан в  целях совершенствования взаимодействия 
медицинских организаций и  органов внутренних дел (далее  — ОВД) 
по обмену информацией о лицах, находящихся на диспансерном наблю-
дении (страдающих хроническим и  затяжным психическим расстрой-
ством с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными 
проявлениями, склонных к  совершению общественно опасных действий) 
и  мероприятий, проводимых органами полиции при  получении 
указанной информации.

9  июля принят Федеральный закон от  13.07.2024 г. №  184-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 7 и 37 Закона Российской Федерации 
«О  пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 
службе, органах по  контролю за  оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, войсках национальной гвардии Российской Феде-
рации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 
и  их  семей» и  статью 3  Федерального закона «О  государственном 
пенсионном обеспечении в  Российской Федерации» (о  предостав-
лении права на получение двух пенсий детям-инвалидам и инвалидам 
с  детства I и  II групп  — членам семей погибших военнослужащих 
и  приравненных к  ним) (субъект права законодательной инициативы: 
сенаторы Российской Федерации И. Ю.  Святенко, Н. А.  Журавлёв и  др., 
А. А.  Турчак (в  период исполнения им полномочий сенатора Российской 
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Федерации), депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» А. Ю.  Кузнецова, Ш. В.  Кара-оол, Д. Ф.  Вяткин и  др., депу-
таты Государственной Думы Я. Е. Нилов, Я. В. Лантратова, К. К. Тайсаев, 
А. О. Ткачёв; проект № 567145-8).

Законом предоставляется право на одновременное получение двух 
пенсий детям-инвалидам (пенсии по случаю потери кормильца и соци-
альной пенсии по  инвалидности, либо страховой пенсии по  случаю 
потери кормильца и социальной пенсии по инвалидности) и инвалидам 
с  детства I и  II групп (пенсии по  случаю потери кормильца и  соци-
альной пенсии по  инвалидности, либо страховой пенсии по  случаю 
потери кормильца и социальной пенсии по инвалидности, либо пенсии 
по  случаю потери кормильца и  страховой пенсии по  инвалидности 
(страховая пенсия по старости)), которые являются детьми:

— военнослужащих, проходивших военную службу по  призыву, 
погибших (умерших) в  период прохождения военной службы 
или умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной 
службы (за исключением случаев, когда смерть военнослужащих насту-
пила в результате их противоправных действий);

— граждан, пребывавших в  добровольческих формированиях, 
погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или  заболевания, полученных в  связи с  исполнением обязанностей 
по  контракту о  пребывании в  добровольческом формировании после 
окончания действия контракта о пребывании в добровольческом форми-
ровании (за исключением случаев, когда смерть граждан, пребывавших 
в добровольческих формированиях, наступила в результате их противо-
правных действий).

23 июля приняты:
— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 312-ФЗ «О внесении изме-

нений в статью 92 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» (в части совершенствования процедуры государственной 
аккредитации образовательной деятельности) (субъект права законо-
дательной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Г.  Мажуга, О. В.  Пилипенко, депутат Государ-
ственной Думы С. В. Кабышев, сенатор Российской Федерации Л. С. Гуме-
рова; проект № 415519-8).

Закон направлен на совершенствование государственной аккреди-
тации образовательной деятельности.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  315-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «Об  образовании в  Россий-
ской Федерации» (в  части совершенствования условий для  полу-
чения качественного образования обучающимися с  ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами), а также 
оказания им психолого-педагогической помощи) (субъект права 
законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 507335-8).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/567145-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/415519-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/507335-8


72

Закон направлен на  совершенствование условий для  полу-
чения качественного образования обучающимися с  ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами), а также 
оказания им психолого-педагогической помощи.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  291-ФЗ «О  внесении 
изменений в  статьи 5  и  231  Федерального закона «О  ветеранах» 
(об  уточнении механизма установления ветеранам боевых действий 
ежемесячной денежной выплаты, а также присвоения звания «Ветеран 
военной службы» отдельным категориям граждан) (субъект права 
законодательной инициативы: сенаторы Российской Федерации 
И. Ю. Святенко, Н. А. Журавлёв и др., А. А. Турчак (в период исполнения 
им полномочий сенатора Российской Федерации), депутаты Государ-
ственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Ю.  Кузнецова, 
Ш. В.  Кара-оол, Д. Ф.  Вяткин и  др., депутаты Государственной Думы 
Я. Е. Нилов, Я. В. Лантратова, К. К. Тайсаев; проект № 593415-8).

Законом закрепляется беззаявительный порядок установления 
ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий из  числа 
лиц, принимающих участие в  СВО на  основании сведений об  оформ-
лении удостоверения ветерана боевых действий, полученных Фондом 
пенсионного и  социального страхования Российской Федерации 
(далее — СФР) от федеральных органов исполнительной власти, иных 
федеральных государственных органов, осуществляющих выдачу 
удостоверения ветерана боевых действий.

Кроме этого уточняется перечень лиц, которым может быть уста-
новлено звание «Ветеран военной службы».

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 224-ФЗ «О внесении изме-
нений в  статьи 1  и  46  Федерального закона «О  наркотических сред-
ствах и психотропных веществах» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в  части запрета пропаганды незаконных 
оборота наркотических средств, психотропных веществ и  их  аналогов, 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, культиви-
рования наркосодержащих растений) (субъект права законодательной 
инициативы: Правительство Российской Федерации; проект № 325730-8).

Закон направлен на  противодействие пропаганде наркотических 
средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, наркосодер-
жащих растений.

24 июля приняты:
— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 323-ФЗ «О внесении изме-

нений в Федеральный закон «Об обращении лекарственных средств» 
и статьи 69 и 100 Федерального закона «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» (в части обеспечения доступности 
лекарственных препаратов для граждан, проживающих в сельских насе-
ленных пунктах) (субъект права законодательной инициативы: сена-
торы Российской Федерации И. Ю. Святенко, С. В. Горняков, С. Г. Митин, 
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О. С.  Забралова, Д. С.  Лантратова, депутаты Государственной 
Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Б. Н.  Башанкаев, Л. А.  Огуль, 
Е. О. Нифантьев, Т. А. Кусайко, А. П. Петров; проект № 444969-8).

Закон разработан в целях обеспечения доступности лекарственных 
препаратов для граждан Российской Федерации, проживающих в сель-
ских населенных пунктах.

В  связи с этим предусматривается:
— установление открытого перечня обособленных подразделений 

медицинских организаций, расположенных в  сельских населенных 
пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, имеющих право 
на розничную торговлю лекарственными препаратами;

— право на  осуществление фармацевтической деятельности лицами, 
обладающими правом на  занятие медицинской деятельностью и  полу-
чившими дополнительное профессиональное образование в  части 
розничной торговли лекарственными препаратами, при условии их работы 
в  указанных обособленных подразделениях медицинских организаций, 
имеющих лицензию на осуществление фармацевтической деятельности.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 313-ФЗ «О внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(о  совершенствовании мер социальной поддержки семей, имеющих 
детей и  пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Россий-
ской Федерации; проект № 594960-8).

Законом предусматривается приравнивание периодов прохождения 
военной службы или  иной приравненной к  ней по  пенсионному обеспе-
чению службы в  соответствии с  нормативными правовыми актами, 
действовавшими на территориях новых регионов и Украины, к периодам 
прохождения военной службы и иной приравненной к ней службы, пред-
усмотренной Законом от  12.02.1993 г. №  4468-I «О  пенсионном обеспе-
чении лиц, проходивших военную службу, службу в  органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной службе, органах по  контролю 
за  оборотом наркотических средств и  психотропных веществ, учрежде-
ниях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения 
Российской Федерации, и  их  семей» с  учетом особенностей, установ-
ленных Федеральным законом «Об  особенностях пенсионного обеспе-
чения отдельных категорий граждан Российской Федерации». Указанные 
периоды будут подтверждаться документами, выданными (выдаваемыми) 
органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, в  соответствии 
с  Федеральным законом «Об  особенностях пенсионного обеспечения 
отдельных категорий граждан Российской Федерации».

Указанные изменения вступают в силу со дня официального опублико-
вания Федерального закона.

Кроме этого, в частности, предусматривается следующее:
— уточняются нормы, предусматривающие: право на  единовре-

менное пособие женщинам в том случае, если они встали на учет в меди-
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цинских организациях в  ранние сроки беременности; продолжитель-
ность и размер выплаты такого пособия;

— установление надбавки на  уход к  пенсии, в  т. ч.  к  страховой 
пенсии, в размере 1,2 тыс. руб. в месяц гражданам, являющимся инвали-
дами I группы (за исключением инвалидов с детства I группы, к пенсии 
которых производится ежемесячная выплата в связи с осуществлением 
за ними ухода родителем (усыновителем) или опекуном (попечителем), 
либо достигшим возраста 80 лет;

— в случае, если после распоряжения средствами материнского (семей-
ного) капитала по направлениям, предусмотренным Федеральным законом 
«О  дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих 
детей», остаток указанных средств не превышает 10 тыс. руб., эти средства 
могут быть получены в виде единовременной выплаты на основании заяв-
ления о распоряжении (вступает в силу со дня официального опублико-
вания Федерального закона).

30 июля приняты:
— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  292-ФЗ «О  внесении 

изменения в  статью 57  Федерального закона «Об  обращении 
лекарственных средств» (в  части запрета продажи отдельных 
лекарственных препаратов) (субъект права законодательной иници-
ативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Б. Н.  Башанкаев, Е. О.  Нифантьев, Т. В.  Соломатина, 
М. В. Кизеев и др., депутат Государственной Думы И. А. Филатова; 
проект № 638642-8).

Законом устанавливается запрет на продажу фальсифицированных 
лекарственных средств, недоброкачественных лекарственных средств, 
контрафактных лекарственных средств.

Также устанавливается запрет на  продажу лекарственных препа-
ратов:

— для медицинского применения, в отношении которых в системе 
мониторинга движения лекарственных препаратов для  медицинского 
применения отсутствуют сведения о нанесении средств идентификации 
и (или) сведения о вводе в гражданский оборот;

— для  медицинского применения, в  отношении которых осущест-
влена блокировка внесения в  систему мониторинга движения лекар-
ственных препаратов для  медицинского применения сведений о  вводе 
в гражданский оборот, об обороте или прекращении оборота;

— для  медицинского применения, применение которых приоста-
новлено по решению уполномоченного ФОИВа;

— для  медицинского применения, гражданский оборот которых 
прекращен;

— для медицинского применения срок годности которых истек;
— для медицинского применения, в отношении которых не соблю-

дены требования, определенные Федеральным законом «Об обращении 
лекарственных средств».

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 года.
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— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  290-ФЗ «О  внесении 
изменений в  статьи 44  и  46  Федерального закона «О  санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» и  Федеральный 
закон «Об  основах охраны здоровья граждан в  Российской Феде-
рации» (в  части привлечения медицинских работников с  иным обра-
зованием к оказанию медицинской помощи, особенностей организации 
посещения пациентов священнослужителями в  стационарных усло-
виях, а  также организации федерального государственного санитарно- 
эпидемиологического контроля) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» А. Ю. Кузнецова, Д. А. Хубезов, А. В. Картаполов, М. В. Кизеев 
и др., сенаторы Российской Федерации Д. С. Лантратова, А. В. Гусаков-
ский, В. Н. Васильев и др.; проект № 378356-8).

Законом предусматривается, что  медицинская помощь оказыва-
ется медицинскими работниками в соответствии с порядками оказания 
медицинской помощи, положениями об организации оказания медицин-
ской помощи. В оказании медицинской помощи могут участвовать иные 
работники медицинской организации, если возможность их  участия 
в оказании медицинской помощи предусмотрена трудовыми (должност-
ными) обязанностями и указанными порядками оказания медицинской 
помощи, положениями об организации оказания медицинской помощи.

Уточняется понятие «медицинский работник» — физическое лицо, 
которое имеет медицинское или иное образование, работает в медицин-
ской организации по должности, включенной в номенклатуру должно-
стей медицинских работников и фармацевтических работников.

Устанавливается, что первичная медико-санитарная помощь подраз-
деляется на  первичную доврачебную медико-санитарную помощь, 
первичную врачебную медико-санитарную помощь и первичную специ-
ализированную медико-санитарную помощь.

В перечень приоритетов интересов пациента при оказании медицин-
ской помощи включается создание условий, обеспечивающих возмож-
ность посещения пациента священнослужителем.

Минздрав России наделяется полномочиями по  утверждению 
общих требований к  организации посещения пациента священнослу-
жителями централизованных религиозных организаций и религиозных 
организаций, входящих в  их  структуру, в  целях совершения богослу-
жений, других религиозных обрядов и церемоний в медицинской орга-
низации, в  т. ч.  в  ее структурных подразделениях, предназначенных 
для  проведения интенсивной терапии и  реанимационных меропри-
ятий, при  оказании пациенту медицинской помощи в  стационарных 
условиях. В  общих требованиях также устанавливаются особенности 
допуска священнослужителей в  медицинские организации, подведом-
ственные ФОИВам, в  которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба или приравненная к ней служба, а также федеральным 
государственным органам, в которых федеральным законом предусмо-
трена военная служба или приравненная к ней служба, обеспечивающие 
сохранность сведений, составляющих государственную тайну, а  также 
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сведений о  ведомственной принадлежности пациентов, находящихся 
на лечении в стационарных условиях.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  326-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «О  физической культуре и  спорте 
в Российской Федерации» и статью 16 Федерального закона «О госу-
дарственном регулировании производства и  оборота этилового 
спирта, алкогольной и  спиртосодержащей продукции и  об  ограни-
чении потребления (распития) алкогольной продукции» (в части уточ-
нения понятий объектов спорта и  спортивных сооружений) (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной 
Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» С. В.  Бурлаков, А. В.  Шипулин, 
Р. А.  Баталова, Р. И.  Терюшков, депутаты Государственной Думы 
Д. А. Свищёв, Б. Р. Пайкин, А. М. Хамитов; проект № 95622-8).

Законом предусматривается возможность проведения официальных 
физкультурных и  спортивных мероприятий на  спортивных сооруже-
ниях, являющихся некапитальными строениями, сооружениями.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 268-ФЗ «О внесении изме-
нений в  Трудовой кодекс Российской Федерации» (о  совершенство-
вании правового регулирования федерального государственного контроля 
(надзора) за  соблюдением трудового законодательства, особенностей 
деятельности частных агентств занятости, а также временного перевода 
на другую работу по направлению органов службы занятости населения) 
(субъект права законодательной инициативы: депутаты Государственной 
Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» В. В.  Володин, В. А.  Васильев, 
А. К.  Исаев, А. Г.  Сидякин, М. В.  Тарасенко, сенаторы Российской Феде-
рации В. И. Матвиенко, А. А. Клишас, И. Ю. Святенко, Д. С. Лантратова, 
А. А.  Турчак (в  период исполнения им полномочий сенатора Российской 
Федерации); проект № 625769-8).

Закон подготовлен в  целях уточнения полномочий Федеральной 
службы по  труду и  занятости по  осуществлению контроля за  выполне-
нием работодателями обязательств по соглашениям.

Так, предусматривается, что  стороны осуществляют контроль 
за выполнением коллективного договора, соглашения в порядке, установ-
ленном сторонами. При этом такой порядок может быть также установлен 
коллективным договором, соглашением.

Устанавливается, что  контроль за  соблюдением работодателем 
обязательств перед работниками по  соглашению в  части обязанностей 
работодателя, установленных в  соответствии с  частями первой, третьей 
и  четвертой Трудового кодекса Российской Федерации, осуществля-
ется также в рамках федерального государственного контроля (надзора) 
за  соблюдением трудового законодательства и  иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Закрепляются основные направления противодействия формиро-
ванию просроченной задолженности по заработной плате в Российской 
Федерации, осуществляемое ФОИВами, органами исполнительной 
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власти субъектов Российской Федерации и  органами местного самоу-
правления, с участием государственных внебюджетных фондов, а также 
профессиональных союзов, их объединений и работодателей, их объеди-
нений.

В  целях обеспечения координации деятельности территориальных 
органов, федеральных органов исполнительной власти, органов испол-
нительной власти субъектов Российской Федерации и  органов мест-
ного самоуправления, государственных внебюджетных фондов, а  также 
профессиональных союзов, их  объединений и  работодателей, их  объе-
динений по  противодействию формированию просроченной задолжен-
ности по заработной плате в субъектах Российской Федерации высшими 
исполнительными органами субъектов Российской Федерации форми-
руются межведомственные комиссии субъектов Российской Федерации 
по  противодействию формированию просроченной задолженности 
по заработной плате. При этом указанная комиссия не наделяются полно-
мочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муни-
ципального контроля.

Порядок формирования и деятельности межведомственных комиссий 
субъектов Российской Федерации по  противодействию формированию 
просроченной задолженности по  заработной плате и  порядок принятия 
ими решений определяются Правительством Российской Федерации 
с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений.

Кроме этого закрепляется ежегодный основной оплачиваемый 
отпуск работающим инвалидам, продолжительностью не менее 30 кален-
дарных дней.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  328-ФЗ «О  внесении 
изменений в  статьи 29  и  47  Федерального закона «Об  образовании 
в  Российской Федерации» (в  части снижения документационной 
нагрузки на педагогических работников) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» О. М. Казакова, А. И. Аршинова, А. Г. Мажуга и др., депутаты 
Государственной Думы С. В. Кабышев, Я. В. Лантратова, А. А. Вассерман, 
М. Н. Берулава, О. Н. Смолин, В. В. Сипягин, К. А. Горячева, А. В. Скрозни-
кова, сенатор Российской Федерации Л. С. Гумерова; проект № 613570-8).

Законом устанавливается, что  перечень документов, подготовка 
которых осуществляется педагогическими работниками при реализации:

— основных общеобразовательных программ, образовательных 
программ среднего профессионального образования, утверждается 
Минпросвещения России;

— образовательных программ бакалавриата, программ специали-
тета, программ магистратуры и программ подготовки научных и научно- 
педагогических кадров в  аспирантуре (адъюнктуре), утверждается 
Минобрнауки России;

— образовательных программ ординатуры, утверждается Минз-
дравом России по согласованию с Минобрнауки России;
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— образовательных программ ассистентуры-стажировки, утвержда-
ется Минкультуры России по согласованию с Минобрнауки России;

— основных профессиональных образовательных программ, реали-
зуемых в федеральных государственных образовательных организациях, 
осуществляющих подготовку кадров в  интересах обороны и  безопас-
ности государства, обеспечения законности и правопорядка, утвержда-
ется федеральными государственными органами, в ведении которых они 
находятся.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  216-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «Об  информации, информаци-
онных технологиях и  о  защите информации» и  отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» (в  части уточнения инфор-
мации, распространение которой в Российской Федерации запрещено) 
(субъект права законодательной инициативы: депутаты Государ-
ственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. П.  Метелев, 
И. А. Яровая, П. О. Толстой, А. Е. Хинштейн, Д. Ф. Вяткин, В. И. Пискарёв, 
А. Ю. Кузнецова и др., депутаты Государственной Думы Б. А. Чернышов, 
С. А. Наумов, В. А. Даванков, А. О. Ткачёв, Н. А. Останина, Я. В. Лантра-
това, сенаторы Российской Федерации А. А.  Клишас, И. В.  Рукавишни-
кова, А. К. Пушков, А. Д. Башкин; проект № 506252-8), Федеральный закон 
от 08.08.2024 г. № 217-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (в части установ-
ления ответственности за  проведение трансляций в  интернете, сопря-
женных с  совершением противоправных деяний) (субъект права зако-
нодательной инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. П.  Метелев, И. А.  Яровая, П. О.  Толстой, 
А. Е. Хинштейн, Д. Ф. Вяткин, В. И. Пискарёв, А. Ю. Кузнецова и др., депу-
таты Государственной Думы Б. А. Чернышов, С. А. Наумов, В. А. Даванков, 
А. О.  Ткачёв, Н. А.  Останина, Я. В.  Лантратова, сенаторы Российской 
Федерации А. А. Клишас, И. В. Рукавишникова, А. К. Пушков, А. Д. Башкин; 
проект №  506241-8) и  Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  218-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Уголовный кодекс Российской Феде-
рации» (в части усиления ответственности за совершение преступлений 
с  публичной демонстрацией, в  том числе в  средствах массовой инфор-
мации или информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть 
«Интернет»)) (субъект права законодательной инициативы: депутаты 
Государственной Думы от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. П. Метелев, 
И. А. Яровая, П. О. Толстой, А. Е. Хинштейн, Д. Ф. Вяткин, В. И. Пискарёв, 
А. Ю. Кузнецова и др., депутаты Государственной Думы Б. А. Чернышов, 
С. А.  Наумов, В. А.  Даванков, А. О.  Ткачёв, Н. А.  Останина, Я. В.  Лантра-
това, сенаторы Российской Федерации А. А. Клишас, И. В. Рукавишникова, 
А. К. Пушков, А. Д. Башкин; проект № 506240-8).

Предусматривается отнесение информации, оскорбляющей челове-
ческое достоинство и общественную нравственность, выражающей явное 
неуважение к  обществу, содержащей изображение действий с  призна-
ками противоправных, в том числе насильственных, и распространяемой 
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из хулиганских, корыстных или иных низменных побуждений (далее — 
«треш-стримы»), а также информации, содержащей сведения, распростра-
нение которых ограничено актами Президента Российской Федерации, 
к информации, доступ к которой ограничивается. Генеральный прокурор 
Российской Федерации или его заместители инициируют блокирование 
доступа к такой информации путем обращения в Роскомнадзор.

Изменения вносятся и  в  Федеральном законе «О  защите детей 
от  информации, причиняющей вред их  здоровью и  развитию» в  части 
отнесения «треш-стримов» к информации, запрещенной для распростра-
нения среди детей.

Устанавливается административная ответственность за  распро-
странение в  сети «Интернет» информации, оскорбляющей челове-
ческое достоинство и  общественную нравственность, выражающей 
явное неуважение к  обществу, содержащей изображение действий 
с признаками противоправных, в т. ч. насильственных, и распространя-
емой из  хулиганских, корыстных или  иных низменных побуждений, 
если эти действия не  содержат признаков уголовно наказуемого 
деяния, предусмотрев за  такое правонарушение штраф на  граждан 
в размере от 50 тыс. до 100 тыс. руб., на должностных лиц — от 100 тыс. 
до  200  тыс.  руб., на  юридических лиц  — от  800  тыс. до  1  млн  руб. 
Штрафы будут применяться вместе с  конфискацией оборудования, 
использованного для  изготовления таких материалов. Исключение 
составляют произведения науки, литературы, искусства, имеющие 
историческую, художественную или культурную ценность, материалы 
зарегистрированных СМИ, а также на фото-, видеоматериалы, предна-
значенные для использования в научных или медицинских целях, либо 
изучение которых предусматривается федеральными государствен-
ными образовательными стандартами и федеральными образователь-
ными программами.

Публичная демонстрация «треш-стримов», в т. ч. в СМИ или инфор-
мационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), 
будет считаться отягчающим обстоятельством при  совершении таких 
преступлений, как: убийство; умышленное причинение тяжкого, средней 
тяжести, легкого вреда здоровью; побои; истязание; угроза убийством 
или  причинение тяжкого вреда здоровью; похищение человека; неза-
конное лишение свободы; использование рабского труда.

Кроме этого предусматривается, в частности, следующее:
— не допускается передача информации из государственных инфор-

мационных систем в  иные информационные системы, не  соответству-
ющие требованиям о защите информации;

— особенности управления сетями связи на  основании требования 
Генерального прокурора Российской Федерации или  его заместителей, 
направляемого в Роскомнадзор. Такое требование может быть вынесено 
в случае обнаружения в сети «Интернет» массового или неоднократного 
распространения информации, доступ к которой ограничивается;

— уточняется порядок лицензирования деятельности в  области 
оказания услуг связи.
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— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 303-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «О связи» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в  части уточнения особенностей 
оказания услуг связи) (субъект права законодательной инициативы: 
депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
А. В. Горелкин, В. И. Пискарёв; проект № 647048-8).

Закон разработан в  целях упорядочения правоотношений между 
операторами связи и  абонентами, в  том числе иностранными гражда-
нами (лицами без гражданства), при оказании услуг подвижной радио
телефонной связи, а также обеспечения мер, направленных на предотвра-
щение противоправных действий со стороны абонентов при получении 
услуг связи.

Так, в  отношении иностранных граждан и  лиц без  граждан-
ства, в  частности, предусматривается запрет заключения договора 
об  оказании услуг подвижной радиотелефонной связи посредством 
сети Интернет. Договор заключается при  предъявлении оператору 
связи документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина 
или лица без гражданства, при условии подтверждения достоверности 
сведений о  таком лице с  использованием единой системы идентифи-
кации и  аутентификации и  единой биометрической системы. Преду- 
сматривается привязка использования идентификационного модуля 
(SIM-карты) к конкретному пользовательскому оборудованию, а также 
количество выделяемых абонентских номеров ограничивается 10 номе-
рами.

Кроме этого уточняются особенности распространения инфор-
мации в  социальных сетях. В  частности, устанавливается обязанность 
владельцев социальных сетей предоставлять по запросу Роскомнадзора 
или  ФСБ России сведения о  пользователе социальной сети, а  также 
размещать на персональной странице, объем аудитории которой состав-
ляет более 10 тыс. пользователей, информацию о включении в перечень 
персональных страниц, формируемый Роскомнадзором.

— Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 324-ФЗ «О внесении изме-
нений в  Федеральный закон «О  занятости населения в  Российской 
Федерации», отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и признании утратившим силу пункта 28 части 3 статьи 17 Феде-
рального закона «О  полиции» (в  части уведомительного порядка 
осуществления деятельности по  трудоустройству граждан Российской 
Федерации за пределами территории Российской Федерации) (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 594955-8).

Законом, в частности, устанавливается размер пособия по беремен-
ности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций, 
прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивиду-
альных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, 
занимающимися частной практикой, и  прекращением статуса адвоката, 
а  также в  связи с  прекращением деятельности иными физическими 
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лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федераль-
ными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицен-
зированию, в  течение 12  месяцев, предшествовавших дню признания 
их в установленном порядке безработными — 100 % величины прожиточ-
ного минимума трудоспособного населения, установленной в  субъекте 
Российской Федерации по  месту жительства (пребывания) или  факти-
ческого проживания в соответствии с Федеральным законом «О прожи-
точном минимуме в Российской Федерации».

До  1  января 2025  года продлевается срок применения положения 
Федерального закона  «О  занятости населения в  Российской Феде-
рации», предусматривающего особенности регулирования труда специ-
алистов, направляемых временно к другим работодателям по договору 
о предоставлении труда персонала.
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ОБОРОНА, БЕЗОПАСНОСТЬ  
И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ

30  января принят Федеральный закон от  14.02.2024 г. №  16-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  государственной 
геномной регистрации в Российской Федерации» (в части включения 
близких родственников лица, пропавшего без  вести, в  перечень лиц, 
подлежащих обязательной государственной геномной регистрации) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Россий-
ской Федерации; проект № 471075-8).

Законом предусматривается расширение перечня лиц, подлежащих 
обязательной геномной регистрации, путем включения в него близких 
родственников лица, пропавшего без  вести (родители, дети, полно-
родные братья и (или) сестры). Храниться геномная информация будет 
до  установления местонахождения лица, пропавшего без  вести. Также 
закрепляются основания уничтожения такой информации.

Участвовать в проведении государственной геномной регистрации 
указанной категории лиц будут органы предварительного следствия 
и  органы дознания в  части, касающейся получения биологического 
материала с привлечением специалистов в области криминалистики.

13  февраля принят Федеральный закон от  26.02.2024 г. №  27-ФЗ 
«О  внесении изменений в  отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (в части обеспечения выполнения полетов воздушных 
судов без взимания платы за их обслуживание) (субъект права законо-
дательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 494427-8).

Законом предусматривается освобождение от  оплаты расходов 
по  аэронавигационному обслуживанию полетов воздушных судов МЧС 
России (организация воздушного движения, радиотехническое обеспе-
чение полетов, обеспечение авиационной электросвязи, предоставление 
аэронавигационной и метеорологической информации, поиск и спасание) 
и светотехническому, инженерно-авиационному, аэродромному, аварийно- 
спасательному и  другому обеспечению полетов таких воздушных судов 
(за исключением полетов, связанных с коммерческими воздушными пере-
возками).

20  февраля принят Федеральный закон от  26.02.2024 г. №  33-ФЗ 
«О  внесении изменений в  отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (о  снятии для  осуществляющих деятельность 
в сфере спорта высших достижений государственных служащих запрета 
на  получение вознаграждений, не  связанных с  исполнением обязан-
ностей государственной службы) (субъект права законодательной 
инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Д. Ю.  Пирог, А. В.  Шипулин, С. В.  Бурлаков и  др., депутаты 
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Государственной Думы Д. А. Свищёв, Б. Р. Пайкин, А. М. Хамитов; проект 
№ 109498-8).

Законом предусматривается право военнослужащих, государ-
ственных гражданских служащих, сотрудников органов внутренних дел, 
органов федеральной службы безопасности, таможенных органов, органов 
Государственной противопожарной службы, органов уголовно-исполни-
тельной системы, органов принудительного исполнения на участие в спор-
тивных мероприятиях в  качестве спортсменов (при  условии их  вклю-
чения в списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской 
Федерации) и получать соответствующее вознаграждение.

При  этом такое их  участие в  спортивных мероприятиях не  может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

28  февраля принят Федеральный закон от  11.03.2024 г. №  42-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 11 Федерального закона «О контроле 
за  деятельностью лиц, находящихся под  иностранным влиянием» 
и  отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в  части 
запрета для  иностранных агентов распространять на  информационных 
ресурсах рекламу физических и юридических лиц) (субъект права зако-
нодательной инициативы: депутаты Государственной Думы от фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» В. В.  Володин, В. А.  Васильев, А. Д.  Жуков, 
И. А. Яровая, А. В. Гордеев, Ш. В. Кара-оол, А. Ю. Кузнецова, С. И. Неверов, 
П. О.  Толстой, В. И.  Пискарёв, А. В.  Картаполов и  др., депутаты Госу-
дарственной Думы Г. А.  Зюганов, И. И.  Мельников, Л. Э.  Слуцкий, 
Б. А. Чернышов, С. М. Миронов, А. М. Бабаков; проект № 553750-8).

Законом вводится запрет рекламы:
— в  СМИ и  в  сообщениях и  материалах СМИ в  информационно- 

телекоммуникационных сетях информационных ресурсов иностранных 
агентов;

— на информационных ресурсах иностранных агентов.

12  марта принят Федеральный закон от  23.03.2024 г. №  60-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статью 92  Уголовно-исполнительного 
кодекса Российской Федерации и  статью 18  Федерального закона 
«О  содержании под  стражей подозреваемых и  обвиняемых в  совер-
шении преступлений» (в  части гуманизации условий содержания 
осужденных, подозреваемых и  обвиняемых в  учреждениях, исполня-
ющих уголовные наказания, и местах содержания под стражей) (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 532935-8).

Законом предусматривается следующее:
— при отсутствии технических возможностей максимальное коли-

чество телефонных разговоров в  год для  осужденных к  лишению 
свободы увеличивается с 6 до 12;
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— подозреваемым и  обвиняемым, содержащимся под  стражей 
и имеющим детей в возрасте до 14 лет, может быть предоставлено одно 
дополнительное свидание с ребенком в течение месяца.

19  марта принят Федеральный закон от  23.03.2024 г. №  61-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  мобилизаци-
онной подготовке и  мобилизации в  Российской Федерации», 
статью 34  Федерального закона «О  воинской обязанности 
и  военной службе» и  признании утратившим силу Федерального 
закона «Об особенностях уголовной ответственности лиц, привле-
каемых к  участию в  специальной военной операции» (по  вопросу 
привлечения к  участию в  специальной военной операции лиц, 
имеющих судимость или  осужденных к  отбыванию наказания 
в  виде лишения свободы) (субъект права законодательной иници-
ативы: депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» А. В.  Картаполов, П. В.  Крашенинников, сенатор Россий-
ской Федерации А. А.  Клишас; проект №  569682-8) и  Федеральный 
закон от 23.03.2024 г. № 64-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный 
кодекс Российской Федерации и  Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации» (об  особенностях освобождения 
от  уголовной ответственности лиц, призванных на  военную службу 
по  мобилизации или  в  военное время) ( (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В. Картаполов, П. В. Крашенинников, сенатор 
Российской Федерации А. А. Клишас; проект № 569651-8).

Уточняются условия заключения контрактов о  прохождении 
военной службы в  Вооруженных Силах Российской Федерации 
в  период мобилизации, в  период военного положения или  в  военное 
время лицами, в отношении которых осуществляется предварительное 
расследование или которые имеют судимость.

Также устанавливаются основания и  порядок освобождения 
от  уголовной ответственности и  наказания лиц, призванных 
на  военную службу по  мобилизации или  в  военное время в  Воору-
женные Силы Российской Федерации либо заключивших в  период 
мобилизации, в  период военного положения или  в  военное время 
контракт о  прохождении военной службы в  Вооруженных Силах 
Российской Федерации.

26  марта принят Федеральный закон от  06.04.2024 г. №  69-ФЗ 
«О  внесении изменения в  статью 4  Федерального закона «Об  адми-
нистративном надзоре за  лицами, освобожденными из  мест лишения 
свободы» (в целях совершенствования профилактического воздействия 
в отношении поднадзорных лиц) (субъект права законодательной иници-
ативы: Правительство Российской Федерации; проект № 513226-8).

Законом предусматривается, что  в  отношении поднадзорных лиц, 
имеющих судимость за  совершение преступления против половой 
неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, устанав-
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ливается обязательное административное ограничение в  виде запрета 
на  посещение объектов и  территорий образовательных, медицинских, 
санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, органи-
заций культуры, предназначенных для детей, организаций отдыха детей 
и их оздоровления, площадок с использованием открытой плоскостной 
детской игровой и детской спортивной инфраструктур (за исключением 
случаев, если поднадзорное лицо, являясь родителем несовершеннолет-
него, сопровождает его, в т. ч. для представления его интересов).

9 апреля приняты:
— Федеральный закон от  22.04.2024 г. №  82-ФЗ «О  внесении 

изменений в  отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (в  части цифровой трансформации Росгвардии) (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной Думы 
от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. Е.  Хинштейн, В. И.  Пискарёв; 
проект № 458617-8).

Законом предусматривается наделение Росгвардии дополни-
тельными специальными полномочиями в  части создания, развития 
и  эксплуатации государственных информационных систем в  сфере 
оборота оружия, в  сфере частной охранной и  частной детективной 
деятельности и в сфере вневедомственной охраны, в сфере федераль-
ного государственного контроля (надзора) за  обеспечением безо-
пасности объектов ТЭК, за  деятельностью подразделений охраны 
юридических лиц с  особыми уставными задачами и  подразделений 
ведомственной охраны.

Также устанавливается, что  ведомственная охрана осуществляет 
охрану субъекта топливно-энергетического комплекса, являющегося 
головной организацией и  дочернему обществу которой предоставлено 
право на экспорт газа природного в сжиженном состоянии, обеспечивает 
физическую охрану объектов ТЭК, принадлежащих на праве собствен-
ности указанной головной организации и ее дочерним обществам.

— Федеральный закон от  22.04.2024 г. №  81-ФЗ «О  внесении 
изменения в  статью 88  Федерального закона «О  государственном 
оборонном заказе» (о  предоставлении Федеральному казначейству 
права доступа к Единой информационной системе, содержащей инфор-
мацию о  расчетах по  государственному оборонному заказу) (субъект 
права законодательной инициативы: Правительство Российской Феде-
рации; проект № 582006-8).

Закон разработан в  целях повышения эффективности деятель-
ности Федерального казначейства в части осуществления полномочий 
по  обеспечению предварительного и  текущего контроля за  ведением 
операций со  средствами федерального бюджета в  рамках выполнения 
государственного оборонного заказа (далее — ГОЗ).

В  связи с этим предусматривается предоставление Федеральному 
казначейству права доступа к Единой информационной системе, содер-
жащей информацию о расчетах по ГОЗ.
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6 мая приняты:
— Федеральный закон от 29.05.2024 г. № 125-ФЗ «О внесении изме-

нений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и  техногенного характера» и  статьи 
16  и  18  Федерального закона «О  пожарной безопасности» (в  части 
наделения органов государственной власти субъектов Российской Феде-
рации полномочиями по  разработке и  утверждению планов тушения 
ландшафтных (природных) пожаров) (субъект права законодательной 
инициативы: Правительство Российской Федерации; проект № 532922-8).

Законом предусматривается наделение органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочиями по  разра-
ботке и  утверждению планов тушения ландшафтных (природных) 
пожаров (за  исключением лесных пожаров и  других ландшафтных 
(природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безо-
пасности, землях особо охраняемых природных территорий), а  также 
по  проведению мероприятий по  предупреждению чрезвычайных ситу-
аций межмуниципального и  регионального характера и  ликвидации 
их  последствий, реализации мероприятий, направленных на  спасение 
жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях.

— Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  114-ФЗ «О  внесении 
изменений в Федеральный закон «Об исполнительном производстве» 
(в части создания реестра должников по алиментным обязательствам) 
(субъект права законодательной инициативы: Правительство Россий-
ской Федерации; проект № 451178-8).

Законом предусматривается создание отдельного реестра лиц, 
обязанных уплачивать алименты, который будет являться частью банка 
данных в исполнительном производстве Федеральной службы судебных 
приставов России.

21  мая принят Федеральный закон от  29.05.2024 г. №  112-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 101 Федерального закона «Об испол-
нительном производстве» (в  части расширения перечня доходов, 
на  которые не  может быть обращено взыскание по  исполнительному 
документу) (субъект права законодательной инициативы: Правитель-
ство Российской Федерации; проект № 202698-8).

Законом предусматривается дополнение перечня доходов, на которые 
не может быть обращено взыскание, включив в него доходы в виде выплат 
к  пенсиям по  случаю потери кормильца за  счет средств федерального 
бюджета, социальные пенсии по инвалидности, федеральные социальные 
доплаты к  пенсии, региональные социальные доплаты к  пенсии, назна
чаемые детям-инвалидам, инвалидам, признанным в установленном зако-
нодательством Российской Федерации порядке недееспособными.

11  июня принят Федеральный закон от  22.06.2024 г. №  157-ФЗ 
«О  внесении изменений в  статью 5  Федерального закона «О приме-
нении положений Федерального закона «Об исполнительном произ-
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https://sozd.duma.gov.ru/bill/202698-8


87

водстве» на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» 
(об особенностях применения исполнительного производства в Донецкой 
Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорож-
ской области, Херсонской области) (субъект права законодательной 
инициативы: сенаторы Российской Федерации А. В.  Яцкин, А. А.  Клишас, 
Н. Ю.  Никонорова, депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» П. В. Крашенинников, Д. В. Бессарабов, В. В. Пинский, 
И. А. Панькина; проект № 507865-8).

Законом предусматривается, что:
— до  1  января 2026  года исполнительные документы о  взыскании 

денежных средств с  государственных и  муниципальных предприятий 
ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области по  обязатель-
ствам, возникшим до  30  сентября 2022  года, за  исключением обяза-
тельств по  возмещению вреда, причиненного здоровью, возмещению 
вреда в связи со смертью кормильца, требованиям о компенсации мораль-
ного вреда, выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих 
(работавших) по трудовому договору, выплате вознаграждений авторам 
результатов интеллектуальной деятельности, выданные либо вынесенные 
судами, иными государственными органами или должностными лицами 
ДНР, ЛНР, Украины, не подлежат принудительному исполнению в соот-
ветствии с Федеральным законом «Об  исполнительном производстве» 
(в т. ч. в части, касающейся задолженности по основному долгу, процентам, 
неустойкам (штрафам, пеням), применения иных мер ответственности 
и обращения взыскания на имущество);

— исполнительное производство, возбужденное на  основании 
исполнительного документа, указанного выше, оканчивается в  связи 
с извещением взыскателя о невозможности взыскания по исполнитель-
ному документу, неисполненное постановление о  взыскании испол-
нительского сбора, вынесенное в  рамках указанного исполнитель-
ного производства, отменяется судебным приставом-исполнителем. 
Взысканный исполнительский сбор возврату не подлежит.

Устанавливается, что  срок предъявления исполнительного доку-
мента прерывается со  дня принятия по  нему решения об  окончании 
исполнительного производства или  принятия решения об  отказе 
в  возбуждении исполнительного производства на  основании такого 
документа и возобновляется с 1 января 2026 года.

9 июля приняты:
— Федеральный закон от  24.07.2024 г. №  215-ФЗ «О  внесении 

изменений в Федеральный закон «О воинской обязанности и военной 
службе» (об особенностях исполнения воинской обязанности гражда-
нами, проходящими службу в  таможенных органах Российской Феде-
рации, органах и  организациях прокуратуры Российской Федерации, 
следственных органах и учреждениях Следственного комитета Россий-
ской Федерации) (субъект права законодательной инициативы: Прави-
тельство Российской Федерации; проект № 560330-8).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/507865-8
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Законом уточняются отдельные положения Федерального закона 
«О  воинской обязанности и  военной службе», связанные с  исполне-
нием воинской обязанности гражданами, проходящими службу в тамо-
женных органах Российской Федерации, органах и организациях проку-
ратуры Российской Федерации, следственных органах и  учреждениях 
Следственного комитета Российской Федерации.

— Федеральный закон от  13.07.2024 г. №  182-ФЗ «О  внесении 
изменений в  Федеральный закон «Об  обязательном государ-
ственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 
призванных на  военные сборы, лиц рядового и  начальствующего 
состава органов внутренних дел Российской Федерации, Госу-
дарственной противопожарной службы, сотрудников учреждений 
и  органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников 
органов принудительного исполнения Российской Федерации» 
(по  вопросу совершенствования обязательного государственного 
страхования военнослужащих и  приравненных к  ним) (субъект 
права законодательной инициативы: сенаторы Российской Федерации 
Н. А. Журавлёв, И. Ю. Святенко и др., А. А. Турчак (в период исполнения 
им полномочий сенатора Российской Федерации), депутаты Государ-
ственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Ш. В.  Кара-оол, 
А. Ю.  Кузнецова, Д. Ф.  Вяткин, В. В.  Гутенев, А. Л.  Красов и  др., 
депутаты Государственной Думы К. К.  Тайсаев, Я. В.  Лантратова, 
А. О. Ткачёв, Я. Е. Нилов; проект № 405066-8).

Законом предусматривается, что  выгодоприобретателями 
по  обязательному государственному страхованию в  случае гибели 
(смерти) застрахованного лица являются также его дети в возрасте 
до  23  лет, прекратившие образовательные отношения с  образо-
вательной организацией и  поступившие в  год прекращения таких 
отношений в  другую образовательную организацию, если гибель 
(смерть) застрахованного лица наступила в  период между прекра-
щением образовательных отношений с одной образовательной орга-
низацией и  поступлением в  другую образовательную организацию 
(распространяется на  правоотношения, возникшие с  24  февраля 
2022 года).

Таким детям выплата компенсации или  страховой суммы будет 
производиться при наступлении страхового случая в период с 24 февраля 
2022 года до дня вступления в силу Федерального закона с учетом уста-
новленных особенностей.

Устанавливается, что  компенсация будет выплачиваться также 
в  случае, если отсутствует возможность включения в  договор страхо-
вания отдельных категорий застрахованных лиц.

Правительством Российской Федерации будет установлен пере-
чень документов, необходимых для  принятия страховщиком решения 
о выплате страховой суммы, включая перечень документов, представля-
емых выгодоприобретателем.

https://sozd.duma.gov.ru/bill/405066-8
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Закрепляется обязанность организации страхователя направить 
страховщику документы, необходимые для принятия решения о выплате 
страховой суммы, в 60-дневный срок со дня представления выгодопри-
обретателем всех документов, перечень которых утверждается Прави-
тельством Российской Федерации.

— Федеральный закон от  22.07.2024 г. №  200-ФЗ «О  внесении 
изменения в  статью 159–1  Федерального закона «О  государственном 
оборонном заказе» (в  части совершенствования контроля (надзора) 
в  сфере государственного оборонного заказа) (субъект права законо-
дательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 599893-8).

Закон расширяет сферу применения ФАС России требования 
о  прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки 
нарушения законодательства в  сфере государственного оборонного 
заказа (далее — требование).

Предусматривается, что  требование выдается также в  случаях 
непредставления предложения о цене на продукцию по государствен-
ному оборонному заказу (в  том числе обосновывающих такую цену 
документов), информации о затратах по исполненным государственным 
контрактам, а  также информации, необходимой для  изменения цены 
государственного контракта, включая обоснование ее изменения, 
лицами, на которых возложена такая обязательность в соответствии с 
Федеральным законом «О государственном оборонном заказе».

— Федеральный закон от  22.07.2024 г. №  199-ФЗ «О  внесении 
изменения в  статью 14  Федерального закона «О  государственном 
оборонном заказе» (в части уточнения обязанностей участников госу-
дарственного оборонного заказа предоставлять информацию в антимо-
нопольный орган) (субъект права законодательной инициативы: Прави-
тельство Российской Федерации; проект № 611238-8).

Законом предусматривается, что  с  1  сентября 2024  года головной 
исполнитель, исполнители и военные представительства государствен-
ного заказчика будут представлять в ФАС России информацию не о всех 
фактах повышения поставщиками (исполнителями, подрядчиками) цен 
на сырье, материалы и комплектующие изделия, работы, услуги, необ-
ходимые для выполнения государственного оборонного заказа, а только 
в тех случаях, которые будут установлены Правительством Российской 
Федерации.

23 июля приняты:
— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  270-ФЗ «О  внесении 

изменений в Федеральный закон «О воинской обязанности и военной 
службе» (в  части уточнения информационного взаимодействия 
военных комиссариатов с  организациями) (субъект права законода-
тельной инициативы: депутат Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В. Картаполов; проект № 646824-8).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/599893-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/611238-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/646824-8
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Законом, в частности, предусматривается следующее:
— возможность передачи сведений, необходимых для ведения воин-

ского учета, не  только с  использованием Портала государственных 
и муниципальных услуг (функций), но и с использованием иных госу-
дарственных информационных систем и  информационных ресурсов, 
предусмотренных Федеральным законом «О  воинской обязанности 
и военной службе»;

— исключение положения, согласно которому организации, 
в  которых работают или  обучаются граждане, состоящие на  воин-
ском учете, а также не состоящие, но обязанные состоять на воинском 
учете, направляют сведения, необходимые для  ведения воинского 
учета, оператору государственного информационного ресурса посред-
ством Портала государственных и  муниципальных услуг (функций), 
за исключением сведений, составляющих государственную, коммерче-
скую или иную охраняемую законом тайну в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  286-ФЗ «О  внесении 
изменений в Федеральный закон «О порядке отбывания администра-
тивного ареста» (в части медицинского обеспечения лиц, подвергнутых 
административному аресту) (субъект права законодательной инициа-
тивы: Правительство Российской Федерации; проект № 600098-8).

Закон разработан в  целях совершенствования организации меди-
цинского обеспечения лиц, подвергнутых административному аресту, 
путем наделения полномочиями по оказанию им медицинской помощи 
медицинскими работниками медицинских организаций МВД России, 
а  при  необходимости медицинскими работниками государственной 
или муниципальной системы здравоохранения.

Предусматривается, что финансирование соответствующих расходов 
будет осуществляться за счет средств федерального бюджета в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных МВД России.

24 июля приняты:
— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  239-ФЗ «О  внесении 

изменений в  Федеральный закон «Об  органах принудительного 
исполнения Российской Федерации» (о предоставлении сотрудникам 
органов принудительного исполнения Российской Федерации права 
на  применение в  установленных законом случаях физической силы, 
специальных средств и огнестрельного оружия) (субъект права законо-
дательной инициативы: Правительство Российской Федерации; проект 
№ 613023-8).

Закон направлен на  совершенствование механизма реализации 
сотрудниками органов принудительного исполнения права на  приме-
нение в  установленных законом случаях и  порядке физической силы, 
специальных средств и  огнестрельного оружия, а  также на  уточнение 
отдельных полномочий директора Федеральной службы судебных 
приставов — главного судебного пристава Российской Федерации.

https://sozd.duma.gov.ru/bill/600098-8
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— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  279-ФЗ «О  внесении 
изменений в Федеральный закон «Об оружии» и статью 9 Федераль-
ного закона «О  войсках национальной гвардии Российской Феде-
рации» (в части использования оружия государственными военизиро-
ванными организациями) (субъект права законодательной инициативы: 
депутаты Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
А. Е. Хинштейн, А. Г. Сидякин, В. И. Пискарёв, сенаторы Российской Феде-
рации В. И. Булавин, А. В. Наумец, А. А. Турчак (в период исполнения им 
полномочий сенатора Российской Федерации); проект № 617801-8).

Закон разработан в целях возможности повторного использования 
(применения) войсками национальной гвардии Российской Федерации 
оружия и патронов, подлежащих уничтожению.

В  связи с  этим, в  частности, предусматривается, что  полномочия 
собственника от имени Российской Федерации оружия и (или) патронов 
к нему, перешедших в собственность Российской Федерации в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом «Об  оружии», осуществляет 
Росгвардия.

Устанавливается, что  находящиеся в  собственности Российской 
Федерации оружие и (или) патроны к нему, подлежащие уничтожению, 
могут использоваться (применяться) для  реализации полномочий, 
возложенных на Росгвардию, либо передаваться в иные государственные 
военизированные организации. Для  этого Росгвардия наделяется 
полномочиями по  передаче находящихся в  собственности Российской 
Федерации оружия и (или) патронов к нему в государственные воени-
зированные организации.

Государственные военизированные организации осуществляют 
полномочия собственника в отношении такого оружия и (или) патронов 
к  нему и  могут использовать (применять) их  для  реализации возло-
женных на эти государственные военизированные организации полно-
мочий. Передача оружия и  (или) патронов к  нему осуществляется 
по решению Росгвардии, принятому на основании обращений государ-
ственных военизированных организаций.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  272-ФЗ «О  внесении 
изменений в статьи 28 и 284 Федерального закона «О статусе военнос-
лужащих» и статью 2 Федерального закона «О денежном довольствии 
военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (об особен-
ностях привлечения военнослужащих, принимающих участие в специ-
альной военной операции, к дисциплинарной ответственности) (субъект 
права законодательной инициативы: депутаты Государственной Думы 
от фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В. Картаполов, А. Л. Красов; проект 
№ 289607-8).

Законом предусматривается, что  в  отношении военнослужащих, 
принимающих участие в СВО на территории Украины или в отдельных 
местностях Российской Федерации, на  территориях которых введено 
военное положение, а  также в  отношении военнослужащих воин-
ских частей (подразделений), дислоцированных (расположенных) 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/617801-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/289607-8


92

в  указанных местностях, федеральными законами могут устанавли-
ваться особенности привлечения таких военнослужащих к  дисципли-
нарной ответственности.

Устанавливается, что в случаях и по основаниям, которые предусмо-
трены законом, в  отношении военнослужащих, принимающих участие 
в  СВО на  территории Украины или  в  отдельных местностях Россий-
ской Федерации, на территориях которых введено военное положение, 
а также в отношении военнослужащих воинских частей (подразделений), 
дислоцированных (расположенных) в  указанных местностях, дисци-
плинарный арест за  совершение грубых дисциплинарных проступков, 
которые такие военнослужащие совершили в период проведения СВО 
на  этих территориях и  в  указанных местностях, назначается команди-
рами воинских частей (начальниками органов управления другими 
войсками), начальниками органов военной полиции или начальниками 
гарнизонов.

В  период отбывания военнослужащими, принимающими 
участие в СВО на территории Украины или в отдельных местностях 
Российской Федерации, на  территориях которых введено военное 
положение, а  также военнослужащими воинских частей (подраз-
делений), дислоцированных (расположенных) в  указанных мест-
ностях, дисциплинарного ареста за  совершение грубых дисципли-
нарных проступков, которые такие военнослужащие совершили 
в период проведения СВО на этих территориях и в указанных мест-
ностях, таким военнослужащим выплачиваются оклад по воинскому 
званию, оклад по  воинской должности и  ежемесячная надбавка 
за выслугу лет в порядке, предусмотренном руководителем ФОИВа 
или  федерального государственного органа, в  которых законом 
предусмотрена военная служба.

— Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  231-ФЗ «Об  особенно-
стях применения и исполнения дисциплинарного ареста в отношении 
военнослужащих, принимающих участие в  специальной военной 
операции» (субъект права законодательной инициативы: депутаты 
Государственной Думы от  фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А. В.  Карта-
полов, А. Л. Красов; проект № 289614-8).

Законом устанавливаются особенности применения и  испол-
нения дисциплинарного взыскания — дисциплинарного ареста в отно-
шении военнослужащих, принимающих участие в СВО на территории 
Украины или в отдельных местностях Российской Федерации, на терри-
ториях которых введено военное положение, а  также в  отношении 
военнослужащих воинских частей (подразделений), дислоцированных 
(расположенных) в указанных местностях, за совершение такими воен-
нослужащими грубых дисциплинарных проступков, которые такие 
военнослужащие совершили в период проведения СВО на этих террито-
риях и в указанных местностях (распространяется на военнослужащих 
мужского пола из числа солдат, матросов, сержантов, старшин, прапор-
щиков и мичманов).

https://sozd.duma.gov.ru/bill/289614-8
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Порядок проведения разбирательства по  факту совершения воен-
нослужащим грубого дисциплинарного проступка определяется 
общевоинскими уставами Вооруженных Сил Российской Федерации 
(далее — общевоинские уставы) с учетом установленных особенностей.

Закрепляется перечень действий, которые являются грубыми 
дисциплинарными проступками. При  этом предусматривается, 
что  положение, предусматривающее в  качестве грубого дисципли-
нарного проступка нарушение запрета при  исполнении обязанностей 
военной службы иметь при себе электронные изделия (приборы, техни-
ческие средства) бытового назначения, в  которых могут храниться 
или  которые позволяют с  использованием сети «Интернет» распро-
странять или  предоставлять аудио-, фото-, видеоматериалы и  данные 
геолокации, не распространяется на военнослужащих и приравненных 
к ним лиц в случае, если указанные электронные изделия используются 
ими для  выполнения своих обязанностей в  порядке, установленном 
нормативными правовыми актами ФОИВов или  федеральных госу-
дарственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба.

30  июля принят Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  233-ФЗ 
«О  внесении изменений в  Федеральный закон «О  персональных 
данных» и Федеральный закон «О проведении эксперимента по уста-
новлению специального регулирования в целях создания необходимых 
условий для  разработки и  внедрения технологий искусственного 
интеллекта в субъекте Российской Федерации — городе федерального 
значения Москве и внесении изменений в статьи 6 и 10 Федерального 
закона «О  персональных данных» (в  части уточнения порядка обра-
ботки персональных данных) (субъект права законодательной инициа-
тивы: Правительство Российской Федерации; проект № 992331-7).

Законом, в  частности, предусматривается, что  мерой обеспе-
чения безопасности персональных данных также является применение 
для  уничтожения персональных данных прошедших в  установленном 
порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации, 
в составе которых реализована функция уничтожения информации.

С 1 сентября 2025 года:
— Роскомнадзор наделяется полномочием определять требования 

и методы обезличивания персональных данных;
— устанавливаются особенности обработки персональных данных, 

полученных в  результате обезличивания персональных данных, 
при формировании составов данных и предоставления доступа к ним;

— устанавливаются особенности обработки персональных данных 
в г. Москве при формировании региональных составов данных и предо-
ставления доступа к  региональным составам данных, а  также особен-
ности предоставления персональных данных, полученных в результате 
обезличивания персональных данных, в  государственную информа-
ционную систему Минцифры России с  использованием региональной 
информационной системы.

http://sozd.duma.gov.ru/bill/992331-7


31  июля принят Федеральный закон от  08.08.2024 г. №  281-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 4 Федерального закона «О воинской 
обязанности и  военной службе» и  статью 22  Федерального закона 
«О  гражданстве российской Федерации» (субъект права законода-
тельной инициативы: депутаты Государственной Думы от  фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» В. В.  Володин, А. Д.  Жуков, Д. Ф.  Вяткин, 
А. Е.  Хинштейн, А. В.  Картаполов, В. И.  Пискарёв, В. А.  Васильев, 
И. А.  Яровая, депутаты Государственной Думы И. И.  Мельников, 
М. Н. Матвеев, Г. А. Зюганов, А. М. Бабаков, С. М. Миронов, В. А. Даванков, 
А. К. Луговой, Л. Э. Слуцкий; проект № 685042-8).

Законом предусматривается:
— обязанность органов внутренних дел предоставлять в  элек-

тронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, в том числе в государственный информа-
ционный ресурс, сведения о лицах мужского пола, в отношении которых 
принято решение о  приеме в  гражданство Российской Федерации 
и  планируется организация принесения Присяги гражданина Россий-
ской Федерации;

— дополнить перечень оснований, по которому прекращается Граж-
данство Российской Федерации, таким основанием, как  неисполнение 
обязанности по первоначальной постановке на воинский учет.
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